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  برای این حجم محدود نیازمندی ها، انتشار  •
یک ضمیمه هشت صفحه ای مصداق کامل 
اسراف است. لطفا در سال جدید تدبیری جدید 
بیندیشید. مثلا کل این آگهی ها را می توان در 
نیم تای پایینی دو یا سه صفحه روزنامه خراسان 

رضوی چاپ کرد. 
 وقتی یک ناهنجاری رو در حد یک معضل  •

صرفا فرهنگی و اجتماعی تقلیل می دهند و 
بدون تعارف تمام دستگاه های دخیل در موضوع 
با ترس های غیرموجه از زیر بار مسئولیت شانه 
خالی می کنند، نتیجه می شود غائله درمانگاه 

قم!
 پشت خط تلفن نگه داشتن مردم و معطل  •

کردن عمدی آن ها به نفع مخابرات که احتمالًا 
با هماهنگی قبلی با این شرکت صورت گرفته 
است و بالابردن هزینه تلفن مردم که این روزها 
اغلب مردم از گوشی های تلفن همراه استفاده 
می کنند و مثلًا نفر چهل و هشتم در صف انتظار 
پاسخگویی قرار می گیریم و پس از 48 دقیقه 
که برای خود ما پیش آمد، اپراتور مربوطه از آن 
طرف خط  تماس را قطع می کند! یا در چند 
کلمه شماره دیگری را می گوید باید بگیریم و آن 
هم به همین ترتیب تکرار می شود ! متاسفانه به 
صورت یک اپیدمی و فراگیری گسترده بین همه 
ادارات و مؤسسات و شرکت ها درآمده است که 
جای رسیدگی و توقف این روند غلط و نامناسب 

و روش نامطلوب و آزاردهنده دارد.
به  • ها  دولت  مرسومه  دنیا  جای  همه    

قراردادهای بانک ها و شرکت های بزرگ  با 
مردم عادی ورود می کنند تا یک طرفه تنظیم 
نشود ولی این جا یک ساله خودرو ثبت نام کردیم  
پول دادیم حالا که خودروساز به تعهدش عمل 
نمی کنه تعزیرات می گه قرارداد اول مشتری با 

خودروساز تعهد ایجاد نمی کنه.
  خواهشمند است سیمای جمهوری اسلامی  •

برنامه زندگی پس از زندگی را تا اذان مغرب تمام 
کند تا نماز اول وقت از دست نرود .

  هنوز دو سه روزی از وعده عدم تغییر قیمت  •
برخی اقلام پرمصرف ماه مبارک رمضان مثل 
خرما از زبان مسئولان نگذشته که خرمای رطب 

معمولی کیلویی 8۰ تومان شده ۱۳۰ تومان، 
شایسته است برخی از مسئولان  زبان درکام 

گیرند وصحبت نکنند.
 پس از دو سال از جنگ اوکراین نه تنها روسیه  •

در موضع ضعف قرار نگرفت، بلکه با تثبیت 
مناطق تصرف شده برای گسترش فتوحات خیز 
برداشته، این به رغم کمک تمام عیار تسلیحات 
کوتاه برد غرب محقق شده. این درحالی است 
که حتی یک مقاله در رابطه با اهمیت وآینده این 
برتری نظامی روسیه در روزنامه به چاپ نرسیده.

 با نگاهی به آمار منتشر شده درباره ازدواج  •
وطلاق در استان خراسان رضوی طی سال های 
گذشته و۹ ماهه سال جاری،  فقط باید گفت 
فاجعه در نهاد خانواده ایران ، علاوه برکاهش 
آمار ازدواج در سال جاری نسبت به سال های 
قبل ، از هر دو ازدواج یکی منجر به طلاق شده ، 
تازه این آمار رسمی است وغیر رسمی آن بماند ، 

چه بر سرمان آمده و به کجا می رویم !؟
 مجرمان حرفه ای را به اردوگاه کار بفرستید تا  •

این مردم مظلوم با وجود این همه فشار اقتصادی 
و گرانی و مشکلات اجتماعی لااقل کمی امنیت 
داشته باشند و بتوانند ذره ای آرامش در کوچه و 

خیابان داشته باشند.
 چرا کسی به داد ما نمی رسه؟الان یک هفته   •

است 6۱ میلیون تو حراج سکه مرکز مبادله 
بلوکه کردن و هر چه تماس می گیریم می گن 

سامانه مشکل داره.لطفا پیگیری کنید .
 در شهر ما قوچان، آمار خودکشی نوجوانان،  •

رو به ازدیاد است و دریغ از یک برنامه ریزی 
درازمدت، برای پیشگیری از آن در آینده...  

 مدیر کل شرکت آب وفاضلاب چگونه می  •
تواند یک کشور اسلامی را با کشورهای اروپایی 
در مصرف آب مقایسه کند. باید مصرف ما بیشتر 
می  اهمیت  بیشتر  پاکیزگی  به  چون  باشد 

دهیم،ولی درواقع باید درست مصرف کنیم.
یک  • و  کارفرما  نماینده  دو  وجود  با  سلام   

نماینده  کارگر ،هیچ وقت کارگران به حق و 
حقوق واقعی نخواهند رسید،نماینده های 
کارفرمایان با چانه زنی دنبال ضایع کردن 

حقوق کارگران هستند.
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از دریچه فرهنگ
سالی که با شعار »رشد تولید و مهار تورم« 
آغاز شد به روزهای پایانی خود رسیده است. 
تحقق این شعار که قطعا آرمانی زودگــذر 
و یک ساله نیست نیازمند درک و عزمی 
ملی اســت امــا به نظر می رسد ایــن بــار نیز 
تمام توجهات و توقعات تنها به سوی دولت 
و مجلس رفت. رسیدن به قله این آرمان نیاز 
به فرهنگ سازی دارد و بدون فرهنگ سازی 
تلاش های اقتصادی و سیاسی به دستاورد 

مطلوب نخواهد رسید.
رهبر معظم انقلاب سال ها پیش به درستی 
و روشنی فرمودند: »همه چیز مترتب بر 
ذیــلِ  و  حاشیه  فرهنگ  اســت.  فرهنگ 
ــلِ سیاست  و ذی اقتصاد نیست، حاشیه 
نیست، اقتصاد و سیاست حاشیه و ذیل بر 

فرهنگند.«
بی تردید اقتصاد و سیاست دو شــأن از 

شئون فرهنگند.
در مقوله اقتصاد نــوع دیــدگــاه فرهنگی 
ــت کــه زیــرســاخــت اقتصادی  جامعه اس
ــازد. نــگــاه فرهنگی  ــی س آن جامعه را م
مصرف گرا، تجمل گرا و فردمحور که اولویت 
خود را صرفا بر خواسته های فردی قرار 
می دهد پیشران جامعه  به سمت اقتصاد 
لیبرالی است همچنان که نگاه فرهنگی 
دین مــدار با آمــوزش سبک زندگی دینی 
ازجمله ساده زیستی، پرهیز از اسراف در 
عین بهره مندی از نعمت های الهی، توجه 
به اقشار ضعیف جامعه، انضباط مالی، تعهد 
و وجدان کاری، پرهیز از گران فروشی و کم 
فروشی و احتکار و... سیمای اقتصادی 
جامعه اسلامی را به نمایش می گذارد. از 
این روست که سلامت و بیماری فرهنگ بر 

سلامت یا بیماری اقتصاد تاثیرگذار است.
این اصل کلی در موضوعات سیاسی نیز 
صــادق اســت. چگونگی تعامل حاکمیت 
و مــردم، تنظیم روابــط با کشورهای دیگر 
ــت یــا دشمن  ــ ــای دوس ــوره ــش ــم از ک اعـ
و سایر مقوله های سیاسی همه ریشه در 
آبشخورهای فرهنگی دارند. به عنوان مثال 
باور به مفهوم امت به عنوان امری فراتر از 
ملت، تبیین گر اهمیت همبستگی اسلامی و 
حمایت بی دریغ از مستضعفان جهان و تعهد 

برادرانه نسبت به همه مسلمانان در سیاست 
خارجی کشور است؛ همچنان که این موارد 
در بندهای گوناگونی از قانون اساسی کشور 
تصریح شده است. از آن سو عدم اعتقاد به 
این مفهوم سیاست های ملی را در چارچوب 
تنگ ارزش های ناسیونالیستی متوقف 

می سازد.
بــر اهمیت  ــن مقدمه تاکید  ای از  ــرض  غ
فرهنگ به عنوان امــری زیربنایی است 
که زمینه ساز توفیقات کشور در تمامی 
عرصه های دیگر است و ای کاش مسئولان 
و مدیران کشور نه تنها در سخن، بلکه در 
عمل نیز به سیطره فرهنگ بر سیاست و 

اقتصاد گردن نهند.
امروز در جامعه با مسائل ریز و درشت بسیاری 
مواجه هستیم: کاهش جمعیت، افزایش 
طلاق، کمبود شغل، فاصله طبقاتی، شکاف 
نسل هــا، مسئله حجاب، بحران مــدارک 
تحصیلی بی اعتبار یا کم اعتبار و ...که حل 
اساسی تمام این ها در گرو توجه عمیق تر به 
مقوله فرهنگ است. همچنان که به خوبی 
می دانیم به رغم تمام این مشکلات، حرکت 
کلی کشور حرکتی رو به جلو است؛ چرا که 
هر روز شاهد دستاوردهای علمی جدیدی 
از سوی دانشمندان ایرانی در عرصه های 
ملی و فراملی و نیز  اقدامات اساسی دولت 
در گسترش زیرساخت های کشور و توسعه 
روابــط با دیگر کشورهای جهانیم. در این 
میان وظیفه رسانه های مستقل و متعهد 
این است که با سیاست رسانه ای دشمن که 
سیاه نمایی و القاء ناامیدی و یاس در میان 
اقشار گوناگون جامعه به ویژه قشر جوان 
است، مقابله کنند. امروز رسانه ها علاوه بر 
مسئولیت اطلاع رسانی لازم است در حوزه 
فرهنگ سازی که نیاز اصلی کشور است، 

نقش آفرین باشند.
خراسان، رسانه صمیمی و قدیمی ایران 
ضمن  خویش  جدید  مدیریتی  فصل  در 
تاکید بر رسالت اجتماعی خود و تداوم 
سیاست هــای پیشین بــا اتــخــاذ رویکرد 
فرهنگ محور خواهد کوشید به مسائل 
سیاسی و اقتصادی جامعه نگاهی نیز از 

دریچه فرهنگ داشته باشد.

یادداشت مدیرمسئول

  حسین سعیدی 
saeedi@khorasannews.com

توضیحات حجت الاسلام صدیقی درباره ماجرای تملک بخشی از زمین حوزه علمیه امام خمینی)ره(: 

امضایم جعل شده، دادستان ورود کند 
چند روزی اســت اسناد و ادعاهایی در فضای 
مجازی  از تخلفی قابل تامل در مجموعه تحت 
مدیریت حجت الاسلام صدیقی منتشر شده که 
بخشی از افکار عمومی را درگیر کرده است.  یاشار 
سلطانی  فعال فضای مجازی در توئیتی مدعی 
شده بود که به تازگی 4هزار و ۲۰۰ متر زمین باغی 
از حوزه علمیه امام خمینی  که حجت الاسلام کاظم 
صدیقی امــام جمعه موقت تهران متولی آن است، 
به شرکتی منتقل شده که مربوط به پسران آقای 
صدیقی است و ارزشی هزار میلیاردی دارد. روزنامه   
فرهیختگان  در واکنش به این ادعا ها نوشت:»این 
اسناد در نبود »شفافیت ساختاری« باز هم از مسیر 
پرابهام »عدالت خواهی پروژه ای« بیرون آمده و ما از 
صحت و سقم آن مطلع نیستیم؛ نوعی افشاگری و درز 
اطلاعات که از مسیرهای »اختصاصی« برخی افراد رخ 
می دهد. اما با این وجود جامعه منتظر واکنش افرادی 
است که با این اسناد متهم شده اند. سوال مهم و ابهام 
حیاتی این روزها نحوه واکنش امام جمعه موقت تهران 
و دفتر اوست؛ چرا تاکنون سکوت کرده اند و پاسخ آنها 

به این اسناد چه خواهد بود؟«
در نهایت روز گذشته حجت الاسلام صدیقی در نامه 
ای به دادستانی  در این باره توضیحاتی را ارائه و تاکید 
کرد که امضای او در این باره جعل شده و خواستار 
رسیدگی در این باره شد: »فردی به نام آقای **** 
که قبلا مورد اعتماد مجموعه بوده، مسئول پیگیری 
و انجام امور ثبت اداری موسسه شد. اما متاسفانه فرد 
مذکور با سوء استفاده از اعتماد اقدام به تدوین و ثبت 
اساسنامه، جعل امضای اینجانب، تسهیم سهام به 
آن کیفیت و بدون اطلاع تولیت، مدیر حوزه و برخی 
اعضا نموده و مع الاسف حتی بدون ورود و امضای 
این جانب و برخی اعضا ثبت این قضیه صورت گرفته 
اســت. بنابراین موسسه ثبت شده به کیفیتی که 
در رسانه ها انتشار یافت، بدون اطلاع این جانب و  
مدیریت حوزه و بر خلاف اهداف مصوب آن به ثبت 
رسیده است. لذا اینجانب کاظم صدیقی از جایگاه 
تولیت حوزه علمیه امام خمینی)ره( و به عنوان یک 

شهروند، بدون در نظر گرفته شدن سوابق قضایی 
و عناوین سیاسی و اجتماعی استدعا دارم نسبت 
به ثبت شکایت رسمی از فرد مذکور و دیگر نقش 
آفرینان در این فقره، با عنوان جعل و خیانت در امانت 
اقدام فرموده تا ابعاد این مسئله برای عموم مردم 
عزیز ایران، خاصه مومنین روشن و شفاف شود.«این 
توضیحات حجت الاســلام صدیقی اما با واکنش 
هایی در فضای مجازی همراه شد. در همین باره 
عبدا...گنجی فعال رسانه ای  نیز نوشت: » نامه 
حاج آقا صدیقی را حمل بر صحت می گــذارم. 
علتش ایــن که پذیرفته اســت مدیریت خودش 
اشکال دارد و آماده پاسخگویی قضایی است و به 
توجیه و انکار و جدل در موضوع رو نیاورده است 
.لذا افشا کننده با هر نیتی هم سوت زده باشد باید 
اول توسط خود صدیقی مورد تقدیر قرار گیرد.« 
میثم نیلی نیز نوشت: با شکایت نامه روشنگر و متن 
پرهیزکارانه عالم زاهد و روحانی مجاهد، جناب 
آیت ا... صدیقی، بازی های پشت صحنه به زودی 
روشن و شفاف خواهد شد. روحانیت انقلابی و ولایی 
کماکان آماج حملات دشمن است. باید مراقب بود و 
به موقع تبیین نمود و البته خورشید حقیقت همیشه 
پشت ابر نمی ماند.«  در این میان اما بخش هایی از 
توضیحات حجت الاسلام صدیقی ابهاماتی برای 
کاربران فضای مجازی ایجاد کرده است. در همین 
باره  علی قلهکی در توییتی نوشت: »حجت الاسلام 
کاظم صدیقی گفته اند »فردی با جعل، بخشی از 
حوزه ازگل را به نام ما کرده«۱. چه نفعی برای فرد 
جاعل دارد که زمین را به نام شما کند؟!۲. چرا قبل 
از رسانه ای شدن، دادستان را وارد عمل نکردید؟!۳. 
چرا به عنوان فرد حقیقی شکایت نمی کنید؟! جعل، 
جنبه عمومی نداشته و صرفا توسط شاکی خصوصی 

قابلیت شکایت دارد!«  
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ــت آمــریــکــایــی در جــنــگ غـــزه  از نگاه  ــداق ص
کارتونیست پولیتیکو

پس از تماس تلفنی اخیر ولیعهد عربستان با 
نخست وزیر جدید پاکستان، منابع دیپلماتیک 
در اسلام آباد اعلام کردند که محمد بن سلمان 
پس از ماه رمضان سفر رسمی به پاکستان را انجام 
خواهد داد. بن سلمان، نخستین مهمان خارجی 

دولت جدید پاکستان خواهد بود.

شــــرکــــت ایـــــلان 
ــک بـــرای یک  ــاس م
اطلاعاتی  آژانـــس 
ــا شــبــکــه ای  ــک ــری آم
ــواره هـــای  ــاهـ از مـ
جاسوسی می سازد. 
اسپیس ایکس طبق 
ــج منبع  ــن پ گــفــتــه  

آگاه در حال ساخت شبکه ای از صدها ماهواره 
طبقه بندی شده  ــراردادی  ــ ق تحت  جاسوسی 
با یک آژانــس اطلاعاتی آمریکاست. این خبر، 
نشان دهنده  تعمیق روابط بین شرکت فضایی 
ایلان ماسک، کارآفرین میلیاردر و سازمان های 

امنیت ملی ایالات متحده است.

کارتون روز

پاکستان

خبر متفاوت

تیتر یک روزنامه فرانسوی لیبراسیون: »آیا باید 
صفحه نمایش را برای کودکان حذف کرد؟« این 
روزنامه نوشت: »ممنوعیت؟ کنترل؟ محدودیت؟ 
در مواجهه با اعتیاد رو به رشد کودکان به صفحه 
نمایش، والدین، کارشناسان و سیاستمداران به 

دنبال راه حل هستند.«

پیشخوان بین الملل 

دختر کیم جونگ اون برای اولین بار با لقب »هدایتگر بزرگ« 
معرفی شد

حل معمای جانشینی در کره شمالی
رسانه های دولتی کره شمالی برای نخستین بار از 
دختر جوان کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی به 
عنوان »هدایتگر بزرگ« یاد کردند. این عنوان معمولًا 
لقبی است که برای رهبران این کشور استفاده می 
شود و نشانگر وضعیت او به عنوان جانشین بالقوه 
پدرش است. لقب »هدایتگر بزرگ« برای پوشش 
گزارشی از بازدید »کیم  جو آئــه« دختر رهبر کره 
شمالی، از یک مزرعه گلخانه ای استفاده شده است. 
در گزارش از این دیدار این طور نوشته شده است: 
»هدایتگران بزرگ با کارمندان حزب، دولت و ارتش 
به اطــراف مزرعه رفتند.« تحلیل گران می گویند 
این اولین باری است که دختر رهبر کره شمالی به 
این شکل توصیف شده است. رسانه های دولتی 
پیونگ یانگ هرگز نام او را نبرده اند اما سازمان 
اطلاعات کره جنوبی او را »کیم جو آئه« معرفی کرده  
است. کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی حدود 16 
ماه پیش، برای نخستین بار»جو آئه« دختر خود را 
همزمان با پرتاب بزرگ ترین موشک بالستیک این 
کشور مجهز به سلاح هسته ای به دنیا نشان داد. پس 
از آن، تصاویری از این دختر در جلسه با متخصصان 
تسلیحات نظامی و بازدید از یک تاسیسات موشکی 
منتشر شد. تا پیش از آن، هیچ تصویری از دختر 
تقریبا 12 ساله اون منتشر نشده بود. اولین بار که 
وجود کیم جو آئه علناً مطرح شد در سال 2۰1۳ بود 
که دنیس رادمن ستاره بازنشسته بسکتبال آمریکا 
سفری جنجالی به کره شمالی داشت. رادمن گفت 
که با خانواده کیم اوقاتی را سپری کرده است و در 

کنار دریا استراحت می کرده و »نــوزاد آن ها را در 
آغوش گرفته است« که او را جو آئه می نامند. زندگی 
خصوصی کیم جونگ اون برای بسیاری ناشناخته 
است اما رسانه های کره جنوبی گزارش دادند که 
کیم در سال 2۰۰۹ با ری، خواننده سابق ازدواج 
ــد که در سال های  کــرد و ایــن زوج سه فرزند دارن
2۰1۰، 2۰1۳ و 2۰1۷ به دنیا آمــدنــد. »کیم 
جونگ اون« ۳۹ ساله سومین نسل از خانواده ای 
است که از زمان تاسیس کره شمالی در سال 1۹۴۸ 
به صورت پی درپی در این کشور حکومت کرده اند. 
حضور دختر او در انظار عمومی نشان از معرفی نسل 

چهارم حاکمیت در این کشور دارد. 

تحلیل روز

ترامپ یا بایدن؟
پـــور-  نــمــی تــوان گفت اگر  حسن بهشتی 
ترامپ رئیس جمهور شود تنش بین واشنگتن 
و تهران افزایش پیدا می کند یا کاهش؛ هر چه 
نیز دارد که  به رفتار خودمان  هست بستگی 
چه سیاست هایی را درنظر بگیریم که منجر به 
تنش نشود. ضرب المثلی داریم که »سگ زرد 
برادر شغال است«، متاسفانه شناخت دقیقی از 
تحولات سیاسی آمریکا در ایران وجود ندارد و 
ساده ترین توجیه برای این تحولات آن است که 
گفته شود »بایدن و ترامپ هردو  دشمن ایران 
هستند و تعارض ایدئولوژیک با ما دارند بنابراین 
تفاوتی نخواهد داشت که بایدن رئیس جمهور 
شود یا ترامپ«. حال آن که واقعیت خلاف این 
تصور است. روسای جمهوری آمریکا در کلیات 
سیاست های راهبردی این کشور را دنبال می 
کنند اما در روش ها و جزئیات با هم اختلافات 
اساسی دارنــد، چنان که دولت بایدن با دولت 
ترامپ یا دولت ترامپ با دولت اوباما فاصله زیادی 
به لحاظ شیوه ها و روش ها با هم داشتند.  قطعا 
تحولات سیاسی درون آمریکا بر معادلات بین 
المللی به ویژه منطقه ما و ایران تاثیرگذار خواهد 
ــود. ما باید دقیق و همه جانبه موضوعات و  ب
مسائل را بررسی کنیم تا اگر بایدن انتخاب شد 
چه سیاست هایی را به کار بگیریم و اگر ترامپ 
انتخاب شد چه سیاست هایی را دنبال کنیم. باید 
سناریوهای مختلف را در قبال دولت آینده آمریکا 
درنظر بگیریم و پیش بینی کنیم. ترامپ در دوره 
خود نشان داد که یک رئیس جمهور غیرعادی 
است و تصمیم گیری های غیرقابل پیش بینی 
دارد بنابراین حتما کارشناسان باید دور هم 
بنشینند و جز به جز احتمالات رفتاری ترامپ را 
بررسی و ارزیابی کنند و مدل مناسب برای رفتار 
متقابل با او را به جمع بندی برسند. اگر ترامپ و 
بایدن را یکی فرض کنیم و نیازی به بررسی دوره 
آینده ریاست جمهوری هر کدام از آن ها نبینیم 
اشتباه محض است. البته از الان نمی توان پیش 
بینی کرد که اگر ترامپ رئیس جمهور شود تنش 
بین واشنگتن و تهران افزایش پیدا می کند یا 
کاهش اما هر چه هست بستگی به رفتار خودمان 

نیز دارد که چه سیاست هایی را درنظر بگیریم.

ترامپ پیش از انتخابات خط و نشان کشید

»اگر پیروز نشوم حمام خون به راه می افتد«
دونالد ترامپ که پرونده های قضایی اش مبنی 
بر نقش داشتن در شورش ششم ژانویه سال 
2۰2۰ هنوز باز است، سال های آینده بدون 
حضور خود در کاخ سفید را فاجعه بار توصیف 
کرده است. او که به رغم پرونده های متعدد قصد 
بازگشت به کاخ سفید را دارد، در سخنرانی خود 
در برابر هوادارانش در اوهایو گفت: »اگر ما در 
این انتخابات پیروز نشویم، گمان نمی کنم که 
در این کشور دیگر انتخاباتی برگزار شود.« او 
افزود: »اگر من انتخاب نشوم، در سراسر کشور 
حمام خون به راه خواهد افتاد.« با این حال، 
دقیقا مشخص نیست که منظور او چه بوده 
است. در روز گذشته، جمهوری خواهان طرفدار 
ترامپ، تلاش کرده اند این سخنان خشونت 
بــار رئیس جمهور سابق را تعدیل کنند. در 

همین راستا، کمپین او در پاسخ به این سوال که 
منظور ترامپ از این سخنان چیست، به پستی 
در رسانه اجتماعی ایکس توسط یک روزنامه 
نگار نیویورک تایمز اشاره کرد که در آن نوشته 
اظهارنظر »حمام خون« ترامپ در بحبوحه بحث 
درباره صنعت خودرو و اقتصاد ایالات متحده 
مطرح شــد. جیمز سینگر، سخنگوی ستاد 
انتخاباتی بایدن، در واکنش به درخواست پاسخ 
به اظهارات ترامپ، »افراط گرایی«، »تشنگی او 
برای انتقام« و »تهدید به خشونت سیاسی« او را 
محکوم کرد. ترامپ همچنین سیاه پوستان و 
اسپانیایی ها،رأی دهندگانی  را که نقش کلیدی 
در تصمیم گیری برای انتخابات نوامبر خواهند 
داشت، مخاطب قرار داد. او در نظرسنجی ها 
فاصله خود را با بایدن در میان رای دهندگان 

غیرسفیدپوست که بخش اصلی ائتلاف برنده 
رئیس جمهور را تشکیل می دادند، کاهش 
داده اســت. صحبت از حمام خون در حالی 
است که در 6 ژانویه 2۰21 هواداران ترامپ 
در پی ناکامی او در انتخابات ریاست جمهوری 
به کنگره هجوم برده اند؛ رویدادی که به عنوان 
لکه ای سیاه در دموکراسی آمریکا ثبت شده 
است. در ماه های اخیر ترامپ برای تحریک 

و تهییج هوادارانش برای شورش، با چالش 
ــود. امــا چند روز پیش،  ــه رو ب انتخاباتی روب
دیوان عالی آمریکا، بر اساس قانون اساسی، 
ایالت ها را از رد صلاحیت نامزدهای پست های 
فدرال منع کرد. ماده سوم متمم چهاردهم هر 
کسی را که »در شورش یا غائله« علیه کشور 
شرکت کــرده باشد از کسب مناصب فدرال 

منع می کند.

اتحادیه اروپا و مصر پیمان چند میلیارد یورویی امضا کرد

»تقویت روابط« علیه مهاجران
اتحادیه اروپا در قالب یک طرح حمایتی، چندین میلیارد یورو به 
مصر می دهد. مصر به عنوان همسایه سودان و هم مرز با غزه نقش 
مهمی را در معادلات راهبردی ایفا می کند. گروه های حقوق بشری 
معامله اروپا با دولت السیسی را تقویت حاکمان خودکامه و خیانت 
به فعالان حقوق بشر خوانده اند.  اما، براساس گزارش خبرگزاری 
رویترز رهبران اروپایی در قاهره، مجموعه ای از کمک های مالی 
چند میلیارد یورویی را به نام »تقویت روابط با مصر« اعلام کردند. 
این کمک ها به عنوان بخشی از فشارهای اروپا برای متوقف کردن 
جریان مهاجران در سراسر دریای مدیترانه از سوی گروه های 

حقوق بشری مورد انتقاد قرار گرفته است. اورسولا فون درلاین، 
رئیس کمیسیون اروپا روز یک شنبه هیئتی را در قاهره رهبری کرد 
که نخست وزیران ایتالیا و یونان و رئیس جمهوری قبرس نیز در آن 
حضور داشتند؛ کشورهایی که در سال های اخیر نقش پررنگی 
در بستن درهای اروپا به روی پناه جویان ایفا کرده اند. به نوشته 
رویترز، توافقنامه اتحادیه اروپا با مصر »در جهت تقویت همکاری 
در زمینه هایی از جمله انرژی های تجدیدپذیر، تجارت و امنیت و 
در عین حال ارائه کمک های بلاعوض، وام ها و سایر بودجه ها در 
سه سال آینده برای حمایت از اقتصاد متزلزل مصر طراحی شده 

است«. دولت های اروپایی مدت هاست که از خطر بی ثباتی در 
مصر و به ویژه تبعات آن برای اروپا ابراز نگرانی می کنند. مصر با 
1۰6 میلیون نفر جمعیت با تورم بی سابقه، بحران ارزی و مشکلات 
اقتصادی متعدد مواجه است و همین مسئله تعداد مهاجران مصری 
را افزایش داده است. بخشی از این توجه یک باره اروپا به مصر 
ناشی از جنگ های مرگبار در سودان و غزه و آوارگی گسترده مردم 
سودان و فلسطین است. مصر به عنوان همسایه سودان جنگ زده 
که به گفته دیپلمات های اروپایی »بــزرگ ترین بحران آوارگی 
در جهان« را ایجاد کرده و همچنین هم مرزی غزه با شبه جزیره 
سینا برای اروپا اهمیت استراتژیکی دارد. این کشور در ماه های 
گذشته مجرای اصلی ارسال کمک های بشردوستانه بین المللی 
به غزه بوده و همراه با قطر و ایالات متحده آمریکا به عنوان میانجی 
آتش بس بین اسرائیل و حماس عمل کرده ؛ آتش بسی که محقق 

نشده است. 

رسانه های عبری، از شهادت معاون »ضیف« به 
دلیل ریزش و مسدود شدن تونل سخن می گویند

جنایت بدون توقف
ــان« اســرائــیــل مــدعــی شد  شبکه »کـ
»مـــروان عیسی« معاون »محمد  که 
ضیف« فرمانده عزالدین القسام در 
حمله هفته گذشته در غزه به شهادت 
رسیده است. شبکه »کان« اسرائیل در 
برنامه صبح دیروز خود مدعی شد که 
مروان عیسی در حمله نیروی هوایی 
در  نیز  حماس  و  رسیده  شهادت  به 
تماس های محرمانه خود با تایید خبر 
گفته است که او در زیر آوار تونلی که در 
آن هدف قرار گرفته، همچنان مدفون 
است. منابع رسانه ای اسرائیلی هفته 
گذشته خبر دادند که ارتش این رژیم 
مکانی در اردوگاه النصیرات در غزه را 
به زعم حضور »مروان عیسی« معاون 
فــرمــانــده عزالدین  »محمد ضــیــف« 
القسام در آن جا، بمباران کرده است. 
منابع فلسطینی شهادت ۵ نفر را در 
این بمباران تایید کردند. با این حال 
شایعات  ــن  ای هنوز  حماس  جنبش 
را تایید نکرده اســت.  حملات رژیم 
صهیونیستی علیه ساکنان باریکه غزه، 
در حالی در ماه مبارک رمضان ادامه 
نخست  نتانیاهو،  بنیامین  که  یافته 
وزیر رژیم اسرائیل در آستانه دیدارش 
با اولاف شولتس، صدراعظم آلمان 
گفت: »اگر ما جنگ را پیش از رسیدن 

به هدف هایمان پایان دهیم، این بدین 
معنی خواهد بود که اسرائیل جنگ 
را باخته است.« حال آن که بسیاری 
معتقدند که ادامه یافتن جنگ غزه و 
دســت نیافتن رژیــم صهیونیستی به 
اهداف شوم خود، باخت این رژیم به 
شمار می رود. اما جنگ تنها در باریکه 
غزه جریان نــدارد. از آغاز ماه مبارک 
رمضان، اسرائیل عملیات نظامی خود 
در کرانه باختری را افزایش داده و طی 
چند روز، چندین فلسطینی از جمله 
یک نوجوان 1۷ ساله را در بیت لحم 
کشته است. به نوشته المانیتور، ارتش 
اسرائیل به هــدف حــذف گروه های 
مسلحی که پس از جنگ موسوم به 
»نــبــرد شمشیر اورشــلــیــم« در کرانه 
ــد، تمرکز  ــده ان ــود آم باختری بــه وج
نظامی خود در این منطقه، به ویژه در 
شمال آن را افزایش داده است. این 
درگیری مسلحانه توسط حماس در 
ســال 2۰21 در پاسخ به تنش های 
کرانه باختری آغاز شد. این گروه های 
مسلح عمدتاً در اردوگاه های آوارگان 
و  حملات  که  جایی  باختری،  کرانه 
تهاجمات تقریباً روزانــه اسرائیل، با 
همراه  خشونت آمیز  درگــیــری هــای 

است، متمرکز شده اند. 

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com

٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت

تلاش مادر فلسطینی به همراه ۴ فرزند معلولش 
برای عبور از جنوب غزه با گاری 

قاب بین الملل

دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا: ما 
باید به اوکراینی ها پول قرض بدهیم، نه این که 
فقط برای شان پول ارسال کنیم ... اگر از پس 
کار برآمدند )پیروزی در نبرد کسب کردند(این 
پرداخت های پول را باید برگردانند! به شما بگویم 
که ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین، 
یکی از بهترین فروشنده های سیار )ویزیتور( در 
سطح جهان است! او هر وقت که به آمریکا می آید، 

با ۵۰ ، 6۰ میلیارد دلار پول برمی گردد.

اظهار نظر  روز 



# هشتگ4

تلخ و شیرین 1402 به صورت کاملاً  فشرده 
 سالی که روزهای پایانی آن را سپری می کنیم سرشار از اتفاقات تلخ و شیرین بود؛ از موفقیت های تیم ملی ساحلی کشورمان 

تا فوت چهره های دوست داشتنی و... چند مورد از جالب ترین آن ها را با هم مرور می کنیم 

سال 1402 از اولین تا آخرین روزهایش لبریز از اتفاقات 
تلخ و شیرین بود. اتفاقاتی که سال ها بعد به واسطه آن ها 
1402 را به یاد می آوریم و خاطره خواهند شد. در این 
سال با هم خندیدیم، با هم گریستیم، شاهد پدیده های 
عجیبی مثل کوروش کمپانی و صادق بوقی بودیم و خیلی 
چیزهای دیگر. به بهانه پایان سال، مروری براتفاقات 
تلخ و شیرین سال داریم که البته مرورشان هیچ ترتیب 

اهمیت یا زمانی ندارد. با ما باشید.  

خاطرات جالب 1402| از حضور کریس تا جدی     
می فرمایید  

1. 4 دربی در یک سال| فارغ از نتایج، برگزاری 4 دربی 
طی یک سال در نوع خودش جالب بود. 3 دربی به خاطر 
لیگ برتر و یک دربی فینال حذفی. فینال حذفی که آخرین 
حضور ساپینتو روی نیمکت آبی ها بود و با رفتارهای عجیب 

او هم همراه شد.
ــران از  ــران| حضور کریس رونــالــدو در ای 2. کریس در ای
جنبه های مختلف جالب بود. ترجمه صحبت های درویش 
با او به عهده دختر مدیرعامل پرسپولیس بود. مردم پشت 
اتوبوس دویدند که خیلی ها این اتفاق را بد تلقی کردند اما 
بسیاری هم معتقد بودند در همه جای دنیا فرهنگ هواداری 
همین است. وضعیت چمن آزادی در آن بازی یک فاجعه 
تمام عیار بود که جنبه تلخ ماجراست. اما رفتارهای کریس با 
هواداران ایرانی به خصوص فاطمه حمامی هوادار معلولش 

خاطره ای شیرین از این سفر برای ما ساخت.
3. تو را برگزیدم!| ازدواج محمدرضا گلزار از آن اتفاقات 
ــال 1402 بــود. واکــنــش هــای بسیاری از  پرحاشیه س
طرفداران او در شبکه های اجتماعی عجیب بود. از طرفی 
بعد از این مراسم ماجرای »تو را برگزیدم از بین این همه 
خوبان« تبدیل به یک ترند شد که مردم در کلیپ های شان 
بــرای قرمه سبزی، مــاکــارونــی و در کــل تمام چیزهای 

موردعلاقه شان به کار می بردند.
4. جدی می فرمایید؟| سال 1402 پدیده های جالبی 
ــت، یکی از آن هــا به آقــای »جدی  در فضای مجازی داش
می فرمایید« مــعــروف شــد و حــالا هرکجا کــه کله تان را 
بچرخانید او را در قامت مهران رجبی به عنوان یک چهره 

تلویزیون می بینید.

5. گل منو اذیــت نکنید| یکی دیگر از پدیده های سال 
1402 پسر جوانی بود که در صفحه اش موسیقی اجرا 
می کرد اما در کمال تعجب بسیار فالش و بد می خواند؛ 
هرچند خیلی ها او را مورد تمسخر قرار دادند اما به خاطر 
همین بد خواندن پیج او رشد زیادی کرد و به درآمد بالایی از 

مسیر تبلیغات رسید.
6. فیلم فسیل| یکی دیگر از پدیده های سال که نه می توان 
آن را در دسته اتفاقات خوب گذاشت نه اتفاقات تلخ، اکران 
فیلم »فسیل« بود. فیلمی که تقریباً تمام سال روی پرده بود 

و از این حیث برای خودش یک رکورد جالب به دست 
آورد.  

7. واقعیه یا کیکه؟| کلیپی از یک پسر 
نوجوان که با شوق فراوانی تولید محتوا 

می کند ترند شد. خیلی ها با لهجه و 
شکل اجــرای این پسر شوخی کردند 
و تصور می شد او بعد از ایــن سلسله 

ــود، امــا حتی به  تخریب ها نــاراحــت ش
تلویزیون آمد و گفت دوست دارد کار در 

ــه دهــد چــون درآمــد  فضای مجازی را ادام
خوبی دارد.

یکی  کنعانی زادگان|  میلیاردی   100 خـــودروی   .8
از حــاشــیــه هــای بـــزرگ ســال مــشــاجــره کشتی گیرها و 
فوتبالیست ها در فضای مجازی بود که جرقه آن با مصاحبه 
ــی اش که  کنعانی زادگان و اعلام این که خــودروی واردات
پاداش صعود به جام جهانی بوده 100 میلیارد می ارزد 
زده شد. بعد ورزشکاران دیگر رشته ها به خصوص برخی 

کشتی گیران به این موضوع اعتراض کردند که با واکنش 
فوتبالیست ها و حتی پیش کسوتان این رشته مثل جواد 

کاظمیان مواجه شد.
9. صادق بوقی| لیدر هواداران یک تیم فوتبال که در بازار 
شهر رشت آواز می خواند با انتشار کلیپ هایش حسابی 
معروف شد و در کمال تعجب ریتم آوازهایش سر از پیج چند 

اینفلوئنسر جهانی هم درآورد.
10. پوست شیر| قسمت های آخر سریال محبوب »پوست 
شیر« در سال 1402 پخش شد؛ اولین سریالی که مخاطبان 
ایرانی برای پایان بندی اش فرضیه های مختلفی را 
بیان می کردند و تیم سازنده هم پیشنهاد کرد 
بیننده ها از شوک خاص یکی از قسمت ها 

یعنی قتل »ساحل« فیلم بگیرند.
11. آهــای سیاه زنگی| یکی دیگر از 
که  سالی  در  مجازی  فضای  عجایب 
گذشت ترند شدن یک آهنگ قدیمی 
در هندوستان و بعد از آن در ایران بود. 
آهنگی ایرانی که ناگهان با اکــران یک 
فیلم هندی در شبکه های اجتماعی این 
کشور دیده شد و حتی باعث ترند شدنش بعد از 

چند دهه در کشورمان شد.
12. تو رفتی| آهنگ »پاقدم« از طلیسچی هم یکی از آن 
ترندهایی بود که آن قــدر پخش شد که از آن بیزار شدیم. 
مدتی بود که هر وقت فضای مجازی و شبکه های اجتماعی 
را باز می کردیم روی کلیپی از خرید، آشپزی، تولد و هر اتفاق 

بی ربط دیگر »پاقدم« طلیسچی را می شنیدیم.  

13. ما فلان جا زندگی می کنیم| یکی از کشدارترین 
چالش های فضای مجازی در سال گذشته با این کلیدواژه ها 
شروع می شد که: »ما فلان جا زندگی می کنیم« و بعد فرد 
بخشی از ویژگی های محل زندگی شان را بیان می کرد. کم 
کم این چالش به همان روش به معرفی شغل ها و ابعاد دیگر 

سبک زندگی کاربران کشیده شد.     
14. دربی با کمک داور ویدئویی| اولین دربی تاریخ با 
کمک داور ویدئویی بسیار عجیب و پرحاشیه سپری شد. 
 VAR داور در صحنه های زیادی به صورت طولانی با اتاق

صحبت می کرد و در نهایت هم تصمیماتش جنجالی شد.
15. کوروش کمپانی و رفقا| یکی از اتفاقات تلخ سال قبل 
کلاهبرداری امثال کوروش کمپانی با تبلیغات وسیع شهری 
و تبلیغ در فضای مجازی به کمک سلبریتی ها بود که کام 
بسیاری از مردم را تلخ و آن ها را بابت رسیدگی نشدن به 
موقع و ندادن هشدار بابت این اتفاقات توسط مسئولان 

متعجب کرد.

خاطرات شیرین 1402| از درخشش ساحلی بازان تا     
قهرمانی گرگ ایرانی

1. درخشش تیم ملی ساحلی| در شرایطی که با حذف تیم 
ملی فوتبال کشورمان همه ناراحت بودند، بچه های ساحلی 
با امکاناتی کم تا یک قدمی قهرمانی رفتند و برای حضور در 
فینال فقط چند ثانیه مقابل برزیل قهرمان کم آوردند. اما 

خاطره شیرین بازی های شان فراموش نشدنی شد.
2. قهرمانی یونس شاهمرادی| یونس شاهمرادی قاری 
جوان کشورمان در مسابقات بین المللی عربستان نفر اول 

شد و جایزه میلیاردی این مسابقات را به خاطر تلاوتش برنده 
شد تا در این زمینه هم پرچم کشورمان بالا باشد.

3. پنالتی جهانبخش به ژاپن| برای خیلی از اهالی فوتبال، 
وقتی هدایت تیم ملی در جام جهانی به کی روش سپرده شد 
و تیم شکست فاجعه باری را تجربه کرد جام ملت ها فرصت 
آشتی بود. اما به نظر می رسید برخی از  بازیکنان تیم ملی 
کمی مغرور هستند و در حالی که قهرمانی به خاطر قرعه آسان 
دشوار نبود از حضور در فینال محروم شدیم. اما با این حال 
حذف ژاپن مدعی آن هم بعد از یک بازی دراماتیک و با پنالتی 

لحظه آخری لحظه ای شیرین برای ما در سال گذشته بود.
4. درخشش هــادی چوپان| گــرگ ایــرانــی با قهرمانی 
در مسابقات »آرنولد کلاسیک« حقانیتش را ثابت کرد. 
درخشش چوپان در سالی که گذشت یکی از خاطرات خوب 
ما بود هرچند کاش این ورزشکار با لیاقت قدر خودش را 

بداند و تن به هر تبلیغی ندهد.
5. برف زیبا| سال 1402 خاطرات شیرین زیادی برای ما 
به یاد گذاشت که فقط برخی از آن ها را مرور کردیم و اگر قرار 
باشد سراغ یکی از جالب ترین هایش در انتها برویم می توانیم 
از بارش سراسری و زیاد برف بعد از مدت ها یاد کنیم که تا حد 
کمی دغدغه های مردم بابت خشکسالی را رفع کرد اما هنوز 

نگرانی های زیادی در این زمینه وجود دارد.   

خاطرات تلخ 1402| سال وداع های تلخ    
ــا هــنــرمــنــدان و ورزشـــکـــاران| چــهــره هــای  1. وداع ب
دوست داشتنی زیــادی طی یک سال از جمع ما رفتند، 
شاید یکی از تلخ ترین موارد فوت ملیکا محمدی فوتبالیست 
جوان در حادثه رانندگی بود. همین طور وداع با بزرگان 
دوبله یا فوت عزیزانی چون آتیلا پسیانی، فردوس کاویانی، 
کیومرث پوراحمد، دکتر عماد افرود، داریوش مهرجویی، 

آرش میراحمدی و پروانه معصومی.
2. حادثه تروریستی کرمان| اتفاقی تلخ که طی آن عاشقان 
سردار دل ها حاج قاسم سلیمانی به شهادت رسیدند که در 
جمع آن ها کودکانی هم بودند. همچون حادثه تروریستی 
کرمان، جنایت های رژیم منحوس صهیونیستی در غزه 

هم غم های زیادی را در سالی که گذشت به ما تحمیل کرد.
3. سیل سیستان| در اسفند 1402 مردم خوب سیستان 
درگیر سیل شدند و زندگی شان در مشقت تلخی گرفتار شد.
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اخبار منهای فوتبال

سارا اصلانی/ سید محمدشروین اسبقیان معاون توسعه ورزش قهرمانی و 
حرفه ای وزارت ورزش و جوانان در نشست خبری روز گذشته  خود با ارائه 
گزارشی از عملکرد این معاونت درخصوص وظایف وزارت ورزش و جوانان از 
در دست تدوین بودن سند ملی آمایش سرزمینی خبر داد. سخنگوی وزارت 
ورزش با اشاره به موفقیت های ورزش کشور و مدال های به دست آمده در 
سال 1402 می گوید: »در مجموع تا پایان بهمن سال جاری 379 مدال 
جهانی، 663 مدال آسیایی و 412 مدال بین المللی کسب شده است. 
120 مدال طلا در بخش مردان و 119 طلا در بخش زنان کسب شده، 114 
مدال نقره در بخش مردان و 16 مدال نقره در بخش زنان، 91 برنز در بخش 
مردان و 18 مدال برنز نیز در بخش زنان کسب شده است. با توجه به قانون 
اهداف و وظایف که ورزش زنان را به صورت جدی دنبال می کند، در بخش 
زنان مدال های کسب شده در تورنمنت های بین االمللی 817 مدال بوده و 
1199 ورزشکار ما در مسابقات بین المللی حضور داشته اند که در مجموع 
جهانی، آسیایی در دولت سیزدهم، زنان ورزشکار ما در 451 رویداد شرکت 
کرده اند.« اسبقیان درخصوص تعجیل وزارت ورزش برای واگذاری استقلال 
و پرسپولیس هم صحبت می کند: »این دو باشگاه از سرمایه های ورزش کشور 
هستند که میلیون ها هــوادار دارنــد. این دو تیم ظرفیت های خوبی برای 
استفاده تجاری دارند و برخلاف دولت های قبل، در این دولت حل مشکل 
این دو باشگاه به صورت جدی در دستور کار بخش های مختلف دولت است و 
دولت اراده به حل مشکل آن ها دارد. بخشی از سهام این دو باشگاه از طریق 
بورس به مردم واگذار شد. ظرفیت قانونی برای واگذاری سرخابی ها فراهم 
شد که یکی از آن ها به یکی از صندوق های رفاه واگذار شود که مورد قبول 
واقع نشد. دولت این مجوز را داده که این دو باشگاه به دو بانک غیردولتی 
واگذار شوند. مقدمات آن انجام شده است.« سخنگوی وزارت ورزش و جوانان 
درباره این که بحث مالکیت دو باشگاه استقلال و پرسپولیس تا 11 فروردین 
1402 به نتیجه می رسد یا نه، یادآور می شود: »ما ناظر باشگاه ها هستیم 
و شأن وزارت باشگاه داری نیست، اما این که تا آن تاریخ که گفتید، تعیین 
تکلیف می شود یا نه، باید بگویم که کار به طور جدی در حال انجام است. قطعاً 
خبر واگذاری در موعد مقرر اعلام می شود. کار پله پله جلو می رود. پیام این 
جلسات این است که وزارت ورزش به طور جدی با همکاری فدراسیون فوتبال 

کار را دنبال می کند و مشکلی برای صدور مجوز استقلال و پرسپولیس وجود 
ندارد.« معاون وزیر ورزش درخصوص موازی کاری فدراسیون ملی زورخانه 
ای و فدراسیون بین المللی آن هم صحبت می کند: »این که دو فدراسیون 
وجود داشته باشد مغایر قانون نیست. اما وزیر به دنبال گرفتن ریاست این 
فدراسیون نیست. اما حضرت آقا در دیدار جامعه ورزش با ایشان گله مند بودند 
از این که در سال های قبل برای بین المللی کردن این رشته ورزشی مطالبه 
داشتند ولی این اتفاق نیفتاده. همین مسئله فدراسیون زورخانه ای را بر آن 
داشت که برای بین المللی کردن این فدراسیون گام های اساسی بردارد. اما 
این که رئیس که باشد را مجمع مشخص می کند اما هاشمی به دنبال ریاست 
نیست و دغدغه او عملیاتی کردن این رشته ورزشی است.« اسبقیان در تشریح 
تعیین تکلیف سه فدراسیون تازه تاسیس هم حرف های قابل تاملی زد: »هر 
کاری باید کارشناسی و با مطالعه باشد. به نظر می رسد بعد از کارشناسی 
که صورت گرفت، فدراسیون بادبانی امروز به مجموعه فدراسیون قایقرانی 
بر می گردد. فدراسیون راگبی به عنوان انجمن مستقل فعالیت می کند. 
فدراسیون ساحلی و دریایی هم درحال مطالعه است و در این خصوص هم 
تصمیم گیری خواهد شد. تا امروز به فکر تاسیس فدراسیون جدید نیستیم 
مگر این که احساس نیاز شود اما با مطالعه و نه تصمیم انفرادی و یک شب چون 

تصمیمات یک شب ورزش کشور را با چالش مواجه می کند.«

بادبانی به فدراسیون قایقرانی برگشت تکلیف فدراسیون ساحلی در دست بررسی است

اسبقیان: مشکلی برای صدور مجوز حرفه ای سرخابی ها وجود ندارد 

پرونده فوتبال باشگاهی در سال 1402بسته 
شد   

پایان خوش سرخ ها با دبل کنعانی

سارا مسیحا/شب گذشته با انجام دیدارهای هفته بیست و 
یکم لیگ برتر، پرونده فوتبال باشگاهی ایران در سال 1402 
بسته شــد. شــب گذشته در یکی از حساس ترین دیــدارهــا 
پرسپولیس تیم دوم جدول رده بندی در ورزشگاه آزادی میزبان 
تیم پیکان بود. این دیدار که سومین بازی متوالی سرخ ها در 
ورزشگاه آزادی بود برای اوسمار و شاگردانش اهمیت بالایی 
داشت چرا که پرسپولیس به خاطر عملکردش در دربی 103 
سخت تحت فشار و انتقاد بود و یک برد خوب در آخرین بازی 
سال می توانست آرامش را حاکم کند. پرسپولیس با ترکیب 
علیرضا بیرانوند، امید عالیشاه، فرشاد فرجی، مسعود ریگی، 
محمدحسین کنعانی زادگان، مهدی ترابی، دانیال اسماعیلی 
فر، محمد خدابنده لو، عبدالکریم حسن، اورونوف و عیسی آل 
کثیر به میدان رفت و اوسمار  پس از تساوی در دربی پایتخت با 
بازگشت کنعانی زادگان و محرومیت رفیعی دو تغییر در ترکیب 
تیمش داشت و علی نعمتی بیرون مانده و خدابنده لو به ترکیب 
اضافه شده بود. اتفاقا بازگشت مدافع محروم از دربی با دو گل 
همراه بود و پرسپولیس در شبی که مهاجمانش فرصت سوزی 
می کردند در دقایق 38-پنالتی و 53 محمدحسین کنعانی 
زادگان برای سرخ ها گلزنی کرد تا هم تیمش را در آخرین بازی 
سال به پیروزی برساند و هم آمار گلهای زده اش را بالا ببرد و حالا 
با گولسیانی برای عنوان گلزن ترین مدافع پرسپولیس رقابت 
کند. پرسپولیس با شکست دادن تیم پیکان به امتیاز 43 رسید و 
پیش از آغاز دیدار استقلال و هوادار هم امتیاز با صدرنشین شد. 
سپاهان و تراکتور و ملوان سه تیم دیگر بالای جدول هم مقابل 
حریفان شان به برتری رسیدند. دربی خوزستان هم با تقسیم 
امتیاز بین سرخابی های اهواز به پایان رسید. آخرین دیدار سال 
را هم تیم  های تهرانی هوادار و استقلال برگزار کردند تا پرونده 

فوتبال باشگاهی در سال 1402 بسته شود. 

تابلو نتایج 
      آلومینیوم اراک یک- نساجی صفر

      پرسپولیس2- پیکان صفر
      مس رفسنجان2- ذوب آهن 2

      سپاهان 2- گل گهرسیرجان صفر
      ملوان یک - صنعت نفت آبادان صفر

      استقلال خوزستان صفر - فولاد صفر 
      شمس آذر قزوین صفر  -تراکتور 2

گزارش

الهلال در مسیر جاودانگی! 

تیم فوتبال الهلال مقابل ضمک به برتری رسید.تیم فوتبال الهلال در 
چارچوب هفته بیست و چهارم لیگ عربستان به مصاف ضمک رفت و به 
برتری 2 بر یک رسید تا بیست و نهمین برد متوالی خود را جشن بگیرد.این 
تیم در 44 بازی اخیر خود شکستی را تجربه نکرده است.در این بازی برای 
الهلال سالم الدوسری و میشل گلزنی کردند.الهلال با 68 امتیاز و اختلاف 

12 امتیازی با النصر در صدر جدول قرار دارد.
 

مصدومیت مسی جدی است
لیونل مسی، ستاره آرژانتینی اینترمیامی  در جریان دیدار اینترمیامی 
برابر نشویل و در اوایل نیمه دوم نتوانست به حضورش در زمین ادامه دهد و 
تعویض شد این بازیکن در بازی قبلی اینترمیامی در ترکیب حضور نداشت 
و او در نهایت بار دیگر به دلیل مصدومیت در بازی برابر دی سی یونایتد که 
با پیروزی تیمش همراه شد هم غایب بود.  نام مسی در فهرست بازیکنان 
دعوت شده به اردوی تیم ملی آرژانتین برای دیدارهای ملی ماه مارس از 
سوی لیونل اسکالونی به چشم می خورد اما حالا رسانه های آرژانتینی اعلام 
کردند که او در دو دیدار دوستانه این تیم برابر السالوادور و پاناما به میدان 
نخواهد رفت. شرایط این بازیکن به صورت کامل مشخص نیست و روند که 

چه زمانی به صورت کامل شرایط بازگشت به میدان را دارد.
 

دعوت هری کین مصدوم به تیم ملی
هری کین که در جریان برتری 5 بر 2 بایرن مونیخ مقابل دارمشتات در هفته 
بیست وششم بوندس لیگای آلمان که گل دوم باواریایی ها را به ثمر رساند و 
شمار گل های زده خود در مجموع رقابت های مختلف فصل جاری را به عدد 37 
رساند، از ناحیه قوزک پا دچار مصدومیت شد. با وجود مصدومیت او به اردوی 
تیم ملی فوتبال انگلیس ملحق خواهد شد. شاگردان گرت ساوت گیت خود را 
آماده برگزاری دو دیدار دوستانه با برزیل و بلژیک در تاریخ های 4 و 7 فروردین 
می کنند.بر اساس گزارش نشریه آلمانی »بیلد«، هری کین در اردوی تیم ملی 

انگلیس تحت آزمایش های تکمیلی قرار خواهد گرفت.

اخبار خارجی

زمان برگزاری مرحله یک هشتم نهایی مسابقات فوتبال 
جام حذفی باشگاه های کشور مشخص و اعــلام شد. 
قرعه کشی مرحله یک هشتم نهایی جام حذفی دیروز در 
محل روابط عمومی سازمان لیگ برگزار شد و تیم های 
حاضر در این مرحله حریفان خود را شناختند. مسابقات 
این مرحله در روزهای 6 و 7 اردیبهشت برگزار خواهد 
شد، حدفاصل هفته های بیست وچهارم و بیست وپنجم 
لیگ برتر و مسابقات مرحله یک چهارم نهایی نیز اواخر 
اردیبهشت به انجام می رسد. مسابقات مرحله نیمه نهایی 
و فینال در اواخر خرداد ماه و بعد از پایان لیگ برتر برگزار 
می شود. فینال جام حذفی نیز با تصمیم هیئت رئیسه 
سازمان لیگ در کرمان برگزار خواهد شد. بر اساس 
قرعه کشی مرحله یک هشتم نهایی جام حذفی، تیم 
پرسپولیس در این مرحله باید برابر آلومینیوم قرار بگیرد. 
پرسپولیس که در هفته شانزدهم لیگ برتر و آخرین سفرش 
به اراک با خاطره تلخ و شکست یک بر صفر همراه شد، 
دوباره باید به این شهر سفر کند و مقابل شاگردان حسینی 
قرار بگیرد. با توجه به این که تیم آلومینیوم در مرحله قبلی 
جام حذفی مهمان نساجی مازندران بود و به پیروزی یک 
بر صفر رسید، در دور یک هشتم نهایی در اراک میزبان 
پرسپولیس خواهد بود که از سد نفت و گاز گچساران عبور 
کرد. پرسپولیس طی چهار سال اخیر در چهار سفر به اراک 

فقط یک پیروزی در سال گذشته به دست آورد، اما در سه 
جدال دیگر در ورزشگاه خانگی آلومینیوم، 3 شکست 
داشته و همین مسئله نشان می دهد که سرخ پوشان 
شرایط خوبی در زمین ایرالکو نداشتند و قرعه سختی در 
مسابقات جام حذفی برای رسیدن به جمع هشت تیم 
نهایی دارند. همچنین پرسپولیس در مرحله یک چهارم 
نهایی جام حذفی در فصل 01-1400 نیز در ورزشگاه 
آزادی مقابل آلومینیوم اراک قرار گرفت که در آن بازی هم 
با نتیجه 3 بر 2 برابر ایرالکو شکست خورد و حالا دوباره به 
همین قرعه سخت برخورد کرده است. در واقع آلومینیوم 
گربه سیاه سرخ پوشان پایتخت است و اگر پرسپولیس 
بتواند از این مرحله سخت عبور کند، در مرحله یک چهارم 
نهایی باید به مصاف برنده تیم های مس سونگون و هوادار 
برود که قطعا قرعه راحت تری به نسبت قرعه یک هشتم 

نهایی است!

 احتمال تقابل سپاهان با نویدکیا       
شاید راحت ترین قرعه نصیب سپاهان شده باشد. این تیم 
باید به مصاف استقلال ملاثانی برود و در صورت پیروزی 
و صعود در مرحله یک چهارم نهایی باید به مصاف برنده 
مس رفسنجان و پیکان بــرود. در نتیجه احتمال تقابل 
سپاهان با محرم نویدکیا کاپیتان سابقش و سرمربی فعلی 

مس رفسنجان که موفق شد در مرحله یک شانزدهم 
نهایی استقلال تهران را حذف کند، زیاد است. گل گهر 
سیرجان و ملوان انزلی دو تیم بالانشین لیگ برتری هم با 
تیم های دسته اولی فجرسپاسی شیراز و سایپا بازی دارند 
که به نظر نمی رسد کار چندان دشواری داشته باشند و به 
احتمال زیاد یکی از دیدارهای یک چهارم نهایی را این دو 
تیم برگزار خواهند کرد. تیم تراکتور هم که باید به مصاف 
ذوب آهن برود. برنده این دیدار هم در مرحله یک چهارم 
نهایی باید به مصاف برنده دیدار دو تیم دسته اولی چادرملو 
و مس کرمان برود و با توجه به وضعیت خوب چادرملو که 
صدرنشین لیگ دسته اول است احتمال پیروزی و صعود 

این تیم از مس بیشتر است.
 

برنامه یک هشتم نهایی جام حذفی
*استقلال ملاثانی جنوب - سپاهان

*فجرسپاسی - گل گهر
*تراکتور - ذوب آهن

*چادرملو - مس کرمان
*هوادار - مس سونگون

*ملوان - سایپا
*پیکان - مس رفسنجان
*آلومینیوم - پرسپولیس

پرسپولیس و اوسمار به گربه سیاه رسیدند
قرعه کشی یک هشتم جام حذفی انجام شد 

آفساید

خبر

کاپیتان تیم ملی به جام ملت های 
آسیا می رسد؟

پزشک تیم ملی فوتسال توضیحاتی درباره آخرین وضعیت 
مصدومیت حسین طیبی ارائه کرد.علی پورمند، درمورد 
مصدومیت حسین طیبی، گفت: هنوز به طور دقیق معلوم 
نیست که زمان بهبودی کاپیتان تیم ملی فوتسال چقدر 
است اما پزشکان تیم فوتسال پالما و پزشکان تیم ملی 
در تلاش هستند تا او را به جام ملت های آسیا برسانند.
پزشک تیم ملی فوتسال گفت: اگر همه چیز طبق روال و 
پیش بینی ها پیش رود، طیبی می تواند در جام ملت های 
آسیا بازی کند و البته ممکن است برای بهبود کامل حتی 
در بازی های گروهی که به نسبت ساده تر است، بازی 
نکند و از مراحل حذفی به زمین بیاید. وی ادامه داد: طبق 
مشاهدات او می تواند برای جام ملت ها در دسترس باشد 

و ما هم امیدواریم شرایط به سود او رقم بخورد.

برنامه هفته بیست و دوم و بازی 
های معوقه 

 
سازمان لیگ فوتبال برنامه هفته بیست و دوم تا بیست 
و چهارم لیگ برتر و دیدارهای معوقه این رقابت ها را 

اعلام کرد.
معوقه از هفته شانزدهم/چهارشنبه 15 فروردین 

1403
      تراکتور - سپاهان - ساعت 19:30

معوقه از هفته هجدهم/چهارشنبه 15 فروردین 
1403

      آلومینیوم -هوادار ساعت 19:15
 هفته بیست و دوم/شنبه 18 فروردین
      ذوب آهن  اصفهان-شمس آذر قزوین

      نساجی  مازندران  -  ملوان بندر انزلی
      استقلال- مس رفسنجان- ساعت 19

یک شنبه 1۹ فروردین
      گل گهر سیرجان -  پرسپولیس- ساعت 19

      پیکان تهران- استقلال خوزستان- ساعت 19
      فولادخوزستان- هوادارتهران- ساعت 19:15

 دوشنبه 20 فروردین
       نفت آبادان- سپاهان اصفهان  - ساعت 19:15

      تراکتور - آلومینیوم اراک   - ساعت 19:30

هادی چوپان فاتح آرنولد کلاسیک 
انگلیس شد

هادی چوپان قهرمان پرورش اندام مستر المپیا این بار در 
مسابقات آرنولد کلاسیک انگلیس درخشید و روی سکوی 
قهرمانی رفت. چوپان پس از قهرمانی در مسابقات دسته آزاد 
آرنولد کلاسیک انگلیس، جایزه اش را از آرنولد شوارتزنگر و 
رونی کولمن دریافت کرد. گرگ ایرانی که سابقه قهرمانی در 
مستر المپیا را دارد پیش از این در مسابقات آرنولد کلاسیک 

آمریکا نیز بر سکوی اولی ایستاده بود.

تایید محکومیت عباس جدیدی پس از 
شکایت دبیر

چندی پیش عباس جدیدی پیش کسوت کشتی ایــران و 
دارنــده مدال های طلای جهان و نقره المپیک با شکایت 
علیرضا دبیر رئیس فدراسیون کشتی به دلیل توهین و 
نشر اکاذیب، محکوم به پرداخت 200 میلیون ریال در حق 
صندوق دولت شد. پس از صدور این حکم، جدیدی اعتراض 
خود را نسبت به این حکم در محاکم قضایی ثبت کرد اما در 
نهایت دادگــاه تجدید نظر حکم قبلی مبنی بر محکومیت 

جدیدی را مورد تایید قرار داد.

کسب پنجمین سهمیه پارالمپیک 
تکواندو 

در ادامه رقابت های پاراتکواندوی انتخابی قاره آسیا، آیلار 
جامی ملی پوش ایران در فینال وزن 52- کیلوگرم با برتری 
قاطع 23 بر صفر بر حریف هندی خود موفق به کسب نشان 
طلا و سهمیه پارالمپیک پاریس شد. رقابت های کسب سهمیه 
قاره  ای در بخش پاراتکواندو به میزبانی شهر تای آن چین در 

حال برگزاری است. 

گل محمدی: با استعفاهایم به خودم ضربه زدم

یحیی گل محمدی در شرایطی در نیم فصل از پرسپولیس جدا شد که پیش از قطع 
همکاری با سرخپوشان بارها در مقاطع مختلف از هدایت این تیم استعفا کرده اما 
باز هم به کار ادامه داده بود.این اقدام گل محمدی انتقادات بسیاری را به دنبال 

داشت و برخی معتقد بودند او با استعفاهای خود تمرکز تیم را از بین می برد. این 
شرایط حتی باعث شد در نیم فصل و در شرایطی که یحیی تصمیم قطعی خود برای 
جدایی را گرفته بود، برخی از اهالی فوتبال تصور کنند این بار هم استعفایش را 
پس می گیرد و به تمرینات پرسپولیس برمی گردد. سرمربی سابق پرسپولیس به 
استعفاهای خود اشاره کرد و گفت: حتی زمان هایی که بحث جدایی وجود داشت، 

فقط خواستم یک اهرم فشاری وجود داشته باشد تا امکانات بگیریم و کار 
انجام بدهیم  . از لحاظ شخصیتی و اعتباری هم به من ضربه زد اما این 

فلسفه کاری من است.

واکنش دادرس به جریمه میلیاردی استقلال

عضو کمیته استیناف فدراسیون فوتبال گفت: جرایم مالی انضباطی که برای باشگاه های 
استقلال و پرسپولیس درنظر گرفته می شود به دلیل رفتارهای اشتباه هواداران دو باشگاه 
است. مهدی دادرس درباره جریمه یک میلیارد و 500میلیون تومانی استقلال به خاطر 
فحاشی هواداران و پرتاب بطری به سمت میدان مسابقه گفت: قطعا کمیته انضباطی 

با توجه به آیین نامه انضباطی این رای را صادر کرده و احساس می کنم با توجه به 
این که هر دو باشگاه مسبوق به سابقه در این زمینه هستند کمیته انضباطی 

حداکثر جریمه را برای استقلال در نظر گرفته است.رفتار هواداران 
این دو باشگاه در ورزشگاه باعث جرایم میلیاردی می شود و خودشان 
باعث جریمه سنگین می شوند. البته که باید گفت جرایم انضباطی هم 

مشمول تورم شده و مثل همه اقلامی که قیمت هایش بالا رفته، جرایم 
انضباطی هم گران شده است.

تمجید سایت پرتغالی از علیپور 

یک سایت پرتغالی ضمن تمجید از مهاجم ایرانی تیم ژیل ویسنته، نام او را در لیست برترین 
بازیکنان برابر براگا قرار داد.تیم های فوتبال ژیل ویسنته و براگا در هفته بیست و ششم 
رقابت های لیگ پرتغال شامگاه شنبه 26 اسفند رو در روی هم قرار گرفتند که این بازی 
با برتری دو بر یک تیم براگا به پایان رسید. علی علیپور مهاجم ایرانی تیم فوتبال ژیل 
ویسنته تنها گل تیم خود را از روی نقطه پنالتی به ثمر رساند اما نتوانست مانع از 
شکست تیمش شود.سایت »آبولا« پرتغال در خبری به این دیدار پرداخته و از 
تلاش علیپور برای رسیدن به گل تعریف کرده است. در مطلب این سایت آمده 
است: در بازی با براگا، »لئوناردو بوتا« و »تیدجانی توره« به همراه علی علیپور 
در حملات ژیل ویسنته نقش داشتند. »موری گبانه« یکی دیگر از بازیکنان 
پرتلاش در ژیل ویسنته بود. او توانایی بدنی خوبی داشت اما در برخی از مواقع 

از بازیکنان حریف عقب می ماند و مجبور بود روی آن ها خطا کند.
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برترین  های سینمای 1402 از نگاه خبرنگاران
در دومین جایزه خبرنگاران سینما و تلویزیون، 30 فعال رسانه ای با شرکت در رای گیری روزنامه خراسان، بهترین فیلم ها و بازیگران سینما را انتخاب کردند

سینما

بهترین فیلم درام

 21 امتیازغریب
 20 امتیازجنگل پرتقال

 19 امتیازجنگ جهانی سوم و نگهبان شب

بهترین بازیگر مرد نقش اول

29 امتیازمحسن تنابنده برای »جنگ جهانی سوم«

20 امتیازبابک حمیدیان برای »غریب«

18 امتیازبهرام افشاری برای »فسیل«

بهترین بازیگر زن نقش اول

41 امتیازژاله صامتی برای »سرهنگ ثریا«

17 امتیازلیلا حاتمی برای »تصور«

15 امتیازلاله مرزبان برای »نگهبان شب«

بهترین بازیگر مرد نقش مکمل

 16 امتیازنادر سلیمانی برای »ضد«

15 امتیازهادی کاظمی برای »فسیل«

14 امتیازفرهاد قائمیان برای »غریب«

بهترین بازیگر زن نقش مکمل

12 امتیازدیبا زاهدی برای »سرهنگ ثریا«

11 امتیازهانیه توسلی برای »چرا گریه نمی کنی؟«

10 امتیازسارا حاتمی برای »کت چرمی« و فرشته حسینی برای »دسته دختران«

بهترین فیلم کمدی

 46 امتیازفسیل
20 امتیازهتل

 17 امتیازبچه زرنگ

بهترین کارگردانی

29 امتیازرضا میرکریمی برای »نگهبان شب«
23 امتیازهومن سیدی برای »جنگ جهانی سوم«
17 امتیازآرمان خوانساریان برای »جنگل پرتقال«

بهترین فیلمنامه

27 امتیازآرمان خوانساریان برای »جنگل پرتقال«
ــرای »جنگ جهانی ســوم« ــن وزیــردفــتــری و آزاد جعفریان ب 24 امتیازهومن ســیــدی، آری

20 امتیازرضا میرکریمی و محمد داوودی برای »نگهبان شب«

مائده کاشیان-در سالی که پشت سر گذاشتیم، گیشه سینماها به 
کام فیلم های کمدی بود و دیگر آثار از رقابت با کمدی های پرفروش 
جا ماندند، بنابراین قرار گرفتن فیلم هایی مانند »جنگل پرتقال«، 
»ضد«، »نگهبان شب«، »جنگ جهانی سوم« و »مصلحت« در رتبه های 
پایین تر جدول فروش، به دلیل کیفیت پایین آن ها نبود. در شرایط 
سلطنت کمدی ها دیگر فیلم ها از میدان به در شدند و پرونده اکران 
آن ها در سال 1402، با فروش پایین یا متوسطی بسته شد. در گزارش 
امروز که به نتایج دومین جایزه خبرنگاران سینما و تلویزیون در بخش 
»سینما« اختصاص دارد، برترین فیلم ها و سینماگران در سال 1402 
را بنابر نظرات خبرنگاران، روزنامه نگاران و فعالان رسانه ای در حوزه 
سینما و تلویزیون که کم و بیش آثار  را پیگیری کرده اند و درباره آن ها 
مطالب و تحلیل هایی نیز در رسانه ها و شبکه های اجتماعی نوشته اند، 
معرفی می کنیم. همه فیلم هایی که در طول سال 1402 اکران 
شدند، در رای گیری روزنامه خراسان از اهالی رسانه شرکت داشتند. 
رای گیری خراسان در بخش سینما در 8 رشته انجام شد. نتایج کامل 
بخش تلویزیون و نمایش خانگی، یک شنبه 27 اسفندماه در همین 
صفحه منتشر شد. محمد اشعری )فیلیمو شات(، فاطمه ترکاشوند 
)ایران(، زینب علیپور تهرانی و مازیار حکاک )آخرین خبر(، فاطمه 
عودباشی و نوشین مجلسی )جام جم(، احمد رنجبر )هفت صبح(، 
وحید سعیدی )سردبیر فیلم نیوز(، آرزو فیروزفر )ایرنا(، آرش فهیم 
)کیهان(، سحر قناعتی )صداوسیما(، سیدمصطفی صابری و مائده 
کاشیان )خراسان(، جواد محرمی )جوان(، احمدرضا معراجی )میزان( 
و فاطمه سادات بکایی، فاطمه پاقلعه نژاد، امید پویانفر، دنیا خمامی، 
زهرا دمزآبادی، الهام عرشی زاده، مریم عرفانیان، هانیه علی نژاد، 
فرانک قنبری، محمد کلهر، علی مرادخانی، احسان ناظم بکایی، 
)فعالان  وثوق کیا  مصطفی  و  نجفی  میلاد  ناظمی،  سیدمیلاد 

رسانه ای(، 30 همکاری هستند که در این رای گیری شرکت کردند.

بهترین فیلم درام
فیلــم  بــا  لطیفــی  محمدحســین 
»غریب« بازگشت موفقی به سینمای 
دفــاع مقدس داشــت. ایــن فیلم در 
چهل ویکمین جشنواره فجر رونمایی 

شد و روایت لطیفی از مبارزات شهید محمد بروجردی مورد توجه قرار 
گرفت و بازی بابک حمیدیان در نقش مسیح کردستان نیز تحسین برانگیز 
بود. این فیلم در رای گیری خراسان از اهالی رسانه، در رشته بهترین فیلم 
درام با کسب 21 امتیاز صدرنشین شد. »غریب« در گیشه به فروش 10 

میلیارد و 22 میلیون تومانی دست پیدا کرد.

بهترین کارگردانی
در دو رشته بهترین کارگردانی و بهترین فیلم 
نامه رقابت برای صدرنشینی میان سه فیلم 
»نگهبان شب«، »جنگ جهانی سوم« و »جنگل 

پرتقال« بود. در رشته بهترین کارگردانی، رضا میرکریمی با »نگهبان شب« 
موفق شد بیشترین امتیاز را به دست بیاورد و عنوان بهترین کارگردانی را از آن 
خود کند. این فیلم در چهلمین جشنواره فجر نیز مورد توجه داوران قرار گرفت 

و در نهایت سیمرغ بهترین کارگردانی نصیب میرکریمی شد.

بهترین بازیگر مرد نقش اول
محسن تنابنده امسال با یکی از بهترین بازی های 
کارنامه اش در سینما  حضور داشت. او در فیلم »جنگ 
جهانی سوم« اثر هومن سیدی نقش مردی رنج کشیده 
از طبقه ضعیف جامعه را ایفا کرد که ظلم  و زورگویی 
اطرافیانش باعث شد، دچار تحول شخصیتی عجیبی 

شود و آن روی ترسناک خود را نشان بدهد. محسن تنابنده از چالش های ایفای 
این نقش سخت، با موفقیت عبور کرد و بازی خوبی ارائه داد. تنابنده در رای گیری 
خراسان از خبرنگاران، 29 امتیاز کسب کرد و بهترین بازیگر مرد نقش اول شد. اگر 
نسخه غیرقانونی فیلم پیش از اکران منتشر نمی شد، »جنگ جهانی سوم« به فروشی 
بیش از 6 میلیارد و 876 میلیون تومان دست پیدا می کرد، اما انتشار نسخه قاچاق 

آن در فضای مجازی اوضاع را به ضرر فیلم و تنابنده تغییر داد.

بهترین فیلم کمدی
یکی از اتفاقات ویژه گیشــه در ســال 1402، 
فــروش 324 میلیــاردی »فســیل« و جــذب 
تقریبا هفت میلیون مخاطب بود. کریم امینی 
امسال این فیلم و همچنین »شهر هرت« را روی 
پرده سینما داشت، اما با »فسیل« در رقابت با 

خودش پیروز شد. این فیلم یک ســال روی پرده سینماها بود و این مسئله 
نیز کار دیگر کمدی ها را برای فروش بالا، بســیار ســخت کرد. »فسیل« در 
رای گیری خراسان به عنوان بهترین فیلم کمدی انتخاب شد و 46 امتیاز 

کسب کرد.

بهترین فیلم نامه
فیلم اولی های موفق در  از  یکی 
گیشه 1402، آرمان خوانساریان 
بود که با »جنگل پرتقال« در سینما 

حضور داشــت. این فیلم عاشقانه 
با تصاویر خوش رنگ و لعاب از شمال 

کشور، قصه ای همراهی برانگیز و بازی های خوب، در چهل ویکمین 
جشنواره فجر مورد استقبال قرار گرفت و پاییز امسال اکران شد. 
»جنگل پرتقال« به اندازه شایستگی اش دیده نشد و به فروش تقریبا 
سه میلیاردی دست پیدا کرد. این فیلم در رای گیری خراسان از 
خبرنگاران، از »جنگ جهانی سوم«، پیشی گرفت و در رشته بهترین 

فیلم نامه برگزیده شد.

بهترین بازیگر زن نقش اول
ژاله صامتی که این شب ها با نقش شیرین و بامزه »پریچهر« در سریال 
»زیرخاکی 4« می درخشد، امسال با یک نقش جدی و متفاوت، در 
سینما دیده شد. او در فیلم »سرهنگ ثریا« ساخته لیلی عاج 
نقش شخصیتی واقعی به نام ثریا عبداللهی را برعهده 
داشت که مقابل پادگان اشــرف، شبانه روز تلاش 
می کرد تا فرزندش را از دام منافقین نجات دهد. 
ژاله صامتی در نقش مادری رنجور اما مصمم و 
قوی بازی خوب و تاثیرگذاری در »سرهنگ ثریا« 
داشت. این بازیگر در رای گیری خراسان از 
خبرنگاران، با اختلاف زیاد نسبت به رقبای 
خود و با کسب 41 امتیاز، بهترین بازیگر زن 

نقش اول شد.
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۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰ واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 

سفارش می پذیرد
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ادبی هنری

 

انسان ها در هر مقطعی از زندگی شان به داستان 
علاقه دارند؛ ما از کودکی تا پیری با داستان ها 
و قصه ها زندگی می کنیم؛ حتی گاهی اوقات 
مسائل و مشکلات زندگی مان را داســتــان وار 
برای دیگران تعریف می کنیم و از این که گوش 
شنوایی برای شنیدن داستان و قصه ما هست، 
خوشحال می شویم. بچه ها از دیگر مخاطبان 
جدی داستان ها هستند. آن ها از طریق شنیدن 
و خواندن داستان، مفاهیم مختلف را آموزش 
می بینند و بخش مهمی از شخصیت شان از این 
راه شکل می گیرد. قفسه کتاب های داستانی 
در کتابخانه ها و کتاب فروشی ها همیشه طرفدار 
ــان همیشه در  دارد. کتاب های داســتــان و رم
صدر پرفروش ترین آثار نه تنها در ایران، بلکه در 
جهان هستند. در آستانه سال نو و نیز روز جهانی 
داستان سرایی)20 مارس(، چند اثر داستانی از 
نویسنده های ایرانی را برای مطالعه در تعطیلات 

نوروز به شما پیشنهاد می کنیم.

»چشم هایش«، از 1321 تا امروز       
بر  مؤثر  و  ــزرگ  ب داستان نویس های  از  وقتی 
ــران حــرف می زنیم،  جریان داستان نویسی ای
نمی توانیم بزرگ علوی را نادیده بگیریم. آثار این 
نویسنده مشهور ایرانی که 27سال از درگذشتش 
ایرانی  خوانندگان  بین  همچنان  مــی گــذرد، 
محبوب اســت. »چشم هایش« و »گیله مرد« از 
مشهورترین آثار بزرگ علوی هستند. داستان 
بلند »چشم هایش« اولین بار در 1331منتشر 
شد. این اثر زندگی یک استاد بزرگ نقاشی به نام 
استاد ماکان را در دوره رضاخان روایت می کند. 
او که مبارز سیاسی هم هست، در تبعید به طرز 
مشکوکی می میرد و یکی از دوستدارانش به 

دنبال راز مرگ استاد مــی رود. »چشم هایش« 
بعد از 81سال هنوز تجدید چاپ و به زبان های 
ــود. بـــزرگ عــلــوی، در  ــی ش مختلف ترجمه م
نظرسنجی مجله »راهنمای کتاب« سال چهارم 
شماره 3 )خرداد 13۴0( صفحه 20۹و210 
درباره بهترین اثرش نوشته: »از یک اصل کلی 
دیگران  از  بیشتر  را  هــایــش«  »چشم  گذشته 
می پسندم. با وجود بعضی خطوط ناشیانه ای 
که در قیافه های فرنگیس و ماکان دیده می شود 
هنوز هم من عاشق زیبایی این زن هستم و به 
یکدندگی استاد احترام مــی گــذارم. به نظرم 
چوب بست تمام داستان استوار و پابرجاست. 
این کتاب چه در ایران و چه در اروپا مکرر مورد 
انتقاد قــرار گرفته است و اغلب منتقدین نظر 
ــراد به پایه های  خطاپوش داشته اند و کمتر ای
داستان گرفته اند. استقبال خوانندگان نیز نظر 
مرا تأیید می کند. تا آن جا که من اطلاع دارم این 
کتاب در عرض 10سال چهار بار در ایران منتشر 
شده است و تعداد نسخ آن در اروپا تا سال 1۹۶2 

به صدهزار خواهد رسید.«

مرادی کرمانی و بقچه های داستانش       
قصه ها و داستان های هوشنگ مرادی کرمانی، 
ــت؛ او بــلــد اســـت حتی  شــیــریــن مــثــل قــنــد اسـ
تلخی های زندگی را هم شیرین بنویسد. این 

نویسنده نام آشنای ایرانی از سال 13۴7 که 
اولین اثــرش را به نام »کوچه ما خوشبخت ها« 
به چاپ رساند، تا امروز که داستان های کوتاه 
و بلندش را بقچه پیچ کرده و در دو جلد »بقچه« 
ــرده، هــمــواره سعی کـــرده بــا زبانی  منتشر کـ
ــاده، خوشبختی ها و دلخوشی های  روان و س
کوچک زندگی را به مخاطبانش یــادآور شود 
باشد.  همین  شاید  زندگی  که  کند  گوشزد  و 
ــار داســتــانــی متنوعی از هوشنگ مــرادی  آثـ
کرمانی در تعطیلات نوروز می توانید بخوانید؛ 
از داستان های قدیمی اش مانند »پلوخورش«، 
»مربای  مامان«،  »مهمان  مجید«،  »قصه های 
شیرین«  و »لبخند انــار« گرفته تا داستان های 
جدیدترش مانند »قاشق چای خوری«. از خواندن 
زندگی نامه داستانی مرادی کرمانی به نام »شما 
که غریبه نیستید« هم غافل نشوید که بسیار 

خواندنی است.

برای دوستداران داستان های افسانه ای       
ابوتراب خسروی، نویسنده پیشرو در خلق فضاها 
و موقعیت های داستانی تازه، برای دوستداران 
داستان های خیالی و افسانه ای نامی آشناست. 
دو اثر »اسفار کاتبان« و »ملکان عذاب«، نوشته 
خسروی جزو بهترین آثار داستانی سال های اخیر 
به شمار می روند. »اسفار کاتبان« در سال 7۹ به 

چاپ رسید و از جمله ویژگی های این رمان جذاب 
که در سال 1380 برنده جایزه مهرگان ادب 
شد، می توان به تعدد روایت، جابه جایی زمانی 
در روایـــت، شباهت شخصیت ها به همدیگر، 
درهم آمیزی نثر معاصر و کهن و... اشاره کرد. 
دیگر رمان شاخص ابوتراب خسروی، »ملکان 
عذاب« نام دارد که در هفتمین دوره جایزه ادبی 
جلال آل احمد و نیز جایزه کتاب سال ایران، 
برگزیده شد. »ملکان عذاب« صیقل یافته ترین 
اثر کارنامه خسروی است. زبان در این اثر ساده تر 
از زبان آثار قبلی اوست. این رمان شانه به شانه و 
رقیب با آثار بزرگ ادبیات داستانی معاصر جهان 
درباره سه نسل از یک خانواده  است که هرکدام 
راوی سرنوشت خود و دیگری اند و راوی دیگرانی 
که سرنوشتشان به نوعی با سرنوشت آن ها گره 
خورده است. »آواز پر جبرئیل« و »رود راوی« از 
دیگر آثار ابوتراب خسروی هستند که خواندنشان 

را پیشنهاد می کنیم.

داستان های ترسناک یک نویسنده سابقاً        
چاق!

اگــر به خواندن داستان های ترسناک علاقه 
ــد، آثــار رامبد خانلری را به شما پیشنهاد  داری
می کنیم. اولین مجموعه داستان خانلری به 
نام »سرطان جن«، حسابی ترس و وحشت به 

جانتان می اندازد. »سرطان جن« مجموعه ای 
از 12 داستان کوتاه از جمله »ظن آباد«، »رقصان 
روی شیب ملایم تپه«، »ایستگاه متروی برج 
میلاد« و... است. دیگر اثر وحشتناک خانلری، 
»سورمه سرا« است که در سال ۹۶ منتشر شد. 
این کتاب داستان مردی است که بعد از از دست 
دادن همسرش، به جهان پس از مــرگ سفر 
می کند. اما رامبد خانلری تنها داستان ترسناک 
ننوشته، بلکه یکی از پرمخاطب ترین آثار او در 
سال های اخیر کتاب »هنر چاق بودن« است. 
او پس از کاهش وزنــی چشمگیر این کتاب را 
نوشت. او معتقد است چاقی بیشترین تأثیر را در 
موفقیتش داشته و باعث شده مسیر حرفه ای اش 
تغییر کند. اثر داستانی »دم اسبی« آخرین کتاب 
منتشرشده رامبد خانلری اســت که در سال 

1۴02 در دسترس علاقه مندان قرار گرفت.

قصه های شیرین شرمین        
 اگر در سال های ابتدایی دهه ۹0، بیننده برنامه 
تلویزیونی »رادیــو هفت« از شبکه آموزش بوده 
با  باشید، حتماً بخش »قصه های خان جون« 
صــدای مسعود فروتن را به یاد خواهید آورد؛ 
قصه هایی که نویسنده شان شرمین نادری بود. 
این نویسنده که استاد نوشتن روایت هایی شیرین 
و روان، با حال و هوای تاریخ و ادبیات کهن ایرانی 
از آدم های روزگاران دور گرفته تا افسانه های جن 
و پری است، حالا حدود 20 سالی می شود که 
برای بزرگ سالان و بچه ها می  نویسد. »خان جون 
و خواب شمرون«، »خان جون و بوی ریحون«، 
»ماه گرفته ها«، »ماه شرف«، »زار«، »تاریخ ماریخِ 
مستطاب کفش و کــلاه« و »قمر در عقرب« از 
او  ــادری هستند.  ن جمله کتاب های شرمین 
نه تنها قصه نویس خوبی است بلکه قصه گوی 
توانایی هم هست و به ویژه قصه هایش در نرم افزار 
»آی قصه« بین بچه ها حسابی طرفدار دارد. 
خواندن قصه های شیرین و روان شرمین نادری 

را در نوروز به شدت توصیه می کنیم. 

 اضافه شدن مغولستان 
به »نوروز« 

معاون میراث فرهنگی از درخواست مغولستان 
برای پیوستن به پرونده میراث جهانی »نوروز« 
خبر داد. نـــوروز پیشتر بــه نــام 12 کشور در 

یونسکو ثبت جهانی شده است.
به گزارش ایسنا، با این درخواست، پرونده نوروز 
یک بار دیگر در دهم آذرماه 13۹۵ در فهرست 
 12 نام  به  ناملموس جهانی یونسکو  میراث 

کشور ثبت شد.
ــوروز، بــا خاستگاه ایــرانــی،  آیین باستانی نـ
چندملیتی  پرونده های  بزرگ ترین  از  یکی 
میراث ناملموس یونسکو به شمار می آید که 
مدیریت آن با ایــران بــوده اســت. اکنون علی 
دارابی، معاون میراث فرهنگی  از درخواست 
مغولستان برای پیوستن به این پرونده شاخص 

خبر داده است.

 کنسرت نوروزی و رمضانی 
احسان یاسین

 احسان یاسین دومین کنسرت خود را در ۵ و ۶ 
ــال 1۴03 در یــک سئانس ساعت  ــن س ــروردی ف
1۹:30 در مرکز همایش های برج میلاد تهران 

اجرا می کند.
به گزارش روابط عمومی کنسرت، یاسین با همراهی 
ارکستر »ثنا«، گروه کر و گروه دف  نوازی مهرآواز، 
کنداکتوری شامل اجرای آثاری از آلبوم »ماه من« 
به همراه برخی آثار جدید خود به پنج زبان فارسی، 
انگلیسی، عربی، کردی و آذری را برنامه ریزی کرده 

است.
فروش بلیت اجراهای نوروزی و رمضانی »احسان 
یاسین« از ساعت 21 جمعه 2۵ اسفندماه، در 
سایت هنرتیکت در دسترس علاقه مندان قرار 

گرفته است.

بسته پیشنهادی کتاب های داستانی برای مطالعه در تعطیلات نوروز به مناسبت روز جهانی داستان سرایی

نفس کشیدن در هوای داستان های ایرانی

  الهه آرانیان
calture@khorasannews.com
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در امتداد تاریکی

جنجال در مدرسه!
من به هیچ وجه قصد آسیب رساندن به دانش آموزان و یا ایجاد 
رعب و وحشت را نداشتم فقط زمانی که برای شستن لباس هایم 
وارد سرویس بهداشتی شدم در آن را از داخل قفل کردم تا کسی 

مرا ازآن جا بیرون نکند چرا که ...
به گزارش اختصاصی روزنامه خراسان،زن میانسال که مدعی 
بود به خاطر اعتیاد شدید به کارتن خوابی روی آورده است درباره 
سرگذشت خود به مشاور و مددکار اجتماعی کلانتری شفای 
مشهد گفت: در یک خانواده 8 نفره به دنیا آمدم. پدرم اوضاع مالی 
خوبی نداشت و همواره با مادرم در جنگ وجدل بود. در همین 
آشفتگی های خانوادگی و کمبود عاطفه و محبت،درگیر عشقی 
خیابانی شدم و درسن16 سالگی به رمضانعلی دل باختم. او اگر 
چه از بستگان پدرم بود ولی به خاطر اعتیاد شدیدش به مواد مخدر 
هیچ کدام از اعضای خانواده ام راضی به ازدواج ما نبودند با این 
وجود من که درآن سن و سال دلباخته رمضانعلی بودم به حرف ها 
و نصیحت های هیچ کس گوش نمی کردم تا این که بالاخره با او 
ازدواج کردم و خودم را درنقش یک ناجی می دیدم که می توانم 
رمضانعلی را از این وضعیت نجات بدهم اما زمانی فهمیدم اشتباه 
کرده ام که دیگر خیلی دیر شده بود. خانواده ام مرا طرد کردند و 
درهمین روزها هم فرزندم به دنیا آمد اما همسرم به خاطر این که 
او را مجبور به ترک اعتیاد نکنم به بهانه رفع افسردگی های بعد 
از زایمان،مرا ترغیب به مصرف مواد مخدرکرد و این گونه من هم 
معتاد شدم. طولی نکشید که پسرم نیز به سن نوجوانی رسید و او 
هم مصرف مشروبات الکلی و استعمال مواد مخدر را آغاز کرد. 
حالا همه خانواده ما معتاد بودند و رمضانعلی باید مخارج اعتیاد 
ما را هم تامین می کرد. به ناچار به صورت خانوادگی به خرید و 
فروش مواد مخدر روی آوردیم اما همسرم به سرطان مبتلا شده 
بود و ما همه دار و ندارمان را درحالی هزینه کردیم که درمان های 
پزشکی هم نتیجه نداد و شوهرم براثر بیماری سرطان درگذشت. 
بعد از این ماجرا من و پسرم نیز از یکدیگر جدا شدیم تا هرکدام 
هزینه های اعتیادمان را خودمان تامین کنیم ولی نه شغلی پیدا 
کردیم و نه جایی برای خواب! به همین خاطر من شب ها را در 
پارک ها می خوابیدم و در سرویس های بهداشتی استحمام می 
کردم. امروز هم وقتی جایی برای شستن لباس هایم پیدا نمی 
کردم به همین دلیل وارد سرویس بهداشتی مدرسه شدم که 
کودکان مدرسه ترسیدند و مدیر مدرسه هم با پلیس تماس گرفت. 
اکنون که به گذشته می اندیشم با خودم می گویم کاش لجاجت و 
غرور را کنار می گذاشتم و به نصیحت های پدر ومادرم گوش می 

دادم تا به چنین سرنوشتی دچار نمی شدم اما ...
ــت: ایــن زن  ــزارش اختصاصی روزنــامــه خــراســان حاکی اس گ
میانسال با سپردن تعهد به کلانتری که دیگر مزاحمتی برای 
ــوزان ایجاد نکند،با دستور سرگرد احسان  مدرسه دانــش آم
سبکبار)رئیس کلانتری شفای مشهد(و بــرای حمایت های 
قانونی در اختیار گروه مشاوران زبده دایره مددکاری اجتماعی 

قرارگرفت.
ماجرای واقعی با همکاری پلیس پیشگیری خراسان رضوی 

حوادث

توکلـی -در عملیـات نیروهـای  پلیـس کرمـان  ۴ هزار 
متـر مربـع از اراضی ملـی بـه ارزش 1۳۰ میلیـارد ریال 

آزادسـازی شـد.
بـه گـزارش خراسـان،فرمانده انتظامـی اسـتان کرمان 
درایـن بـاره بیـان کرد:بـه دنبـال  اخباردریافتـی  مبنی 

بـر تصـرف اراضـی ملـی دریکـی از نقـاط شـهر کرمـان، 
نیروهای  پلیس امنیت اقتصادی با انجام بررسـی های 
لازم متوجـه شـدند، فـردی بـا سـند سـازی اقـدام بـه 
تصرف بخـش زیـادی از زمین های دولتی کرده اسـت.

سردارناصرفرشـید افـزود: درادامـه  ضمـن هماهنگی 

قضایی و با همکاری کارشناسان اداره راه و شهرسازی 
و منابـع طبیعـی و اخـذ اسـتعلامات حـوزه اسـناد و 
مـدارک، مشـخص شـد چهارهزارمترمربـع زمیـن کـه 
کارشناسـان ارزش آن رابالـغ بـر1۳۰ میلیـارد ریـال 
برآورد کردنـد بـا تنظیـم و جعـل سـند تصرف شـده 
اسـت.این مقـام ارشـد انتظامـی اظهارکـرد: تحقیقات 

بعـدی مامـوران مشـخص شـد، زمیـن تصـرف شـده 
متعلـق بـه یـک نهـاد دولتـی می باشـد کـه بدیـن منظور 
متهـم مرتبـط  در زمیـن خـواری دسـتگیر شـد،که  بـا 
تحویـل متهـم  بـه مرجـع قضایـی از تضییـع حـق بیـت 
المـال و زیان هـای بسـیاری کـه در انتظـار خریـداران 

بود، جلوگیـری شـد.

زمین خوار میلیاردی  به چنگ پلیس افتاد

 کشف ۳۱۱ گوشی سرقتی قبل از انتقال به آن سوی مرز 
سجاد پور –باند حرفه ای مالخری و قاچاق تلفن های 
همراه مسروقه به خارج کشور در حالی متلاشی شد 
که ۳11 دستگاه تلفن همراه سرقتی از آنان کشف 
شده است. به گزارش اختصاصی روزنامه خراسان ، 
جانشین فرمانده انتظامی استان خراسان رضوی، در 
تشریح جزئیات این خبر گفت: کارآگاهان اداره مبارزه 
با جرایم خشن پلیس آگاهی مشهد درپی دستگیری 
اعضای چند باند حرفه ای گوشی قاپی در شهر مشهد، 
به سرنخ هایی از فعالیت گسترده یک باند حرفه ای 
مالخری و قاچاق تلفن های مسروقه به خارج از کشور 

دست یافتند.سردار احمد نگهبان افزود: تیم رسیدگی 
کننده پرونده با یک ماه تلاش شبانه روزی سرانجام 2 
عضو این باند را در حال خرید گوشی های تلفن همراه در 
محدوده میدان امام حسین)ع( رد زنی کرده و به صورت 
نامحسوس تحت نظر گرفتند.این مقام ارشد انتظامی 
تصریح کرد: با شناسایی مخفی گاه متهمان در محدوده 
خیابان مهرمادر بلافاصله کارآگاهان پلیس آگاهی با 
هماهنگی قضایی وارد عمل شدند و ضمن دستگیری 
این 2 متهم در بازرسی از مخفی گاه آنان 1۴6 دستگاه 
تلفن همراه مسروقه را کشف کردند که به طرز ماهرانه 

ای در قسمت های مختلف منزل مخفی کرده بودند 
.سرتیپ دوم نگهبان اضافه کرد: در ادامه این عملیات 
با تحقیقات از متهمان دستگیر شده سرکرده اصلی 
باند در خیابان شهید اصلانی شهرک سیدی شناسایی 
و دریک عملیات برنامه ریزی شده دستگیر و در بازرسی 
از محل 165 دستگاه تلفن همراه مسروقه دیگر کشف 
شد.جانشین فرمانده انتظامی استان خراسان رضوی 
بیان داشت: در بازجویی های فنی پلیس مشخص شد 
سرکرده باند در پوشش راننده تاکسی قصد انتقال 
گوشی های تلفن های همراه مسروقه از مشهد به مرز 

دوغــارون را داشته که قبل از قاچاق محموله گوشی 
سرقتی به دام افتاد.سردار نگهبان با اشاره به معرفی 
متهمان به مراجع قضایی تاکید کــرد: به مجرمان، 
سارقان و افرادی که به اشکال مختلف باعث نا امنی و 
سلب آسایش عمومی می شوند هم هشدار می دهیم 
که بدانند تحرکات آنان  به صورت شبانه روزی رصد می 
شود و مطمئن باشند دیر یا زود سایه سنگین ماموران 
پلیس را بر سر خود احساس خواهند کرد.براساس 
گزارش روزنامه خراسان تحقیقات پلیس با دستورات 

قضایی برای دستگیری متهم فراری ادامه دارد.

سیدخلیل سجادپور- مــردی که همسرش را مقابل 
چشمان فرزندانش به قتل رسانده بود در حالی دستگیر شد 

که یک شب را در کنار جسد همسرش به سر برد.
به گزارش اختصاصی روزنامه خراسان،حدود ساعت 1۴ 
روزگذشته،مرد جوانی سراسیمه و نگران به طرف خیابان 
17 شهریور مشهد حرکت کرد تا از ماجرای وحشتناکی 
که خواهرش او را مطلع کرده بود،باخبر شود اما وقتی 
به منزل بــرادرش در کنار پــارک رسید با صحنه دلهره 
آوری روبرو شد و با دستانی لرزان با پلیس 11۰ تماس 
گرفت. طولی نکشید که گروهی از نیروهای انتظامی به 
سرپرستی سرهنگ علی ابراهیمیان )رئیس کلانتری 
شهید نواب صفوی(عازم خیابان 17شهریور شدند و با 
حکم قضایی به بررسی ماجرا پرداختند.آنان صحنه ای 
از یک جنایت هولناک را دیدند که مرد ۳6 ساله ای مقابل 
چشمان دو دختر خردسالش رقم زده بود .به همین خاطر 

بلافاصله مراتب را به قاضی ویــژه قتل عمد اطلاع 
دادنــد و به حفظ صحنه جنایت پرداختند. دقایقی 
بعد قاضی »محمود عارفی راد«  به همراه گروهی 
از عوامل بررسی صحنه جرم و کارآگاهان اداره جنایی 
پلیس آگاهی  به محل وقوع حادثه رسیدند وبدین ترتیب 
بررسی های تخصصی وارد مرحله جدیدی شد . تحقیقات 
ــرای عمومی وانقلاب  میدانی قاضی شعبه 211 دادس
مشهد حاکی از آن بود که »امیر-ز« به دلیل نامعلومی 
روی پیکر همسرش نشسته و پس از آن که سر او را به کف 
اتاق و اطراف کوبیده ،با چاقو به جان وی افتاده و او را به 
قتل  رسانده است. در همین حال دو دختر ۴.5 و 6 ساله 
وی که شاهد این صحنه وحشتناک بودند،از شدت ترس 
فقط اشک می ریختند و گریه می کردند که پدر متوجه 
آنان شده و چند سیلی هم به گوش دخترش نواخته است 
تا او را ساکت کند.گزارش اختصاصی روزنامه خراسان 
حاکی است:بررسی هــای مقدماتی در صحنه جنایت 
،بیانگر آن بود که متهم به قتل شب قبل دست به جنایت  

زده است و تا ظهر روز بعددرحالی کنار 
جسد همسرش نشسته که فرزندانش 
تنها شاهد ایــن مــاجــرای تکان دهنده 
بوده اند.به همین دلیل قاضی عارفی 
ــگ دستور انتقال کودکان  راد بی درن
به مرکز روانپزشکی بهزیستی را صادر 
کرد تا دختران خردسال با مهارت های 
روانپزشکی این صحنه هولناک را از خاطر 
ببرند. از سوی دیگر نیز تحقیقات درباره 
علت وانگیزه این جنایت با دستورات ویژه 
قضایی ادامه یافت و به گونه ای که احتمال 
می رود علایمی از اختلال شخصیتی در 
متهم وجــود داشته باشد به همین دلیل 
قاضی ویژه قتل عمد دستور انتقال متهم 
به پزشکی قانونی را صادر کرد اما متهم در 
بازجویی های اولیه مدعی شد که به خاطر 
پختن غذا با همسرش درگیر شده است!بنا 
بر گزارش روزنامه خراسان ،تحقیقات بیشتر 
دراین باره زیر نظر سرهنگ محمد مرادی 

)افسر پرونده (همچنان ادامه دارد.  

مقابل چشمان 2 دختر خردسال !مقابل چشمان 2 دختر خردسال !
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               روز گذشته رخ داد 



۹اجتماعی

برگ هایی از ایران 1402
ایران 1402 در حوزه های اجتماعی، علمی و فناوری پر بود از اتفاقاتی که هم لبخند بر لب می آورد و هم بغض را در گلو می فشرد؛  ایران در جمع 10 کشور صاحب 

فناوری های حیاتی از یک سو و غصه فرسودگی تجهیزات تحقیقاتی، برگزاری آزمون های استخدام معلم، پرتاب موفق ماهواره ها، مواجهه پلیس با مسئله 
حجاب، همسان سازی حقوق بازنشستگان و ده ها موضوع دیگر که ما گوشه ای از آن را مرور کردیم 

دوشنبه   28  اسفند 1402 .  شماره 21457
7 رمضان  1445  .18 مارس 2024

گزیده 

 برنامه دولت برای رفع موانع 
 ورود دانش بنیان ها 

به عرصه هوش مصنوعی
رئیس جمهور با اشاره به این که ورود دانش بنیان ها به 
عرصه هوش مصنوعی امیدآفرین و درخشان است، 
تصریح کرد: دولت بر رفع موانع موجود و بهره گیری 
از همه ظرفیت  و استعداد بومی برای تداوم شتاب 
حرکت در این مسیر تاکید دارد.بــه گزارش ایرنا، 
»آیت ا... رئیسی« در چهارمین نشست رمضانی خود 
با اصناف و اقشار مختلف، بعدازظهر در نشستی با 
جمعی از فعالان کسب وکارهای فضای مجازی 
رویکرد دولت مردمی به اقتصاد دیجیتال را نگاهی 
فرصت محور و تحول ساز دانست و افــزود: دولت 
مردمی بر حفظ و جذب استعدادهای کشور در حوزه 
اقتصاد دیجیتال و برداشتن گام های بلند در زمینه 

هوش مصنوعی تاکید دارد.

 پرداخت وام ازدواج 
به ۹0 درصد متقاضیان

معاون جوانان وزارت ورزش و جوانان گفت: تا بهمن 
امسال، ۹۰ درصد کسانی که پرونده وام ازدواج 
تشکیل داده بودند وام خود را دریافت کردند. کلهر 
با بیان این که ما متولی وام ازدواج نیستیم، گفت: 
در موضوع وام ازدواج سه اتفاق مهم افتاده؛ کوتاه 
شدن ارجاع پرونده به شعبه که حداکثر ۱۵ روزه 
است و زمان پرداخت وام بود که اکنون حداکثر 
یک ماه زمان لازم است تا پرداخت صورت بگیرد و 
این زمان میانگین عمومی است. کلهر اظهار کرد: 
تا بهمن  امسال، ۹۰ درصد کسانی که پرونده وام 
ازدواج تشکیل داده بودند وام خود را دریافت کردند 
و ۱۰ درصد باقی مانده نیز تا پایان امسال باید تعیین 

تکلیف شوند.  

فوت 110 نفر در تصادفات ۳روز 
اول طرح نوروز 140۳

رئیس پلیس راه کشور روز گذشته با بیان این که 
در سه روز  گذشته ۱۱۰ نفر جان خود را از دست 
دادنــد، گفت: بیش از ۶۵ درصد کشته های ما از 
کسانی هستند که بین ۲۰ تا ۶۰ سال دارند و در 
سنین کار هستند که کشته شدن آن ها صدمات 
جبران ناپذیری دارد.سردار حسن مومنی در مراسم 
سراسری آغاز اجرایی پویش»چشم به راهیم«  گفت: 
بیش از ۸۰ درصد تصادفات در اثر سرعت غیرمجاز، 
سبقت غیرمجاز، عدم توجه به جلو و عموما به دلیل 
استفاده از تلفن همراه و خستگی و خواب آلودگی 

است.

صـــادق غــفــوریــان-ســال ۱4۰۲ همچون 
ــا، شــاهــد رویـــدادهـــا و اتفاقات  ــال ه همه س
ــوزه هــای اجتماعی،  متعدد و متنوعی در ح
علمی و فناوری بود. در سال ۱4۰۲ در حوزه 
توجهی  کــم  دلیل  بــه  اگــرچــه  بازنشستگان، 
در ســال هــای متعدد، سفره و معیشت آن ها 
کوچک تر و کم رنــگ تر شد امــا برنامه هفتم 
توسعه برایشان الزام اجرای سه ساله همسان 
سازی را رقم زد. در این سال، افزایش روزهای 
با هوای آلوده و عدم اجرای بهنگام قانون هوای 
پاک، تعدادی از مدیران سابق مقصر و کم کار 
را که در این زمینه مرتکب »تــرک فعل« شده 
بودند، به دادگــاه کشاند. برکناری نانوشته یا 
استعفا، عقوبت وزیر آموزش و پرورش در اوایل 

امسال بود.
اعلام ورود مجدد پلیس به مسئله حجاب که با 
نگرانی های فــراوان دلسوزان همراه بود، در 
ادامه چالش ها و حوادث سال ۱4۰۱ در ابتدای 
همین سال بود. مسائلی همچون ماجراهای 
فیلترینگ، سقوط ۸۰ پله ای ایران در محیط 
زیست، قانونی شدن سوت زنی، تداوم دردهای 
دارویار و خبرهای خوب درباره هوا و فضای ایران 
و جای گرفتن ایران در جمع ۱۰ کشور صاحب 
فــنــاوری هــای حیاتی بخشی از رویــدادهــای 
امسال بود که ما در این گزارش به عنوان آخرین 
صفحه اجتماعی ۱4۰۲ آن ها را مرور می کنیم.

احضار 5 مدیر به دادگاه »هوای پاک«       
فــــروردیــــن   ۲7
۱4۰۲ دادستانی 
تـــهـــران بـــا صـــدور 
کیفرخواست ترک 
در  مسئولان  فعل 
اجرای قانون هوای 

پاک، قرار جلب به دادرســی ۵ مدیر دولتی را 
صادر و آن ها را دادگاهی کرد. برخی مدیران از 
وزارت نیرو، وزارت نفت، سازمان ملی استاندارد 
ایران، شرکت ملی پالایش و پخش فراورده های 
نفتی ایــران و سازمان حفاظت محیط زیست 
در این پرونده متهم بودند. این اتفاق اگرچه در 
ظاهر، شاید کمکی به بهبود وضعیت آلودگی هوا 
نکند، اما می تواند درس عبرتی برای مسئولان 
باشد که با تکالیف قانونی خود، به روزمرگی 

رفتار نکنند.

خداحافظی با وزیر مقصر       
ــن جــلــســه  ــ ــری ــ آخ
در  دولـــت  هیئت 
سال ۱4۰۱ برای 
یوسف نــوری وزیر 
آمـــوزش و پــرورش 
ــت، خــوش یمن  وق

نبود،در همان جلسه روند خداحافظی با نوری، 
کلید خورد چراکه او و زیرمجموعه اش دچار یک 
خطای بزرگ شده بودند. به دنبال واریز نشدن 
حقوق کامل معلمان در پایان سال ۱4۰۱، 
رئیس جمهور دستور بررسی دقیق و برخورد 
با قصور را در همان جلسه داده و گزارش معاون 
اول رئیس جمهور هم، تعلل وزارت آموزش و 
پرورش در محاسبات لازم برای اجرایی شدن 
افزایش  میزان  و  معلمان  بندی  رتبه  قانون 
حقوق ها را تایید کرد  که در نهایت به استعفای 
شباهت  برکناری  به  البته  که  انجامید  ــر  وزی

بیشتری داشت. 

ورود مجدد پلیس به مسئله حجاب       
 هــــفــــتــــه هـــــای 
بود  ــال  س نخست 
ــده کل  ــان ــرم کــه ف
کشور  انــتــظــامــی 
اعــلام کــرد، پلیس 
از ۲۶ فروردین به 

شکل جدی به مسئله کشف حجاب ورود می 
کند و افــرادی که در معابر عمومی ، خــودرو یا 
در اماکن تجاری اقدام به کشف حجاب کنند، 
با اسناد و مدارک به محاکم قضایی معرفی می 
شوند. با انتشار این خبر، موجی از توصیه های 
دلسوزانه با پلیس در میان گذاشته شد.  اکنون 
که در پایان سال هستیم، به نظر می رسد، پلیس 
در این تصمیم خود کمی تجدیدنظر یا آن را به 

شیوه های منطقی همراه کرده است.

ارادت وزیر ارتباطات به فیلترینگ       
ــس از نــمــاز عید  پ
ــال،  ــ ــس ــ فـــطـــر ام
خــــبــــرنــــگــــاران 
ــر  ــ ــه ســــــراغ وزی ــ ب
ارتباطات رفتند و 
از او پرسیدند: »اگر 

تصمیم گیری درباره رفع فیلتر تلگرام، واتس اپ 
و اینستاگرام به او سپرده شود، آیا موافق رفع 
فیلتر است« که او پاسخ داد: »نه موافق نیستم«. 
این اظهارات وزیر ارتباطات دربــاره مخالفت 
با رفع فیلتر، با واکنش های زیادی مواجه شد 
که البته پس از آن روابــط عمومی وزارتخانه 
دربــاره پاسخ وزیر، توضیحاتی منتشر کرد. با 
این حــال، سال ۱4۰۲ سال تــداوم سیاست 
فیلترینگ و فریادهای فعالان کسب و کارهای 
دیجیتال و برخی نمایندگان بود که همه آن ها 
یک پرسش اساسی داشتند که: فایده فیلترینگ 
چیست وقتی بازار فیلترشکن ها این سیاست 
ــوارد را  را به قهقرا بــرده اســت.  یکی از ایــن م
یک  در  مجلس  در  کاشمر  نماینده  نیک بین 
برنامه تلویزیونی گفت: »من معتقدم و صریحا 
فیلترینگ  برنامه  نویسندگان  که  گویم  می 
همان هایی هستند که نویسندگان وی پی ان 
هم هستند. یعنی کسی که برنامه فیلترینگ را 
می نویسد یا خودش مستقیم یا به واسطه چند 

نفر وی پی ان را می فروشد.«

ــور صــاحــب         ــش ــع 10 ک ــران در جــم ــ  ایـ
فناوری های حیاتی
ــک خبر  ــال ی ــس ام
ــال همه  خـــوب، ح
ــرد؛  ــا را خـــوب ک م
این که   اندیشکده 
ــی  ــلـ ــلـ ــمـ ــن الـ ــیـ بـ
ــک  ــ ــژی ــ ــرات ــ ــت ــ اس

 The Australian Strategic Policy( استرالیا
Institute(، در گزارشی ایران را در کنار ایالات 
متحده، هند، کره جنوبی و آلمان جزو برترین 
صاحبان »فناوری های حیاتی« همچون فناوری 
های  تولید مــواد پیشرفته، هوش مصنوعی، 
محاسبات و ارتباطات، بیوتکنولوژی، فناوری 
هــای ژنــی و واکــســن هـــا... از جمله ایــن 44 
فناوری حیاتی هستند که ایران نیز در این بخش 
ها به ویژه در حوزه تولید علم و مقالات با استناد 

بالا هم اکنون جایگاه ارزشمندی در دنیا دارد.

یک سقوط  80 پله ای         
خبر سقوط ۸۰ پله ای ایــران در حوزه محیط 
زیست، در این سال کام محیط زیست ایران را 
تلخ کرد. شاخص های جهانی زیست محیطی 

ایــران از رتبه ۵3 
 ۲۰۰4 در ســـال 
به   )  ۸۲-۸3(
رتبه ۱33 در پایان 
۲۰۲۲ افت کرده 
است. این در حالی 

برنامه هفتم  است که برخی معتقدند لایحه 
توسعه، در حوزه محیط زیست هدف گذاری 
ــدارد. عــلاوه بر ایــن، ایــران با وجود  مطلوبی ن
حجم گسترده تبعات تغییر اقلیم هنوز سندی 

ملی برای مقابله با آن ندارد.

معدل 10 دوازدهمی ها!       
امتحانات  معدل 
 ۱4۰۲ نـــهـــایـــی 
دوازدهــمــی هــا با 
کمتر  نــمــره   ۱.۵
نسبت به ۱4۰۱، 
۱۰.۰۲ رسید  به 

که این نیز غصه ای بر تمامی غصه های آموزشی 
در کشور بود. معدل امتحانات نهایی دانش 
آمــوزان متوسطه دوم امسال از سال قبل هم 
کمتر شد. نه این که سال قبل عدد آبرومندی 
بوده؛ نه یعنی همان ۱۱.۶۲ سال قبل، با بیش 

از یک نمره افت، در ۱4۰۲ به۱۰/۰۲ رسید.

شیرخشک؛ از صادرکننده به واردکننده        
تبدیل شدیم

ــرای  ــ بـ  ۱4۰۲
محصول راهبردی 
شیرخشک سال پر 
التهابی بود چراکه 
کشور پــس از ۱۵ 

سال که تبدیل به صادرکننده شیرخشک شده 
ــود، درایــن ســال به دلیل تخصیص نیافتن  ب
به موقع ارز، به واردکننده تبدیل شد. ما ۲7 
تولیدکنندگان  انجمن  رئیس  با  امسال  مهر 
شیرخشک این موضوع را بررسی کردیم که 
او این طور گفت:  با دو برابر ظرفیت داخلی 
در حال تولید بودیم و مــازاد محصولات ما به 
ــراق، لبنان و... صادر  کشورهای ســوریــه، ع
می شد و این کشورها به تولید ایــران وابسته 
بودند ولی متاسفانه امروز به واردکننده تبدیل 

شده ایم.

 قانونی برای سوت زنی       
امـــســـال بـــا تایید 
طــرح »حــمــایــت از 
گزارشگران فساد« 
در شورای نگهبان، 
امکانی فراهم شد 
که  فاسدان و رانت 

ــواران شرایط ناامنی را در برابر سوت زنان  خ
فساد تجربه کنند. بر اساس این قانون، در صورت 
استحقاق، بر اساس میزان تاثیر گزارش در کشف 
فساد، اعم از این که گزارشگر درخواست پاداش 
داده یا نداده باشد، نسبت به تعیین مبلغ پاداش تا 
۲ درصد  ارزش ریالی موضوع پرونده خواهد بود.

سال خوب برای ماهواره های ایرانی         
مـــتـــخـــصـــصـــان 
هـــــواوفـــــضـــــای 
ایـــــــران، امــســال 
۵ مــاهــواره ایرانی 
ــه فــضــا پــرتــاب  را ب
کردند؛ پارس یک، 

مهدا،  ثریا و نور3 ماهواره هایی بودند که هر 
کدام به زمین سیگنال دادنــد. البته که رئیس 
سازمان فضایی ایران هم به تازگی اعلام کرد  در 
سال ۱4۰3 همانند سال ۱4۰۲ سال پر پرتابی 
خواهیم داشت چون ماهواره های متعددی در 

حال اتمام هستند.

پایه های همسان سازی محکم شد       
 بـــرنـــامـــه هــفــتــم 
ــک  ــه، ی ــ ــعـ ــ ــوسـ ــ تـ
بــه  خـــــوش  روی 
بازنشستگان نشان 
داد و پس از سال ها 
بی توجهی به قانون 

متناسب سازی یا همان همسان سازی، مقرر کرد 
که تا پایان سال سوم برنامه)پایان۱4۰۵( حقوق 
بازنشستگان را به سطح ۹۰ درصــد شاغلان 
برساند. این افزایش از سال ۱4۰3 در سال 
اول معادل 4۰درصد و در سال های دوم و سوم 
هر کدام 3۰ درصد ما به التفاوت ۹۰ درصد یاد 
شده خواهد بود. نکته مهم در این باره شاید این 
باشد که لایحه بودجه ۱4۰3 نیز منابع اجرای 

این قانون را پیش بینی کرد.

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

مشاهده تمامی آگهی های 

خراســـــان بزرگ

www.mozayedemonaghese.com
زودتر با خبر شوید ...
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از نان شب واجب تر، تامین مالی تولید 	 

بانک مرکزی در جهت گیری صحیحی که در 
سال جــاری اتخاذ کــرد، جلوی خلق پول بی 
ضابطه در نظام بانکی را با محدود کردن رشد 
ترازنامه بانک ها گرفت. اقدامی که با توجه به 
افت شدید رشد نقدینگی )و رسیدن آن تا حدود 
25 درصد( در سال جاری اثربخش بوده است. 
با این حال یکی از تبعات منفی این سیاست، 
جاماندن بخشی از بنگاه های اقتصادی از صف 
با تولید )از جمله  دریافت تسهیلات مرتبط 
سرمایه در گـــردش(، آن هم در اوج شرایط 
تورمی بود که انتقاد و گلایه فعالان این حوزه را 
نیز در پی داشته است. رهبر معظم انقلاب نیز 
در دیدار فعالان اقتصادی با ایشان در بهمن 
امسال، این نکته را مورد تاکید قرار دادنــد و 
فــرمــودنــد: »کــاهــش و توقف رشــد نقدینگی 
سیاست درستی است و تلاش های دولت در 
این زمینه تا حدی موثر بوده است اما محدودیت 
به  بانک ها  تخصیصی  منابع  در  شــده  ایجاد 
فعالان تولیدی، نباید متوجه بنگاه  های کوچک 
و متوسط شود؛ نه این که همین منابع محدود 
هم به شرکت های دولتی یا شرکت های خاص 
و زرنــگ با ارتباطات گسترده داده شــود که 
مدیریت اصلی حل این مشکل با بانک مرکزی 
است«. از این رو واضح است که موضوع هدایت 
اعتبار به بخش های مولد که منطق علمی نیز 
ــورد توجه وزارت  دارد، بیش از پیش باید م
اقتصاد و بانک مرکزی قرار گیرد. البته بانک 
مرکزی اعــلام کــرده که با هــدف بهبود رشد 
ــودی کنترل  ــار رک اقتصادی و ممانعت از آث
نقدینگی، نرخ رشد نقدینگی را در حدود سال 
جــاری یعنی 23 درصــد نگه خواهد داشــت و 
همچنین برنامه 350 هــزار میلیارد تومانی 

تامین مالی زنجیره ای را به اجرا می گذارد. 
باید منتظر ماند و دید که این سیاست ها در 

مقام اجرا تا چه حد موفقیت آمیز خواهد بود.

لزوم پایان انفعال در برابر غول ناترازی 	 
انرژی

از دیگر  مسائل اقتصاد ایران که امسال بیش از 
پیش نمایان شد، ناترازی در حوزه انرژی است 
که در گــزارش دیــروز خراسان به این موضوع 
پرداختیم. خوشبختانه از نظر عرضه، هم اینک 
ــی کــه وزارت نفت در حــوزه  ــای ــرارداده بــا ق
فشارافزایی مخازن گاز و نفت منعقد کرده، 
جهت گیری خوبی انجام شده است. با این حال 
باید اذعان کرد که تقاضا، تعیین کننده نهایی 
معادله ناترازی در این حوزه خواهد بود. حوزه 
ای که پیچیدگی های خاص خود را دارد. از یک 
سو برنامه های بهینه سازی مصرف باید جدی تر 
گرفته شود. بازدهی پایین بخاری های گازی 
منازل و نیز مصرف بالای سوخت خودروهای 
تولید داخل )که مورد انتقاد چندین ساله در این 
حوزه است( از مواردی هستند که در این حوزه 
مطرح اند. در سویی دیگر باید به لزوم تصمیمات 
راهبردی و هوشمندانه ای نظیر تغییر سبد 
انرژی در کشور و پرهیز از رویکرد پوشش صد 
درصدی گاز توجه کرد. چراکه به طور مطلق 
نمی تــوان بــرای همه مناطق کشور، این نوع 

توزیع انرژی را کارا دانست.
از طرف دیگر باید گفت به دلیل به اصطلاح 
لنگر شدن قیمت حامل های انرژی در کشور 
مــا، چندین ســال اســت که اصــلاح قیمت این 
حامل ها کنار گذاشته شده است. با این حال 
به نظر می رسد می توان استفاده از راهکارهای 
ترکیبی را همچنان مد نظر داشت. راهکارهایی 

کــه اصـــلاح قیمت و مــقــدار مــصــرف را هدف 
گیری می کنند. در این زمینه بازیابی طرح 
کنارگذاشته شده بنزین برای خانوار به جای 
بنزین برای خودرو به رغم نتایج مثبت که مورد 
انتقاد وزارت اقتصاد نیز قرار گرفت، می تواند 
مورد توجه باشد. باید دانست که به هیچ عنوان 
بی عملی سال های گذشته در حــوزه تامین 
انرژی پایدار، با وجود هشدارها و پیش بینی 
های نگران کننده ای که در سال های اخیر 
ــد، قابل  ــرده ان ــه ک نهادهای کارشناسی ارائ

تکرار نیست.

قاطعیت در اصلاحات مالیاتی 	 

یکی از موضوعاتی که به نظر می رسد اقتصاد 
ایران بیشتر از هر زمان دیگری نیازمند آن است 
و باید در سال آینده بیشتر از گذشته مورد توجه 
ــاشــد، قاطعیت در تـــداوم سیاست  دولـــت ب
اصلاحات مالیاتی است که وزارت اقتصاد از 
ابتدای دولت سیزدهم پرچمدار آن بوده اما 
هنوز به نتیجه نهایی نرسیده است. وزیر اقتصاد 
و رئیس کل سازمان امور مالیاتی از ابتدای روی 
ــرای اصــلاحــات  ــن دولـــت اجـ ــار آمـــدن درایـ ک
اقتصادی و مالیاتی و مصادیق بــارز آن یعنی 
اجرای »مالیات بر عایدی سرمایه« که بعدها در 
مجلس شــورای اسلامی با عنوان »مالیات بر 
سوداگری« به تصویب رسید، همچنین »مالیات 
بر خانه های خالی« و »مالیات بر مجموع درآمد« 
را در دستور کار قرار داده اند که باوجود گذشت 
بیش از دو سال از عمر دولت هیچ کدام از موارد 
نهایی  و  نرسیده  مقصود  سرمنزل  به  مذکور 
نشده است. در ذیل به طور گذرا به آن ها می 

پردازیم:
مالیات بر سوداگری: مالیات بر سوداگری 

در واقــع برگرفته از عنوان طرحی اســت که 
1401 بــه صحن علنی مجلس  در دی مــاه 
راه یافت و پس از تصویب از 17 منظر مورد 
ایــراد شــورای نگهبان قرارگرفت و درنهایت 
به مجمع تشخیص مصلحت نظام برای اعلام 
نظر نهایی واصــل شد امــا ایــن طــرح باوجود 
نامه وزیــر اقتصاد به رئیس مجمع تشخیص 
برای  نگهبان  دبیرشورای  و  نظام  مصلحت 
تسریع در فرایند رسیدگی و قانونی شدن، 
هنوز منتظر اعلام نظر نهایی مجمع تشخیص 
مصلحت نظام است، تصویب این طرح نقش 
قابل توجهی در کاهش دلالــی و سوداگری 
های کاذب در نظام اقتصاد ایران و در نتیجه 

ثبات در بازارها می تواند ایفا کند.
مالیات بر خانه های خالی: باوجود گذشت 
قانون  تصویب  از  نیم  و  ســال  ســه  از  بیش 
مالیات بر خانه های خالی در قالب اصلاح 
ــاده 54 قــانــون مالیات هــای مستقیم در  م
مجلس یازدهم، اما این قانون به دلایلی نظیر 
شناسایی نشدن درســت خانه های خالی و 
اعتراض صاحبان آن ها؛ پالایش اطلاعات 
این خانه ها و کامل نشدن اطلاعات سامانه 
در  مشکلاتی  با  همچنان  اسکان  و  ــلاک  ام
اجــرا درگیر است که سازمان امــور مالیاتی 
به عنوان مجری اصلی این پایه مالیاتی باید 
راهکارهایی را برای رفع تنگناهای اجرای این 
قانون عملیاتی کند و اگر مشکل قانونی برای 
این مهم وجود دارد، لایحه پیشنهادی خود را 

به مراجع قانون گذاری ارائه کند.
مالیات بر مجموع درآمد: اصلی ترین آرمان و 
قطعه نهایی پازل اصلاحات مالیاتی، تحقق 
مالیات بر مجموع درآمد است که در صورت 
اجرای درست می تواند سایر سیاست های 
مرتبط با نظام مالیاتی و حتی نظام بانکی و 
گمرکی را نیز مشمول ثمرات مثبت خود کند. 
وزارت اقتصاد لایحه ای را به همین منظور در 
خــرداد 1401 تدوین کرد که پس از کش و 
قوس های فراوان در آبان ماه امسال در هیئت 
دولت تصویب و روانه مجلس شورای اسلامی 
شد که هنوز در مراحل تصویب در قوه قانون 

گذاری کشور قرار دارد.

حرکت به سوی ارز تک نرخی 	 

اعمال تحریم های ظالمانه و برخی سیاست 
های نادرست پولی موجب شده است طی سال 
های اخیر شاهد چند نرخ ارز در نظام اقتصادی 
باشیم. از ارز نیمایی 28 هزار و500 تومانی 
گرفته تا ارز مرکز مبادله با نرخی حدود 43 هزار 
تومان )در زمان تنظیم این گزارش( و ارز صرافی 
های آزاد که هم اکنون نزدیک 60 هزار تومان 
درحال نوسان است. مرکز پژوهش های مجلس 
نیز در این باره و در گــزارش شماره 19461 

خود، به 7 نرخ ارز در کشور اشاره کرده است.
بدیهی است وجود این نظام چند نرخی ارز 
مفاسدی به همراه دارد که نمونه هایی از آن 
را در سال جاری نیز دیدیم. یکی از بارزترین 
آن هــا، واردات گسترده طلا به کشور بود. 
گزارش ها در دی ماه نشان می داد که برخی 
صادرکنندگان برای امتناع از بازگرداندن 
ارز به کشور )رفع تعهد ارزی(، اقدام به اجاره 
شمش طلا در خارج از کشور و واردات آن به 
داخل و در نهایت قاچاق مخفیانه آن به خارج 
از کشور و بازگرداندن آن به اجاره دهنده کرده 
انــد. اقدامی که عملًا بازگشت ارز و طلا به 

کشور را منتفی می کرد.  
در هر حال تردیدی نیست حرکت به سوی ارز 
تک نرخی می تواند بسیاری از تبعات مفسده 
آمیز ارز چند نرخی را از بین ببرد. اما باید 
گفت که این مهم زمانی محقق می شود که 
پول ملی تقویت شده و در معرض تکانه های 
سنگین تورمی قرار نداشته باشد. در واقع 
حفظ ارزش پول ملی اگر چه تکلیف سیاست 
گذار به شمار می رود، با این حال اجرای این 
تکلیف از مسیر اصلاحات اساسی اقتصادی 

باید دنبال شود.

چالش قدرت خرید پیش روی نهضت مسکن 	 

نهضت ملی مسکن، طرحی بود که در پی قانون 
جهش مسکن و متکی به منابع نظام بانکی آغاز شد. 
با این حال، گزارش ها نشان داد که بانک ها آن طور 
که باید با این طرح همراهی نکردند به طوری که به 
گزارش ایرنا تا آذر امسال، میزان مشارکت بانک ها 
در اجرای قانون جهش تولید مسکن در دو سال اخیر 
نسبت به تعهد قانونی، نزدیک به 28 درصد بوده 
است. همچنین طبق گزارش تسنیم تا اسفند امسال 
برخی بانک ها مشارکت صفر درصد را در همراهی با 
این طرح داشته اند.در خور ذکر است در قبال کم 
کاری بانک ها در این طرح بزرگ، سازمان مالیاتی 
طبق قانون اقــدام به جریمه بانک های کم کار در 
اجرای قانون نهضت ملی مسکن کرده است. با این 
حال، باید دید آیا این موضوع خواهد توانست تکانی 

به بانک ها برای ادای تعهدات قانونی خود بدهد؟
موضوع دیگر در خصوص نهضت ملی مسکن به 
ــردد. طبق  پیشرفت فیزیکی ایــن طــرح بــاز می گ
آمارهایی که معاون وزیر راه در اوایل اسفند بیان 
کرد، این طرح در مقیاس 4 ساله، پیشرفتی حدود 
20 درصد داشته است. با این حال به نظر می رسد 
تغییر رویکرد این طرح به سوی مردمی سازی یعنی 
زمین از دولت و ساخت از مردم، می تواند در سال 
آینده با افزایش پیشرفت روبه رو شود.اما شاید مهم 
ترین مسئله نهضت ملی مسکن را بتوان وام و اقساط 
بالای آن عنوان کرد. اگر چه در سال جاری میزان 
این وام به 550 میلیون تومان رسید و دولت تلاش 
کرد میزان اقساط آن را در دو سال ابتدایی 5 میلیون 
و 900 هزار تومان تعیین کند، با این حال همین رقم 
برای متقاضیان، قابل توجه است. باید منتظر ماند و 
دید که دولت چه تدبیری برای متناسب سازی هر چه 
بیشتر اقساط  و وام مسکن با قدرت خرید متقاضیان 

انجام خواهد داد.

مسیریابی اقتصاد ایران در 1403  
 اقتصاد ایران اگرچه امسال در حوزه های مختلف تکان خورده و به حرکت در آمده است، با این حال از جنبه های مختلفی نظیر بازار ارز، تامین مالی تولید، پیشبرد نهضت ملی مسکن

 ناترازی انرژی و نظام مالیاتی با چالش های بعضاً عمده ای در سال جدید روبه روست

مرکز آمار با انتشار گزارش فصلی اعلام کرد:

 کاهش 1.1 درصدی نرخ بیکاری نسبت 
به زمستان 1401

ــران با اعــلام این که نرخ  صابر:  مرکز آمــار ای
بیکاری در زمستان سال جاری به 8.6 درصد 
رسیده است، اعلام کرد: 40.8 درصد جمعیت 
15ساله و بیشتر در زمستان 1402، از نظر 
اقتصادی فعال بوده اند که این نرخ نسبت به 
فصل مشابه سال قبل )زمستان 1401( 3 
درصد افزایش یافته است، بدین ترتیب نرخ 
بیکاری در زمستان امسال نسبت به اعلام 
همین مرکز در زمستان ســال گذشته 1.1 
درصد کاهش را نشان می دهد و البته نسبت به 
نرخ بیکاری در پاییز امسال یک درصد افزایش 

یافته است.
به گــزارش ایرنا، مرکز آمار ایــران نتایج طرح 
آمارگیری نیروی کار زمستان 1402 را منتشر 
کــرد. در این بــاره بررسی نرخ بیکاری افراد 
15ساله و بیشتر نشان می دهد که 8.6درصد 
از جمعیت فعال )شاغل و بیکار(، بیکار بوده اند.
بررسی روند تغییرات نرخ بیکاری حاکی از آن 
است که این شاخص، نسبت به فصل مشابه 

1.1 درصد   ،)1401 ســال قبل )زمستان 
کاهش یافته است.

مشارکت  ــرخ  ن تغییرات  بــررســی  همچنین 
اقتصادی حاکی از آن است که این نرخ نسبت 
به فصل مشابه سال قبل )زمستان 1401( 
3درصد افزایش یافته است.جمعیت شاغلین 
15ساله و بیشتر در این فصل 24 میلیون و 
194 هزار نفر بوده که نسبت به فصل مشابه 

سال قبل 757 هزار نفر افزایش داشته است.
بررسی اشتغال در بخش های عمده اقتصادی 
نشان می دهد که در زمستان 1402، بخش 
خدمات با 53.6درصد بیشترین سهم اشتغال 
را به خود اختصاص داده اســت. بخش های 
صنعت با 33.5 درصد و کشاورزی با 12.9 
ــرار دارنـــد. نرخ  ــد دررتــبــه هــای بعدی ق درص
بیکاری جوانان 15 تا 24ساله حاکی از آن 
است که 22.5 درصد از فعالان این گروه سنی 

در زمستان 1402 بیکار بوده اند.
بررسی تغییرات فصلی نرخ بیکاری این افراد 

نشان می دهد، این نرخ نسبت به فصل مشابه 
در سال قبل )زمستان 1401( 1.7 درصد 

کاهش یافته است.
بررسی نرخ بیکاری گروه سنی 18 تا 35ساله 
نیز نشان می دهد که 15.7 درصد از جمعیت 
فعال این گروه سنی در زمستان 1402 بیکار 
بوده اند. این در حالی است که تغییرات فصلی 
نرخ بیکاری این افراد نشان می دهد این نرخ 
نسبت به زمستان 1401، به میزان 1.7 درصد 

کاهش یافته است.
1402، بررسی سهم جمعیت  در زمستان 
15ساله و بیشتر دارای اشتغال ناقص نشان 
ــد جمعیت شاغل، به  می دهد که 8.6درصـ
دلایل اقتصادی )فصل غیرکاری، رکود کاری، 
پیدا نکردن کار با ساعت بیشتر و...( کمتر 
از 44 ساعت در هفته کارکرده و آماده برای 
انجام کار اضافی بوده اند. این در حالی است که 
8.36 درصد از شاغلان 15ساله و بیشتر، 49 

ساعت و بیشتر در هفته کار کرده اند.

 جزئیاتی از امضای بزرگ ترین قرارداد نفتی تاریخ کشور
 به ارزش ۱۳ میلیارد دلار

ــران، در مراسم  مدیرعامل شرکت ملی نفت ای
امضای قراردادهای بالادستی توسعه 6 میدان 
نفتی آزادگان، آذر 2، سومار، سامان، دلاوران و 
مسجد سلیمان گفت: این قرارداد به ارزش 13 
میلیارد دلار به امضا رسید؛ بر اساس این قرارداد 
400 هزار بشکه نفت به ظرفیت تولید این میادین 
افزوده خواهد شد که عایدی آن سالانه برابر با 15 

میلیارد دلار است.
ــزارش ایرنا، مراسم امضای قــراردادهــای  به گ
ــان، آذر  بالادستی توسعه 6 میدان نفتی آزادگ
2، سومار، سامان، دلاوران و مسجد سلیمان به 
ارزش 13 میلیارد دلار با حضور معاون اول رئیس 
جمهور، وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی نفت 

دیروز برگزار شد.
ملی  شرکت  مدیرعامل  مهر  خجسته  محسن 
نفت در این برنامه گفت: این دولــت نشان داد 
که وعده های خود را عملیاتی می کند چنان که 
در هفته گذشته نیز قــرارداد فشار افزایی پارس 

جنوبی را به نتیجه رساندیم.
ابتدای  از  گفت:  نفت  ملی  شرکت  مدیرعامل 
دولت برنامه ما این بود که اولویت را بر پروژه هایی 
بگذاریم که با رشد اقتصادی همراه باشد و در 
نتیجه آن مردم منتفع شوند. معاون وزیر ادامه داد: 
ما توانستیم در این دولت افزایش تولید و فروش 
نفت، جمع آوری گازهای مشعل و تولید بار اول را 

به تحقق برسانیم.
وی افزود: در حال اجرای کمی پروژه های تعریف 
شده در برنامه هفتم هستیم و برنامه ریزی کردیم 
که رشد اقتصادی 8درصدی کشور را با پیشرانی 
صنعت نفت به نتیجه برسانیم که قرارداد امروز 

و فشار افزایی پارس جنوبی از جمله آن هاست.
وی گفت: میدان آزادگان حدود 32 میلیارد بشکه 
نفت خام درجا دارد و یکی از میادین فوق عظیم 
دنیاست. در گذشته شرکت هایی مانند توتال، شل 
و بی پی مطالعات ما را دریافت کردند اما هیچ گاه 

وارد توسعه نشدند. اما حال این میدان با اتکا به 
توان داخلی وارد فاز بعدی توسعه می شود.

معاون وزیر ادامه داد: این قراردادها تولید نفت 
را 400 هزار بشکه افزایش خواهد داد و نفت از 
این مناطق را به 620 هزار بشکه در روز خواهد 

رساند.
وی گفت: ارزش افزوده این افزایش تولید برابر 
با 15 میلیارد دلار در سال خواهد شد و تمام 
این طرح های توسعه ای توسط بانک ها به عنوان 

سرمایه گذار خواهد بود.
خجسته مهر گفت: در ایــن قــراردادهــا، بــرای 
نخستین بار است که بانک ها از تسهیلات دهنده 

به سرمایه گذار تغییر نقش داده انــد. همچنین 
پتروشیمی ها را نیز وارد توسعه و تولید از میادین 

هیدروکربوری کرده ایم.
معاون وزیر افزود: در این پروژه 650 حلقه چاه 
جدید یا تعمیری را باید در دستور کار قرار دهیم 
و 50 دستگاه دکل حفاری را نیز در این مناطق 

مستقر کردیم.
خجسته مهر ادامه داد: با اجرای این قراردادها 
ایجاد  غیرمستقیم  و  مستقیم  شغل  ــزار  ه  66
صرف  نیز  دلار  میلیون   250 و  ــد  ش ــد  ــواه خ

مسئولیت های اجتماعی می شود.

گروه اقتصاد- اقتصاد ایران اگرچه در سالی که گذشت، توانست رویکردها و بعضاً عملکرد 
مثبتی را در قبال موضوعات کلان اقتصادی داشته باشد، با این حال با چالش های قابل 
توجهی در سال جدید روبه روست. ناترازی های مختلف که نمونه بارز آن ها در حوزه انرژی 

قابل مشاهده است، چالش پیشرفت نهضت ملی مسکن و گذشته از آن وام و اقساط خارج از 
استطاعت متقاضیان، کاهش قابل توجه رشد نقدینگی و سخت شدن مسیر بنگاه ها برای 
تامین مالی بانکی، بازماندن پرونده های مالیاتی مهم )نظیر مالیات عایدی سرمایه، مجموع 

درآمد و خانه های خالی در مراحل مختلف( و نیز مسائل باقی مانده در حوزه ارزی )نظیر تعدد 
نرخ های ارز( که تبعات منفی خاص خود را داشته اند، بخشی از این چالش ها هستند که رفع 

آن ها گاه هماهنگی و اراده سیاستی بین سه قوه را می طلبد.
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بیانیه کمیته ویژه منتخب رئیس جمهور برای بررسی ناآرامی های سال ۱۴۰۱، منتشر شد 
اردیبهشت امسال رئیس دولت برای بررسی 
ناآرامی های سال 1401، در حکمی، کمیته 
ویژه ای را در سطح ملی و فرادستگاهی ایجاد 
کردند. پس از گذشت 10 ماه از تشکیل این 
کمیته  ایــن  رئیس  مظفر«،  »حسین  کمیته، 
ویژه،  در بیانیه ای جمع بندی بررسی انجام 
شده را منتشر کرد. در این گزارش علل شکل 
گیری این ناآرامی، میزان خسارت های جانی 
و مالی که به مردم و کشور وارد شده و همچنین 
کم و کیف رونــد رسیدگی به پرونده ها مورد 
توجه و بررسی قرار گرفته است که در ادامه 

بخش هایی از آن را می خوانید:

بررسی وضعیت جان باختگان و     
مصدومان

بررسی کمیته ویژه نشان می دهد که متاسفانه 
در جریان اغتشاشات سال 1401، تعداد ۲0۲ 
نفر از مردم جان خود را از دست دادند. بررسی 
های کمیته ویــژه با ملاحظه اسناد مربوطه، 
حاکی از این است که جان باختگان در قالب 

های زیر دسته بندی می شوند:
* ۹0 نفر از جان باختگان افــرادی بودند که 
ضمن حمل و استفاده از سلاح )سرد یا گرم(، در 
اقدام تروریستی، درگیری و حمله به مقرهای 
نظامی و انتظامی، زیرساخت های حیاتی یا 

افراد مجری قانون کشته شده اند.
* 11۲ نفر از جان باختگان، رهگذرانی بودند 
که در جریان ناآرامی ها توسط اغتشاشگران 
و به وسیله سلاح های غیرمجازی که توسط 
ســازمــان نــیــروهــای مــجــری قــانــون استفاده 
نمی شوند یا با هــدف کشته ســازی عامدانه 
و آگاهانه، برای فضاسازی منفی علیه نظام 
توسط تروریست های مسلح جــان خــود را از 

دست داده اند.
نیروهای  از  نفر   ۷۹ در جریان اغتشاشات، 
مجری قانون و مردم توسط خشونت طلبان یا 
با اقدامات تروریستی به شهادت رسیدند که به 

شرح زیر است:
*    ۲۵ نفر از جان باختگان مربوط به حوادث 
۷ نفر( و  تروریستی شیراز )1۳ نفر( و ایــذه )

سایر شهدای مردمی )۵ نفر( هستند که در اثر 
حملات تروریستی یا به دست اغتشاشگران به 

شهادت رسیده اند.
*۵4 نفر از نیروهای مجری قانون نیز در نتیجه 
خشونت گسترده اغتشاشگران و تروریست ها 

به شهادت رسیدند.
در جریان ناآرامی های سال 1401، تعداد 
قابل توجهی از نیروهای مجری قانون مجروح 
شدند و آسیب دیدند. اطلاعات دریافتی کمیته 
ویژه از فراجا نشان می دهد که تا زمان تهیه 
ــزارش، حــدود ۵۲00 نفر از نیروهای  این گ
فراجا دچار مجروحیت و مصدومیت شدند. 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی نیز در پاسخ به 
استعلام کمیته ویژه با ارسال گزارشی اظهار 
کرد: در جریان ناآرامی ها تعداد قابل توجهی 
از کارکنان سپاه و بسیج توسط اغتشاشگران 
1۵40 نفر از آنان  مجروح شدند که تعداد 
به علت جراحت های شدید غیرقابل جبران 
جسمی مانند قطع نخاع، نابینایی، شکستگی 
اعضا و ... دچار آسیب جدی شدند و برای آن ها 

پرونده تشکیل شد.

خسارت 2 هزار میلیاردی به اموال و     
اماکن عمومی و خصوصی

در جریان ناآرامی های خشونت آمیز، اماکن 
و اموال عمومی و خصوصی متعددی به آتش 
کشیده شد یا به غارت رفت از جمله به مراکز 
غیرنظامی اداری و خدمات عمومی مثل بانک 
ها، ماشین های خودپرداز، آمبولانس ها )به 
رغم حمل بیمار(، وسایل حمل و نقل عمومی، 
خودروهای پلیس، خودروهای آتش نشانی و 
اماکن دینی،  تهاجمات نظام مند و گسترده 
ای شد و بسیاری از این مراکز دچــار تخریب 
و آتش ســوزی شدند. براساس بررسی های 
کمیته ویژه تا تاریخ 1401/10/۲۵ افزون بر 
۲0/000 میلیارد ریال شامل 10۹۶۷۸4۳ 
میلیون ریال خسارت به اموال دولتی، عمومی 
ریــال  میلیون   ۹0۶۶۳۵1 و  خصوصی   و 
خسارت به اماکن دولتی، عمومی و خصوصی 

وارد شده است.

بررسی وضعیت بازداشت شدگان    
بررسی های کمیته ویــژه نشان می دهد که در 
جریان ناآرامی های سال 1401 بــرای حدود 
۳4 هزار نفر پرونده تشکیل شد)تشکیل پرونده 
به مفهوم بازداشت نیست( که وضعیت آنــان به 

شرح زیر است:
* بسیاری از افــرادی که در بازداشتگاه حضور 
داشتند در همان مراحل اولیه با صدور قرارهای 
متناسب آزاد شدند. بدین ترتیب، بیش از ۹0 
ــرار از همان ابتدا وارد  ــد از افــراد تحت ق درص
زندان نشده و با قرارهای تامین مناسب خارج از 
زندان به سر می بردند و متعاقباً بسیاری از آنان با 
صدور قرارهای منع تعقیب، تعیین تکلیف شدند. 
ــزارش هــای موجود،  با مشاهده مستندات و گ
محرز شد که در همان روزهـــای اولیه با هدف 
تعیین تکلیف هرچه سریع تر بازداشت شدگان 
و  ضابطان  احتمالی،  شکایات  بــه  رسیدگی  و 
مسئولان ذی ربط قضایی به طور ۲4 ساعته در 
ــع، در ایام  بازداشتگاه ها حاضر شدند. در واق
ناآرامی ها عملًا کمتر از ۳000 نفر در بازداشتگاه 

به سر می بردند.

*با موافقت عفو گسترده مقام معظم رهبری در 
بهمن 1401، پرونده های کیفری تشکیل شده 
برای ۲۲ هزار نفر از متهمان و محکومان مرتبط 
با نــاآرامــی هــای ســال 1401، چه افــراد تحت 
ــرادی که با قید وثیقه یا سایر  بازداشت و چه اف
قرارهای متناسب آزاد شده بودند در هر مرحله 
ای که بود اعم از این که حکم آن ها صادر شده یا در 
جریان رسیدگی قرار داشت، مختومه و از سابقه 

کیفری آن ها رفع اثر شده است.
* بررسی های کمیته ویژه نشان می دهد که تا 
زمان تهیه این گزارش، تنها ۲۹۲ نفر از افراد به 
دلیل ارتکاب اعمال خشن مجرمانه از جمله ایراد 
خسارت گسترده، تحریق و مبادرت ورزیــدن به 
همچنان  تروریستی  اقدامات  و  امنیتی  جرایم 
ــدان به سر می برند که بــرای 1۵۸ نفر از  در زن
آنان احکام محکومیت به حبس و برای بقیه نیز 
کیفرخواست صادر شده و پرونده آنان در فرایند 

رسیدگی قضایی قرار دارد. 

اقدامات صیانتی، مسئولیت پذیری و     
جبران خسارت

بررسی های کمیته ویژه نشان می دهد نظام 
قضایی رسیدگی به بیش از ۲44 پرونده با 
موضوع شکایت مردمی علیه مأموران مجری 
قانون مرتبط با ناآرامی های سال 1401 

با عناوین اتهامی از جمله ضرب و جرح، توهین، 
تخریب، بازداشت، قتل و... را در دستورکار قرار 

داده  است.

ریشه ها و عوامل بروز ناآرامی ها    
کمیته ویژه با لحاظ نظرات پژوهشگران و استادان 
دانشگاه در حوزه های مختلف مبنی بر تاثیر برخی 
زمینه های اقتصادی ناشی از تحریم های یک 
جانبه و سایر عوامل فرهنگی، اجتماعی، سیاسی 
و امنیتی بر ناآرامی های سال 1401، در مجموع 
به این نتیجه رسید آن چه که جمهوری اسلامی 
ایران در سال گذشته با آن مواجه شد، پروژه برنامه 
ریزی و طراحی شده  از سوی بعضی کشورهای 
خارجی بر بستر سوء استفاده آنان از مطالبات 

مردمی بوده است.
کمیته ویژه از شواهد، قرائن و نظرات کارشناسان 
دریافت که القاء »کشته شدن« مهسا امینی در مقر 
پلیس امنیت عمومی بدون ارائه ادله و شواهد و 
قرائن مستدل و متقن بوده و گویای آن است که 
دشمنان ایران همواره ظرفیت های خود را برای 
ضربه زدن به ج.ا.ایران آماده نگه داشته و از این 
واقعه حداکثر سوء استفاده را در راستای اهداف 

از قبل طراحی شده به عمل آوردند.
همچنین کمیته ویژه در بررسی های خود به این 
نتیجه رسیده است که نقش بیگانگان، تحریکات 

ــت ها در تــداوم و تشدید  و تحرکات برخی دول
اعتراضات در ناآرامی های سال 1401 محرز 

است.
کمیته ویژه در تحقیقات خود تایید می کند که در 
جریان ناآرامی های 1401 در ایران نقش آشکار و 
پنهان عوامل تروریستی و تکفیری و اراذل و اوباش 
و مداخله بیگانگان در تخریب و آشوب، به شرح زیر 

قابل اشاره است:
* بازداشت بیش از ۵0  نفر از عوامل و مرتبطان 
گروهک تروریستی منافقین که در تولید اخبار 
جعلی تحریک کننده  اغتشاشگران تا سازمان دهی 
تــرور و تخریب، حضور مستقیم در صحنه های 
ناآرامی های خیابانی و تخریب اموال عمومی، 
تامین تجهیزات مختلف برای مقابله با پلیس و مواد 
محترقه برای به آتش کشیدن اماکن و خودروهای 

عمومی و شخصی، فعالیت داشته اند.
* بازداشت  بیش از ۷۷ نفر از عوامل گروهک های 
تروریستی اعم از کومله، دموکرات، پاک و پژاک که 
در دو سوی مرزهای غربی کشور مشغول طراحی، 
سازمان دهی و هدایت هسته های آشوبگر برای 

منطقه غرب کشور بوده اند.
ـ  تکفیری  گــروهــک هــای  عضو   ۵ *دستگیری 
تروریستی همراه با ۳۶ کیلوگرم مواد منفجره که با 
استفاده از فرصت ناآرامی ها، درصدد بمب گذاری 
و  آشوبگران  جمع  در  نیز  و  مردمی  محافل  در 
برای  مقابل،  طــرف هــای  به  انفجارها  انتساب 

تشدید نزاع و درگیری طرفین بودند.
* ۹ تبعه  بیگانه از اتباع برخی کشورهای غربی 
در صحنه  ناآرامی ها یا در پشت صحنه های توطئه 

بازداشت شدند.
*شناسایی و بازداشت 1۶4 نفر از اراذل و اوباشی 
ــدان، خرید و فــروش و مصرف مواد  که سابقه  زن
مخدر، اوبــاش گــری، تجاوز به عنف و ... را دارا 

هستند در صحنه  ناآرامی ها.
* کشف  چندین کارگاهِ تولید کوکتل مولوتف و 
تعداد قابل توجهی کلت کمری، انواع مسلسل، 
فشنگ های مربوطه و تفنگ های ساچمه زنی از 

اغتشاشگران.
 با توجه به بررسی های انجام شده، کمیته ویژه 
بر این باور است اگرچه تجمعات اعتراض آمیز در 
روزهای اولیه آرام بود، اما با ورود عوامل بیرونی، 
سرویس های اطلاعاتی خارجی و گروهک های 
تروریستی، به سرعت به سمت و سوی اغتشاش و 

تخریب انجامید.
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تازه های مطبوعات

انعکاس

دنيای اقتصاد – سامان دهی تعطیلات آخر هفته  •
به دو روز، زمانی بر اقتصاد، صنایع و بازار گردشگری 
اثرگذار خواهد بود که در »تقویم رسمی کشور« به 
ثبت برسد. اگر اهمیت ثبت تعطیلی ۲ روزه در تقویم 
رسمی کشور نادیده گرفته شود، خطر جدی برای 
اقتصاد و گردشگری کشور به وجود خواهد آورد. 
زخمی که درصــورت عدم بررسی این موضوع سر 
باز خواهد کرد و اقتصاد و گردشگری را با مشکلات 
جدی مواجه خواهد کرد. اگر این »قانون« در تقویم 
رسمی کشور ثبت نشود، در واقع هیچ گونه رسمیتی 
پیدا نمی کند و فقط محدود به ادارات و مشاغل 
دولتی شده و بخش خصوصی و دیگر مشاغل از آن 

محروم خواهند شد.
اصلاح طلب  • سرپرست  غلط  - دستور  کيهان 

دفتر وزیر جهاد کشاورزی درباره توزیع گوشت قرمز 
در میادین بهمن و امین آباد تهران که موجب ایجاد 
صف های طولانی طی روزهای گذشته شد، بار دیگر 
علاقه عجیب اصلاح طلبان به فرستادن مردم در صف 
را نشان داد! این در حالی است که عرضه گوشت قرمز 
در فروشگاه های زنجیره ای نیز وجود دارد و به صورت 
بشقابی عرضه می  شود اما در این فروشگاه ها خبری 

از ایجاد صف نیست.

فردا نوشت: گرچه ظریف بارها تاکید کرده  •
که قصد نامزدی در انتخابات ریاست جمهوری 
را ندارد اما فضای سیاسی به گونه ای پیش می 
رود که ممکن است اعتدالیون و اصلاح طلبان بر 
سر نامزدی او در ۱۴۰۴ به اجماع برسند و روزنه 
گشایان به سراغ او بیایند. از همین رو فارغ از این 
که چه بر سر گفت و گوی خصوصی او با دانشجویان 
آمده اما بیان چنین اظهاراتی نشان می دهد که او 
به دنبال فاصله گذاری با گرایش های رادیکال در 
دو جناح است تا بتواند خود را در فضای سیاسی 
کشور بازتعریف کند و خاطره فایل صوتی سال 

۱۴۰۰ را از یادها ببرد.

  دوشنبـه۲8 اسفنــد۱۴۰۲     ۰7 رمضــان ۱۴۴5     ۱8 مــارس۲۰۲۴       شمـاره ۲۱۴57 ،   سال هفتاد و چهارم
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شمخانی: ویژگی شاخص روابط جدید 
تهران-ریاض،  »مدیریت تنش« است

علی شمخانی دبیر سابق شورای عالی امنیت ملی 
گفت: عادی سازی رابطه ایران با کشورهایی چون 
عربستان، امارات و عراق به صورت بالقوه ظرفیت 
زیــادی بــرای بهبود شرایط اقتصادی کشورمان 
داشته و دارد. طبیعتا اگر بخواهیم در رابطه با این 
کشورها خط مشترکی پیدا کنیم، بیشتر به ابعاد 
اقتصادی می رسیم؛ چون سطح رابطه سیاسی ما با 
هر کدام از این کشورها متفاوت است. اما همکاری 
با این سه کشور از  نظر اقتصادی می تواند هر کدام 
به یک شکل، ظرفیت جدیدی برای ایــران ایجاد 
کند. به فعلیت رساندن ظرفیت های همکاری با 
کشورهای منطقه نیازمند برنامه دقیق و زمان بندی 
شده برای قرار گرفتن در »زنجیره تامین« و »زنجیره 
ارزش منطقه ای« است. واقعیت غیر قابل انکار این 
است که کشورهای منطقه به این بلوغ رسیده اند 
که لازمه توسعه همه جانبه و پایدار، فاصله گرفتن 
از »رقابت های ژئوپلیتیک« و ایجاد هم افزایی 
درظرفیت های »ژئو اکونومیک« است و حتی اگر 
رقابتی نیز وجود دارد که دارد، باید در این حوزه 
باشد. یکی از ویژگی های نظم آتی در منطقه تلاش 
جمعی برای »مدیریت تنش« به عنوان شرط لازم 
برای همکاری های مبتنی بر نفع جمعی است. 
روابط جدید ایران و عربستان سعودی یکی از نشانه 
های مهم توسعه چنین رویکردی در منطقه غرب 
آسیا به شمار می رود. وی در بخش دیگری از سخنان 
خود تاکید کرد: در گذشته نظم بین المللی بر روابط 
منطقه ای اثر می گذاشت، اما الان معادله تغییر 
کرده و به نوعی معکوس شده است؛ یعنی نظم های 
منطقه ای بر نظم بین المللی اثر 
می گذارند. از این منظر غرب 
آسیا و روابط منطقه ای آن 
از منظر اقتصادی، سیاسی 
ــی اهــمــیــت  ــت ــی ــن و ام
مضاعف دارد. 

/ نورنیوز

 اگرچـه منوچهـر متکـی بـا سـابقه پنـج سـاله 
وزارت خارجـه در دولت احمـدی نـژاد و البته 
عـزل پـر حـرف و حدیـث اش کـه خـود از آن بـه 
سنگالیزاسـیون یـاد مـی کنـد، معـروف اسـت 
امـا وقتـی سـوابق سیاسـت داخلـی او را  ورق 
مـی زنیـم ، نقـش آفرینـی هـای پررنـگ وی 
در مقاطـع مهـم سیاسـی از جملـه انتخابـات 
هـا را نیـز داریـم. متکـی هـر چنـد بـه واسـطه 
تصـدی وزارت امـور خارجـه در دولـت نهـم، 
در افـواه عمومـی بـه عنـوان یـک دیپلمـات 
شـناخته می شـود، امـا او سـابقه نمایندگـی 
مجلـس در دوره اول و هفتـم را نیـز در کارنامه 
دارد و در نـوع خـود بـا روندهـای پارلمانـی، 
غریبـه نیسـت. متکـی کـه سـخنگوی شـورای 
وحـدت نیروهـای انقـلاب اسـلامی اسـت و 
توانسـت بـه عنـوان تنهـا عضو لیسـت شـورای 
بـه  انتخابـات  اول  دور  در  تهـران،  وحـدت 
مجلـس دوازدهـم راه یابـد، در گفـت و گـو بـا 
ما، مشـارکت در انتخابات اسـفندماه را آنالیز 
کـرده و بـا اشـاره بـه موفقیـت هـای شـورای 
وحـدت در ایـن دوره از انتخابـات، ناکامـی 
شـورای وحـدت در تهـران را آسـیب شناسـی 
کـرده اسـت. ایـن سیاسـتمدار و دیپلمـات 
ایرانـی؛ کـه ایـن روزهـا از سـوی برخی رسـانه 
هـا بـه عنـوان یکـی از گزینـه هـای احتمالـی 
ریاسـت مجلـس یاد مـی شـود، تاکیـد دارد که 
تـا آغـاز مجلـس دوازدهـم بـه ایـن ماجـرا ورود 
نمی کند. در ادامه بخش هـای مهم اظهارات 
منوچهر متکـی در گفت و گـو با آخریـن خبر را 

مـی خوانیـد: 
*ایـن انتخابـات در شـرایط ویـژه داخلـی و 

منطقـه ای و خارجـی برگـزار شـد. 
۴۰ درصـدی مـردم در  *مشـارکت بـالای 
یـک انتخابـات، نـرم قابـل قبـول در عـرف بیـن 

المللـی اسـت 
*در انتخابـات کنگره آمریکا که سـال گذشـته 
برگزار شـد، مشـارکت حـدود 3۰ درصد بود. 
*در همـان زمانـی کـه مـا رکـود  85 درصـدی 
مشارکت در سال ۱388 را داشتیم، پارلمان 
اروپـا مشـارکت زیـر  ۲5 درصـدی را در برخی 
از کشـورهای عضو اتحادیـه به ثبت رسـاندند. 
بـه  نسـبت  مـا  کـه  می شـود  باعـث  *آن چـه 
مشـارکت مـردم حسـاس باشـیم ، سـاختار 
نظام ماسـت که بـر دو مولفه مبانـی اعتقادی و 
پایگاه مردمی بنیان نهاده شـده و از این منظر  
مشـارکت زیـر 5۰ درصـدی در سـه انتخابـات 

گذشـته مـورد توجـه اسـت. 

میانگیـن  نصـف  معمـولا  تهـران  در  *البتـه 
مشـارکت کل کشـور شـرکت می کننـد کـه بـه 

نظـر مـن بایـد مـورد کنـکاش قـرار بگیـرد. 
متکـی در ادامـه بـا اشـاره بـه شـکل گیـری 
وحـدت  :شـورای  گفـت  وحـدت  شـورای 
مجموعـه ای اسـت کـه قریـب بـه ۴ سـال قبـل 
بـا هـدف گـذاری روشـن و بـا هدایـت جامعـه 
روحانیـت مبـارز در مجموعـه ای متشـکل از 
احزاب، اقشـار و روحانیت به مثابه اضلاع یک 

مثلـث شـکل گرفـت. 
*در سه سـال گذشته ساختار شـورای وحدت 
را در اسـتان ها شـکل دادیـم و مـا الان در ۲9 
اسـتان کشـور تشـکیلات  شـورای وحـدت را 

داریـم. 
*ماموریـت اصلـی شـورای وحـدت انتخابـات 
نیسـت بلکه کمک به کشـور داری و حکمرانی 

ایـن  و  کشوراسـت  مسـائل  نظـامِ  براسـاس 
ماموریـت اصلـی شـورای وحـدت اسـت.

* اینک سـاختار شـورای وحـدت در اسـتان ها 
نهادینه شـده است.  

*  در برخـی اسـتان هـا تمـام منتخبینـی که به 
مجلس راه پیدا کـرده و پیروز انتخابات شـدند 
نامزدهـای شـورای وحدت بـوده ومیثـاق نامه 

این شـورا را امضـا کردند .
*9۰ نفـر از نامزد هایـی کـه مـورد حمایـت 
شـورای وحـدت در انتخابـات دوازدهمیـن 
دوره مجلـس شـورای اسـلامی بودنـد بـا آرای 
مـردم عزیزمـان توانسـتند بـه مجلـس راه پیـدا 
کنند و ۶۰ نفـر از آنان  نامزد هـای اختصاصی 
شورای وحدت بودند. در دور دوم نیز احتمال 

می دهیـم کـه بـه ایـن تعـداد افـزوده شـود .
*هدایـت اسـتان هـا را هیئـت عالـی شـورای 
وحدت به خوبـی انجام داد ، اما در شـهر تهران 
مجـال لازم بـرای سـامان دهی تشـکیلاتی در 
مناطق سی گانه فراهم نشـد.   شورای وحدت 
این مهم را بعد از انتخابات در دسـتور کار خود 
دارد.ان شاءا... نامزد دیگر شـورای وحدت از 
حـوزه انتخابیـه تهـران کـه یـک خانـم اسـت به 

مجلـس راه پیدامی کنـد.
*انتخـاب رئیـس مجلس به یـک سـاعت زمان 
نیـاز داردو ایـن مـدت زمانـی اسـت کـه صـرف 
شـمارش آرای نماینـدگان مـی شـود. یـک 
هفته هم بـرای تبلیغـات نامزدها کافی اسـت.

بـر ایـن اسـاس در ارتبـاط بـا سـوال شـما در 
ریاسـت  بـرای  اینجانـب  نامـزدی  خصـوص 
مجلـس  ان شـاءا... پـس از افتتـاح مجلـس 

جدیـد رسـما پاسـخ خواهـم داد.

منوچهر متکی در گفت و گو   با  آخرین خبر:  

 تا آغاز مجلس دوازدهم
 ورودی به موضوع ریاست مجلس نمی کنم



 نوروز 
سلام

نوروز فرصت زیبای نو شدن است، روزی که به 
پرونده

 
تــازه می شویم،  با طبیعت  بهانه اش همگام 
فرصت زیباتر فکر کردن داریم، فرصت عاشق 
شدن، مهر ورزیدن. نوروز، روز تازه ای است، 
ــادآوری کنیم راکــد نباشیم، نه در  مجال این که به خودمان ی
حال مان بمانیم، نه در جای مان. در مسیر رشد باشیم، برای 
همسایه مان نور آرزو کنیم تا خانه خودمان روشن شود،تا دنیا 
زیباتر شود. این روز قشنگ، این بهار زیبا را مغتنم دانستیم 
برای یک ویژه نامه عیدانه شامل گفت وگوهایی خواندنی با 
چهره های دوست داشتنی و بعضاً خاطره انگیز. از خواننده هایی 
که با صدای شان خاطره داریم، تا هنرمندان قدیمی که مدتی 
است از آن ها بی خبریم. از چهره های تازه فضای مجازی تا یک 
حافظ متفاوت قرآن. همه این ها در کنار چند سرگرمی و البته 
مطالبی خواندنی دربــاره روان تکانی و... با عیدانه »زندگی 

سلام« همراه ما باشید. 

 

نوروز دوباره از راه رسید، ویژه نامه عیدانه »زندگی 
سلام« شامل 11 مصاحبه خواندنی با چهره های 

دوست داشتنی است که تقدیم شما می شود  
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متفاوت ترین حافظ قرآن!
گفت و گو با »بهرام فقیهی« حافظ کل قرآن که ویدئوی حضورش با تیپ لوتی ها در برنامه محفل شبکه 3 پربازدید شد

مجید حسین زاده |   روزنامه نگار

 »بهرام فقیهی« متولد سال 1363 
تــوابــع شهرستان  از  در دیزیچه 
مبارکه استان اصفهان است. شاید 
او وقتی در 9سالگی کار حفظ قرآن 
کریم را با سوره های کوچک قرآن 
ــروع کــرده، هیچ گــاه فکرش را  ش
نمی کرد که 17 سال بعد در سال 
139۰ حافظ قرآن شود و حتی در 
برخی مسابقات شهر و استانش مقام 
بیاورد. به تازگی حضور او با تیپ 
لوتی ها در برنامه محفل شبکه 3 
مورد توجه قرار گرفت. نکته جالب 
این که او گوشی ندارد و ادمین پیج 
آقــای »محمدجواد   dizicheh.ir
علیرضایی« کمک کرد تا بتوانیم این 

گفت و گو را انجام دهیم.

انس پدربزرگم با قرآن باعث شد تا حافظ شوم
از این قاری می پرسم که چه اتفاقات یا دلایلی باعث شد تا از 9 سالگی شروع به 
حفظ قرآن کند که می گوید: »لطف خدا بود و البته تلاش و کوششی که خودم 
داشتم. دلبستگی که به قرآن داشتم، باعث شد تا از این سن تصمیم به حفظ قرآن 
بگیرم. یک دلیل مهم ترش هم انس پدربزرگم با قرآن بود که برای من الگو شد. 
مطمئنم یکی از دلایل این که به حفظ قرآن ترغیب شدم و با همه سختی هایش 

به این توفیق دست یافتم، دعاهای او در حق من بوده است«.

با حفظ 5 آیه در روز شروع کردم
ــاره این که آیا روش خاصی بــرای حفظ کل قــرآن داشته یا نه،  »فقیهی« درب
می گوید: »در آن زمان که من مشغول  حفظ قرآن شدم، کلاس آموزشی زیاد نبود 
و استادی هم نداشتم. نزدیک به 30 سال پیش بود. خودم هم برای حفظ شیوه 
خاصی نداشتم اما معمولا هر 5 تا آیه، 10 تا آیه، نیم صفحه و سپس یک صفحه از 

قرآن را حفظ می کردم. با حفظ 5 آیه در روز شروع کردم. این طور هم بود که 
ابتدا هر آیه را 4 یا 5 بار با معنی می خواندم. بعد از چندین بار روخوانی، 
سپس این آیات را از بر می خواندم اما این را هم بگویم که آن زمان، 

غلط های زیادی هم داشتم. بعد از این که 13 جزء را حفظ کردم، 
پدرم برای هدیه روز تولدم یک دوره نوار ترتیل از استاد منشاوی 

گرفتند و با آن نوارها، غلط هایم را اصلاح کردم«.

عبدالباسط و منشاوی را بیشتر گوش می دادم
از این قاری خوش صحبت با لهجه شیرین اصفهانی که سادگی، 

بی آلایشی و پاکی قلبش از لحن گفتار و صدای لطیفش مشخص 
است، می پرسم که قاری مورد علاقه اش در دوران نوجوانی چه 
کسی بوده که می گوید: »استاد عبدالباسط برای قرائت و برای 
ترتیل استاد منشاوی بودند که نوارهای ایشان را بیش از بقیه 

قاریان گوش می دادم«.

قرآن، راه و رسم زندگی را به ما می آموزد
او درباره این که قرآن و حفظ آن چه تاثیری بر روی زندگی اش 
داشته، می گوید: »قرآن در همه زمینه ها به من کمک کرده 
و بر روی همه قسمت های زندگی من تاثیر گذاشته است. از 

کسب دانش بگیرید تا شغل، ورزش و ... . در همه زمینه ها باعث 
پیشرفت من شده است. قرآن، راه و رسم زندگی را به ما می آموزد 

و تلاش می کند ما انسان ها در کنار هم با صلح و آرامش و رعایت 
حقوق همدیگر زندگی خوبی داشته باشیم. نور قرآن همچنان که 

دریچه های عرفان و معنا را به روی انسان روشن می کند، در کسب و کار 
و عرصه های مادی زندگی انسان هم گشایش ایجاد می کند و این مورد 

را با تمام وجود لمس کردم و در موارد واضحی با آن در روند زندگی ام مواجه 
شده ام و تاثیر مستقیم و مهم آن را دیده ام«.

این تیپ برایم یادآور جوانمردی است
ــاره شما خیلی مــورد توجه قرار  به »فقیهی« می گویم یکی از نکاتی که درب
می گیرد، تیپ  متفاوت تان است. چرا این تیپ را انتخاب کردید و به آن پایبند 
هستید؟ او پاسخ می دهد: »این تیپ را دوست دارم و این انتخاب برمی گردد به 
این که در گذشته، مردهای جوانمرد این نوع پوشش را داشتند. این تیپ برایم 
یادآور جوانمردی است، تیپ جوانمردها و دلاوران در گذشته. آن ها افرادی 
بودند که آیین پابرجایی داشتند و من به همین دلیل، این تیپ را انتخاب کردم«.

به ترجمه هم مسلط هستم
»از همان اوایل هر وقت قرآن می خواندم به معنی آن هم توجه می کردم. 
بنابراین الان در زمان قرائت هر آیه از حفظ، معنای آن هم در ذهنم تداعی 
می شود و به ترجمه هم مسلط هستم«. او توجه به معانی قرآن در 
هنگام حفظ کردن را مهم ترین عامل توفیقش در این راه می داند و 
می افزاید: »بخشی از وقت روزانه ام را نه فقط برای این که قرآن 
خوانده باشم و آن را حفظ کنم، می خوانم؛ بلکه برای آرامشی 
است که از این کار به دست می آورم. قرآن دریای بیکران رحمت 
و مغفرت است که هر کس به آن نزدیک شود، هیچ گاه از آن دور 
نخواهد شد و باید تلاش کنیم که خواندن قرآن ما 

همراه با تدبر و درس آموزی از آن باشد.«

به گوشی علاقه ندارم
به عنوان سوال آخر از او می پرسم که چرا گوشی 
نــداریــد و تا حــالا وسوسه نشدید که گوشی 
بخرید که می خندد و می گوید: »این سوال 
خیلی هاست. دوســت نداشتم و نخواستم و 
نخریدم.  بنابراین  نداشتم  گوشی  به  نیازی 
هنوز که وسوسه نشدم و برنامه ای هم برای خرید 
گوشی ندارم. البته علت خاصی ندارد، ابزارخوب و 
کار راه ا ندازی است اما به آن علاقه ندارم. شاید چون 
از کودکی نداشتم، به آن خو نگرفتم«. او به عنوان 
سخن پایانی می گوید: »یک سفارش هم به عنوان 
برادر کوچک تر به شما و مخاطبان محترم تان دارم؛ 
این که تا می توانید قرآن بخوانید و دستوراتش را مورد 
توجه قرار دهید. در قرائت قرآن فقط به خواندن اکتفا 

نکنید، بلکه به کار ببندید و عمل کنید«.

خنده بر هر درد بی درمان دواست
گفت وگوی نوروزی با »عبدلی«، سیاه بازی که پژوهشگر نوروز است

علیرضا کاردار |   روزنامه نگار

»جواد انصافی« بازیگر و کارگردانی است که با دیدنش یاد خاطرات خوشی می افتیم. انصافی را بیشتر با نام »عَبدُلی«، شخصیت 
بانمکی که دهه شصت و هفتاد در نمایش های تلویزیونی در نقش شاگرد یک بقالی بازی می کرد، می شناسیم. آقای انصافی 

پژوهشگر مسائل نوروز هم هست که به همین بهانه با او گپی زدیم.

سال تحویل در آی فیلم
از آقای انصافی پرسیدم که کجاست، چه می کند و سال گذشته را 
چطور گذرانده است، پاسخ داد: »به نظر خودم کارهای مفیدی در 
سال گذشته انجام دادم. امسال یک برنامه سال نو درباره مسائل 
نوروز برای شبکه آی فیلم کار کــرده ام که به امید خدا قرار است 
7 ساعت قبل از تحویل سال از تلویزیون پخش شود. سالی که 
گذشت هم فعالیت هنری برقرار بود. تدریس در دانشگاه داشتم 
و کلاس های خصوصی هم برای نمایش شــادی آور و سیاه بازی 
برگزار کردم که برای خیلی از جوان های علاقه مند که در این راه 
قدم برداشته اند، مفید بود. یک نمایش کمدی »عروس فراری« با 
حال و هوای سیاه بازی هم روی صحنه بردم.«  آقای انصافی تنها 
کسی است که مــدرک دکترای »نمایش تخت حوضی« )درجه 
یک هنری( را کسب کرده است. در این باره می گوید: »دو کتاب 
پژوهشی هم نوشته ام که برای انتشار رفته اند. یکی این طرف 
سال و دیگری در سال نو رونمایی خواهد شد. اولی »نمایش های 
عروسکی و دو نمایش سیاه بازی برای کودکان و نوجوانان« است 
که شامل نمایش های »مبارک و طلسم شاهزاده« و »عمو نوروز و ننه 
سرما« می شود. کتاب دوم هم »لوطی گری و نمایش لوطی صالح« 
درباره نمایش های لوطی هاست که به نوعی سیاه بازی بوده است. 
لوطی صالح یکی از بزرگان قدیم تهران است که وقتی یک سال 
تهران خشکسالی می شود، مردم همه در سختی بوده اند. یک روز 
رهگذری دنبال یک کاسه آب بوده که لوطی صالح را می بیند و از 
او می خواهد برای باران دعا کند. او هم متحول می شود و لباس 
سیاه بازی می پوشد و با خدا عهد می کند که به شاه عبدالعظیم 
برود و برای باران دعا کند. در راه هم این بیت را می خواند »یا رب تو 
بده باران، از بهر گنهکاران« که ناگهان وسط راه بارانی می گیرد که 

نزدیک بوده سیل بشود.«

فلسفه آیین های نوروزی
استاد انصافی تحقیقات زیادی دربــاره نوروز انجام داده است. 
خودش توضیح می دهد: »من پژوهش عمده ای درباره مراسم نوروز 
و فلسفه کارهای سال نو کرده ام. مثلا در قدیم هنگام خانه تکانی 
اول فرش ها را با چوب می زدند و بعد می شستند. دلیل این کار این 
بوده که فرش های دستباف اگر با خاک شسته شوند، به هم رنگ 
پس می دهند. یا مثلا سبزه انداختن که در اصل آزمایشگاه کوچکی 
بوده که مــادران ما در گذشته انــواع بذرها را سبز می کرده اند و 
می دیده اند کدام یکی بهتر با آب و هوای آن سال سبز می شود. 
بعد پدران ما همان بذر را می کاشته اند. مثلا یک سال در خراسان 
جو و عدس خوب بوده، در تهران گندم و ماش و در بندرعباس یک 

محصول دیگر. حتی چیدمان سفره هفت سین هم نوبت دارد. اولین 
سین که در سفره باید بگذاریم، سنجد است چون اولین داشته انسان 
مغز و فکرش است. سنجد از نظر لغوی از سنجیدن می آید. یعنی 
سمبل سنجیده عمل کردن است. بعد سیب است که درباره سلامت 
جسم است. بعد سبزه است که برای سلامت روح و روان است. باید 
شاداب و سرسبز باشیم تا زندگی خوب داشته باشیم. یا مثلا سیر برای 

سیرچشمی است، بخیل و حسود نباید بود تا راحت زندگی کرد.«

کتاب؛ بهترین عیدی
از آقای انصافی می خواهم که یک عیدی به ما بدهد، می گوید: »به 
جوان ها توصیه می کنم مطالعه کنند. چراکه این پژوهش باعث 
آگاهی بیشتر درباره همه چیز می شود. آگاهی بیشتر باعث می شود 
که راحت تر به هر موضوعی برسند. امسال به همه بچه های گروه 
نمایشم کتاب عیدی دادم. همه می گفتند این بهترین عیدی است. 
بهترین عیدی هم که گرفته ام کتاب بود. مثلا همین امسال از یکی از 
استادانم دو کتاب خود ایشان را عیدی گرفتم. این دو بیت را هم از من 

عیدی داشته باشید:
خنده بر هر درد بی درمان دواست
 این شعار خنده ساز جمع ماست

شاد کردن کیمیای درد و رنج
هر مس افسرده ای با آن طلاست

دعای ما همیشه این است که سفره و دست مردم باز باشد و جیب شان 
ــاءا... شاد و خرم باشند  پرپول باشد و شادی فراموش نشود. ان ش
تا روحیه شان بهتر باشد و زندگی سالم تری داشته باشند. مسائل 

اقتصادی هم حل شود ان شاءا...«

مناجات  نوروز رمضانی

خدایا... در این سال جدید و در این ماه رمضان، بندگانت را از  ●
شر ما و ما را از شر مخلوقاتت در امان نگه دار.

ای کارراه انــداز... کارت دارم... هــوای کارگرها، کارمندها،  ●
کاسب ها، کارفرماها، کارآفرین ها، سرکاری ها، بیکارها و کاردارها 

رو داشته باش.

ای لطیف... دیگه سویه جدید نفرست ســراغمون، به خودت  ●
قسم توانش رو نداریم!

یا خدا... هیچی. همین جوری صدات زدم که بگی »جانم«. مگه  ●

همیشه باید ازت چیزی بخوایم؟

ای مهربان... از اول دنیا تا آخرش، هر چیز خوبی که ازت خواستن  ●
رو به ما بده. آمین.

محبوبم... ما رو از شــر شــیطان، وسوســه هاش، دوســت هاش،  ●
بچه هاش و استادهاش در امان نگه دار!

معبودا... چند تا دعای سفارشــی بودا: شــفای مریضا، سلامتی  ●
مسافرا، راه افتادن کار گرفتارا و آمرزش درگذشتگان.

خدا جونم... دســتمون رو بگیر... محکم بگیر. ول نکنی ها... از  ●
بالاتر بگیر... اصلا بغلمون کن.

آق کمال ● الهی... شکر. همین. 
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قبل از سونوگرافی به دلم افتاده بود که 

5قلو باردارم

مــادر 5قلوهــا دربــاره خــودش می گویــد: 

»فاطمه قره ســفلو هســتم، ۲5ســاله. دیپلم 

تجربی دارم. 18 سالگی ازدواج کردم و الان 

امیرعباس که پسر بزرگم است، 6 ساله است. 

پنج قلوهایم متولد ۲1مرداد  140۲ هستند. 

روزی که فهمیــدم پنج قلو بــاردارم، اتفاقات 

جالبی افتاد. اولین بار که رفتم سونوگرافی، 

گفتند که بچه ها ســه قلو هستند و من خیلی 

خوشحال شدم. همان جا وقتی دکتر بیشتر 

دقت کرد، گفت که ظاهرا چهار قلو  هستند. 

ســپس من  پیش دکترم رفتــم و او پیشــنهاد 

داد یــک بار دیگــر ســونوگرافی بــروم. من از 

سونوگرافی اول تا ســونوگرافی دوم، خیلی 

دعا می کردم که بچه ها پنج قلو بشوند و به دلم 

افتاده بود که 5قلو هستند. وقتی برای دفعه 

دوم به ســونوگرافی رفتم، گفتنــد که بچه ها 

پنج قلو هســتند و من  خیلی خوشحال شدم  

چون به آرزوی قلبی ام رسیده بودم«.

نگرانی های اطرافیان برایم مهم نبود

از او دربــاره واکنش اطرافیــان وقتی متوجه 

شــدند که 5قلــو باردار اســت، می پرســم که 

می گوید: »وقتی به اطرافیان می گفتم که به 

زودی صاحب 5 فرزند می شــوم، اولش همه 

شوکه و به قول معروف ســورپرایز می شدند. 

یــک جورهایی خوشــحال هم می شــدند اما 

بعــدش می گفتنــد کــه می خواهیــد چه کار 

کنید برای این همه بچه؟ خیلی سخت است 

و از دردســرهایش می گفتند اما این ها اصلا 

برای من و شــوهرم مهم نبود و ما فقط منتظر 

ساخته شدن دنیای شــیرین و جدید در کنار 

پنج قلوهای مان بودیم«.

از صبح تا شب فقط درگیر بچه ها هستم

از خانم »قره سفلو« درباره سختی های رسیدگی 

به پنج قلوها می پرسم که می گوید: »من از صبح 

که بیدار می شوم تا شــب که از خستگی خوابم 

می برد، مشغول رسیدگی به بچه ها هستم. یا در 

حال عوض کردن پوشک شــان هستم یا عوض 

کردن لباس، یا درست کردن شیرخشک و غذا 

دادن به بچه ها، شســتن لباس های شان و ... . 

واقعا فرصت برای هیچ کار دیگری ندارم و کلا 

وقتم با بچه ها پر شده است. یک وقت هایی حتی 

فرصت نمی کنیم که غذا بخــورم. اما هر بار که 

خسته می شوم و به خاطر اذیت کردن های شان، 

عصبی می شوم، یک لحظه به این فکر  می کنم  که 

اگر این ها را نداشتم، چه می شد؟ زندگی ام چه 

حالی داشــت؟ بعدش خدا را شکر می کنم که 

آن ها را به من عطا کرده است«.

همسرم در کمک به من کم نمی گذارد

مادر پنج قلوها درباره این که شوهرش چقدر به او 

در فرزندداری کمک می کند، می گوید: »همسرم 

در تمام کارهــای خانه و بچــه داری به من کمک  

می کند و در ایــن باره، کم نمی گــذارد. مثلا یک 

وقت هایی من غذا درســت می کنم، او بچه داری 

می کند و یک وقت هایی او غذا درست می کند و 

من بچه داری  می کنم. تقسیم کار کردیم تا بتوانیم 

از پس نگهداری و رســیدگی بــه آن ها بربیاییم«.

همسایه ها آمدند و گفتند روی کمک ما 

حساب کنید

»وقتــی در  بیمارســتان بــرای اولیــن بــار 

پنج تایشان را با هم  دیدم،  خیلی حس خوبی 

بود، به خصــوص وقتی پنج تای شــان را بغلم 

گرفتم«. او با این مقدمه ادامه می دهد: »بعد 

از این که بچه ها ترخیص شــدند تعــدادی از 

همســایه ها در خانه مان آمدند و گفتند روی 

کمک ما حســاب کنید. برای ایــن که تعارف 

را کنار بگذاریم گفتنــد خودتان نوبت کمک 

بگذارید و بگویید چه روزی و چه ساعتی برای 

کمک بیاییم. من از همه همسایه ها ممنونم. 

خانه ما تــا قبل از بارداری ام مینودشــت بود. 

در دوران بارداری 5قلوها برای مراقبت های 

پزشــکی به تهــران آمدیــم و کلا در این شــهر 

ســاکن شــدیم. اما ایــن از لطف همســایه ها 

بود که اصلا احســاس غربت نکردیــم و انگار 

سال هاســت کــه همدیگــر را می شناســیم. 

حضور همســایه ها برای کمک به منی که در 

این شهر غریبم و قوم و خویشی ندارم، خیلی 

باارزش است.«

پنج قلوها به زندگی ام برکت آوردند

محمود قزلسفلو، 33 ساله است و کارشناسی 

کامپیوتر دارد. او درباره روزی که متوجه شده 

خانمش پنج قلو باردار اســت، می گوید: »بار 

اول که فهمیدم خیلی شوک زده شدم و برایم 

قابل باور نبود. با همسرم رفتیم سونوگرافی. 

من را صدا کردند داخل اتاق. خانم دکتر گفت 

یه خبر برات دارم. خانمت5قلوحامله است. 

خنــده ام گرفت. باورم نمی شــد. راســتش را 

بگویــم از آن زمان تا امــروز هیچ وقــت ته دلم 

خالی نشــده. هیچ وقت. من بــه کرامت خدا 

ایمــان داشــته و دارم. خدا خودش بــه ما این 

5 نعمــت را داده بــود، خــودش ســلامتی را 

می دهد، رزق و روزی شان را می دهد. همین 

طور هم شد. این 5نوزاد برکتی به زندگی مان 

آوردند که باور نمی کنید. ما در شهر کوچکی 

زندگی می کردیم. کل شهر پر از شادی شد با 

خبر 5قلو باردار بودن خانمم. دوست، فامیل، 

آشنای دور و نزدیک همه زنگ می زدند برای 

گفتــن تبریــک و خیلــی جالــب بود کــه همه 

داوطلب شــدند بــرای آن که ما کم و کســری 

نداشته باشیم و همه به اندازه توان خودشان 

از کمــک مالی هــم دریــغ نمی کردنــد.« پدر 

پنج قلوها در پایان می گوید: »من هم ســر کار 

می روم و هم در کارهای خانه به همسرم کمک 

می کنم. طبیعی است که خیلی خسته بشوم 

ولــی وقتی بچه هــا را نــگاه می کنــم، صدای 

خنده شان را می شنوم و ... خستگی ام از تنم 

در مــی رود. من بــه بچه هایم عشــق می ورزم 

چراکه آن ها را هدیه خدا می دانم«.
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اکرمانتصاری|روزنامهنگار

تعطیلات نوروز برای خیلی ها یک فرصت اســت تا به یک ســفر کوتاه بروند یا به شــهر و دیارشان ســری بزنند. اگر شما 

هم مسافرید و با خودروی شخصی تان به گشــت وگذار خواهید رفت به احتمال زیاد گذرتان  به رستوران های بین راهی 

یا اغذیه فروشــی و رســتوران  شــهرهای دیگر خواهدافتاد. رکســانا فرخی مهندس بهداشت محیط و 

کارشناس بهداشت محیط است و در صفحه اش در فضای مجازی از بازدیدهایی که به عنوان کارشناس 

بهداشت دارد پست های آگاهی بخشی می گذارد. با او که 20 ســال است در این شغل مشغول  کار 

است گفت و گو کردیم تا از باید و نبایدهای بهداشت غذایی در ایام ماه مبارک رمضان و نوروز برای مان 

بگوید. توصیه های خانم فرخی را برایتان خلاصه  کرده ایم.

تخلف را به سامانه 190 اطلاع دهید1
در ایــام نــوروز کارشناســان بهداشــت محیط کشــیک 

هســتند و آنلاین. پس اگر مشــکل بهداشــتی دربــاره مواد 

غذایی، کارکنان رستوران و ... دیدید، با سامانه 190 تماس 

بگیرید. همکاران این سامانه در هر نقطه از کشور که باشید 

ظرف ۲4 تا 48 ســاعت به محل تخلف مراجعه و مشــکل را 

برطرف می کنند و اگــر به پلمب نیازباشــد حتما ایــن کار را 

انجام خواهندداد.

استعلام نمک را هم بگیرید!2 
سعی کنید از هر جایی غذا تهیه نکنید. با توجه به تقلب ها 

و تخلف هایی که ما می بینیم حتــی در نمک که فکر نمی کنم 

چیزی ارزان تر از آن باشد، تقلب می شود. شاید باورتان نشود 

من هر مــاه هفت برنــد نمــک را در صفحه ام معرفــی می کنم 

تا مردم از آن نخرند. همه شــان تقلبی و جعلی با بســته بندی 

شکیل هستند که گاهی پروانه بهداشت هم دارند! موقع خرید 

حتما استعلام پروانه بهداشت را از سامانه نظارت بر غذا و دارو 

و سامانه استعلام پروانه بهداشتی غذا و دارو  بگیرید.

سالاد و سبزیجات سفارش ندهید3 
ســبزیجات همیشــه خــط قرمــز مــن و همــکارانِ 

کارشناســم در بهداشــت محیــط اســت. ســعی کنید در 

رســتوران های بین راهی از خوردن سبزیجات دوری کنید. 

از آن جایی که بیشتر سبزیجات با فاضلاب آبیاری می شود، 

شست و شو و گندزدایی دقیق ســبزیجات توسط کارکنان و 

اغذیه فروشی انجام نمی شود. توصیه ما این است که ترجیحا 

سالاد و سبزی را از کنار غذایشان حذف کنند.

گوشت مرغ آلودگی کمتری دارد4 
اگر منوی رســتوران را گرفتید و خواســتید ســفارش 

بدهیــد، یادتــان باشــد در میــان گوشــت ها، گوشــت مــرغ 

امن تر اســت و بــه جــای چلوکباب از گوشــت مــرغ و جوجه 

کباب اســتفاده کنید چون احتمــال آلودگی و مســمومیت 

را کاهــش می دهــد. در یکــی از بازدیدهــای اخیــرم دیــدم 

گوشــت چرخ کرده را با شــرایط فوق العاده غیربهداشــتی و 

وحشــتناک داخل قارچ های نَشسته می گذاشــتند و کباب 

می کردند. خاک و کودها هنوز به قارچ ها چسبیده بود. مردم 

فکر می کنند خاک و آلودگــی با حرارت از بیــن می رود. در 

صورتی که ممکن است داخل آن خاک هزار عامل میکروبی 

و باکتریال وجود داشته باشد.

مراقب غذاهای شب مانده و هفته مانده باشید5
سعی کنید مواد غذایی فاقد مجوز و فله را اصلا نخرید. 

در بعضی از رستوران های بین راهی گوشت ها و مواد غذایی 

به دلیل نبود مشتری برای مدت طولانی منجمد می شوند. 

مــا در خیلــی از بازدیدهایمان بــا کمک دام پزشــکی 150 

کیلوگرم گوشــت را هم دور ریختیم. به همیــن دلیل خیلی 

حواس تان به مواد غذایی در ســفر باشــد چون شــما پشــت 

ویترین را نمی بینید و از آشپزخانه خبر ندارید.

مسمومیت تان را گزارش کنید6 
خیلــی اتفــاق می افتــد کــه مســافر از یــک رســتوران 

بین راهی غــذا می خرد و چون از آن شــهر عبــور می کند اگر 

مسمومیتی هم اتفاق بیفتد دیگر آن را پیگیری نمی کند. چون 

از رستوران شکایتی نمی شود تا حداقل متخلف تادیب شود و 

بازرسی برود و به موضوع رسیدگی کند. بیشتر باید خود مردم، 

حواس شان جمع باشد؛ اگر می توانند برای بین راه غذا ببرند 

و اگر نمی توانند مواد غذایی را از جای ایمن خریداری کنند.

شیرینی و زولبیا و بامیه رنگی نخرید7
از خرید زولبیا و بامیه هایی که دانه های سیاه رنگ روی 

آن هاست و تیره هستند خودداری کنید. چون زولبیا و بامیه 

درون روغن سرخ می شود ممکن است از آن روغن چندین بار 

استفاده شود. می توانیم با یک نگاه ساده به رنگ ماده غذایی 

تا حــدود زیادی متوجــه شــویم داخلش چه چیزی هســت. 

قنادهای متخلف از رنگ های قرمز و سبز استفاده می کنند تا 

شکل بهتری به زولبیا و بامیه بدهند در صورتی که در قنادی 

فقط استفاده از رنگ هایی که پایه گیاهی دارند، مجاز است.

هرچه رنگ آجیل طبیعی تر، بهتر!8 
هرچه رنگ و لعاب آجیل عید بیشتر باشد نشان دهنده 

اضافه کــردن رنگ به آن اســت. زمانــی به آجیل رنــگ اضافه 

می کنند که آجیل فاسد-کهنه باشــد. برای این که بخواهند 

کهنگــی و فســاد آن را بپوشــانند از رنــگ و لعــاب بیشــتر و 

طعم دهنده اســتفاده می کنند. به همین دلیل هــر چه آجیل 

رنگی دیدید از آن پرهیز کنید. هرقدر آجیل طبیعی تر باشــد، 

خام یا کمی بو داده یا تفت داده باشد به سلامت نزدیک تر است.

 

 

تغذیه

گفت وگو

8 توصیه کارشناس بهداشت محیط برای مسافرت و مهمانی 
گفت و گو با یک کارشناس بهداشت محیط درباره باید و نبایدهای خوراکی که باید در سفر و مهمانی ها رعایت کنیم

 

 

 

دنیای شیرین 5قلوداری
گفت و گو با پدرومادر 5قلوهای گلستانی که 21 مرداد امسال به دنیا آمدند و 

حال و هوای دیگری به زندگی پدرومادرشان بخشیدند

مجیدحسینزاده|روزنامهنگار

تابستان 1402 برای خانواده آقای »قزلسفلو«، یکی از متفاوت ترین 
محوری

  

فصل های زندگی شان شــد. او، همســر و پسر 6  ساله شــان در 21 

مرداد امسال، شــاهد تولد 5قلوهایی بودند که تصاویرشان بعد از 

تولد به سرعت در شبکه های اجتماعی پربازدید شد. در آستانه سال 

نو، به سراغ پدر و مادر پنج قلوها به نام های سارا، زهرا، مریم، احمد و محمد رفتیم و با 

آن ها گپ زدیم که در ادامه خواهید خواند.

تقارن ماه رمضان و عید نوروز بهترین 
فرصت برای نو شدن است

 گفت و گو با حجت الاسلام 
»ابوالحسن ایزدخواه«، روحانی که ویدئوی 

سخنرانی هایش با لهجه شیرین مشهدی در 
شبکه های اجتماعی پربازدید می شود

مجیدحسینزاده|روزنامهنگار

 بسیاری از ما حجت الاسلام »ابوالحسن ایزدخواه«را با ویدئوهای طنزش در شبکه های 

اجتماعی می شناسیم. با او تماس می گیرم تا دقایقی کوتاه برای ما از فرصت های تقارن 

ماه مبارک رمضان و عید نوروز بگوید.

نو شدن از فکر کردن شروع می شود

حجت الاســلام »ایزدخواه« در ابتدای صحبت هایش می گوید: »به موضوع بسیار جالبی 

اشاره کردید. امام رضا)ع( می فرمایند که عبادت به زیادی نماز و روزه نیست بلکه به تفکر 

در کارهای خداوند متعال است. حالا که نوروز و ماه رمضان با یکدیگر همزمان شده و هر 

دو فرصتی برای تغییر، بهتر شدن و نو شدن است، باید از این ماجرا نهایت بهره را برد. تغییر 

هم ابتدا از تفکر و فکر کردن شروع می شود.«

انسان در تغییر است که رشد می کند

او ادامه می دهد: »یک سوال بین المللی هست که در تمام ادیان و مذاهب باید به آن پاسخ 

داده شود و آن سوال این است که خداوند ما را برای چه آفریده است؟ خدایی که از گِل، گُل 

و از گُل، گلابی درست می کند، خدایی که کرم ابریشم را تبدیل به پروانه می کند، این خدا 

حتما از خلق انسان هدفی داشته است. در یک حدیث قدسی به این سوال پاسخ داده شده 

است و خداوند می فرماید خواستم قدرت خودم را نشان بدهم، انسان را آفریدم. بنابراین 

همان طور که قدرت، حکمت، دانایی، محبت و ... خداوند در انسان تجلی پیدا می کند، 

انسان هم در تغییر و تحول است که تجلی و رشد پیدا می کند.

ما هم مثل بهار باید لحظه به لحظه نو شویم

این کارشناس مذهبی می گوید: »جامعه سالم جامعه ای است که افراد سالم داشته باشد 

و افراد سالم افرادی هستند که از سلامت روانی برخوردار باشند و زمانی انسان سلامت 

روانی دارد که در رنج نباشــد، با بخل و کینه و حســادت زندگی نکنــد و این خصلت های 

ناپسند را نداشته باشــد. در حال حاضر، همچنان که بهار نو می شــود، ما هم باید در این 

فصل تغییر و تفکر را شروع کنیم و لحظه به لحظه نو شویم.«

رشد زیر سایه پاک سازی دل رخ می دهد

حجت الاســلام »ایزدخواه« درباره ضرورت پاک کردن دل می گویــد: »خداوند 4 تا خانه 

دارد، کعبه، حرم ائمه، مســاجد و قلب مومنان. بنابراین برای تغییر باید قلب و دل را پاک 

سازی کنیم و آن را از تمام حسادت و کینه و ... خالی کنیم تا زلال و آماده تغییر شود. در زیر 

سایه دل و قلب زلال و بدون آلودگی است که تغییر و رشد رخ می دهد«.

چاشنی طنز باعث تاثیر بیشتر کلام می شود

از او می پرسم ویدئوهای بسیاری از شما در شبکه های اجتماعی پربازدید می شود که در عین 

انتقال مفاهیم درست و مهم با زبان طنزآمیزی مطرح می شود؛ آیا این ویدئوها واکنش منفی هم 

داشته است که می گوید: »نه، واقعا ندیدم. وقتی یک ویدئو از من در یک شب، 300 یا 400 هزار 

بازدید می خورد، یعنی مردم دنبال شنیدن حرف حق هستند، حالا با هر زبانی که گفته شود. 

چاشنی طنز باعث می شود  تاثیر کلام بیشتر شود و مخاطب دقت بیشتری به آن داشته باشد. 

هرقدر بدون شیله پیله، بدون بازی با کلمات و غرور بتوانیم حرف را بزنیم، حتما خریدار دارد«.

نهنگ آمد الا یا ایها الناس
رسید از راه موجی تازه و خاص

خداوندا در این دریای کشور
کمی ارزان شَودَ ای کاش اجناس
بهار نژند  
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تیــم ســازنده ایــن برنامــه کلا عــوض 
شده است

استان  از  »صحنه«  شهر  متولد  ــی  دارابـ
كرمانشاه و سال هاست كه در كرج اقامت 
دارد. از او می پرسم که آیــا خبر ساخت 

ــدد ایــن  ــج و پــخــش م
بــرنــامــه را شــنــیــده 
ــه مــی گــویــد: »بــلــه،  ک

ــده است  قـــرار ش
ــدد  ــج کــــه م

ــوروز  ــ ــ ن از 
امـــــســـــال 

پخش  شاهد 
این مسابقه از 

تلویزیون باشیم. 
که  جایی  تــا  البته 

مــن خــبــر دارم، 
دیــــگــــر آقـــــای 

خودنگاه نیست و تیم سازنده کلا عوض 
ــا آقــای محراب  شده اســت. یکی از داوره
فاطمی است. مجری هم یکی از بازیگرهای 

تلویزیون است«.
ــردم ایـــران با  م
فرهنگ پهلوانی 

عجین هستند
ــل  او دربــــاره دلای
ــت  ــیـ ــوبـ ــبـ ــحـ مـ
ایــــــن بـــرنـــامـــه 
که  ــی  ــانـ زمـ در 
می شد،  پخش 
ــد:  ــ ــویـ ــ ــی گـ ــ مـ
ــان در  ــوان ــل ــه »عـــلاقـــه بـــه پ
فرهنگ ایرانی ریشه دارد. مــردم ایــران 
که عاشق شاهنامه خوانی هستند، با این 
جور فرهنگ ها نه تنها بیگانه نیستند که 
عجین هستند. بنابراین وقتی می بینند که 

ورزشکارهای شان از نظر بدنی خارق العاده 
هستند و آیتم های سنگینی را با موفقیت 
پشت سر می گذارند، به وجد می آیند. این 
به وجد آمــدن باعث می شود که احساس 
کنند انــگــار خــودشــان در برنامه حاضر 
آن ها  به  موفقیت  شیرین  طعم  و  هستند 
ــان لذت بخش  ــرای ش ــت مــی دهــد و ب دس
ــت. از نظر مــن، دلیل محبوبیت این  اس

برنامه، این موارد بود«.
الان کارشناس حقوق هستم

از »دارابــی« می پرســم که شــما الان وکیل 
هســتید و باشــگاه ورزشــی دارید، درست 
اســت؟ او می گویــد: »بلــه، من کارشــناس 
حقوق هستم. البته باشگاه ورزشی را چند 
وقتی اســت که جمع کــردم. بعــد از کرونا، 
باشــگاه را جمع کردم«. او درباره این که آیا 
با قهرمان های قدیم مسابقه مردان آهنین 
بــا کســی در ارتباط اســت یا نــه، می گوید: 
»هر کدام از بچه ها به کار خودشان مشغول 
شدند و سر همه شلوغ است. من فقط آقای 

علی داداشی و اسماعیلی را می بینم«.
مسابقات امسال من را دوباره به وجد 

آورد
از قهرمان ســابق مســابقات مردان آهنین 

می پرســم کــه آیا هنــوز مثــل قدیــم ورزش 
می کند یا نه که می گوید: »خیلی کمتر شده 
نسبت به سال های گذشــته اما مسابقه ای 
که امسال برگزار شد و به زودی از تلویزیون 
پخش می شــود، خود من را هم به وجد آورد 
تا تمرینات را دوباره شــروع کنم. البته الان 
ضبــط برنامه ای کــه نــوروز امســال پخش 
خواهد شد، تمام شده و قهرمانش مشخص 
شــده اســت«. او دربــاره ایــن کــه احتمال 
دارد ســال آینده شــاهد حضــورش در این 
برنامــه باشــیم هــم می گویــد: »همان طور 
که گفتم، تمریناتم را دوباره شــروع کردم و 
احتمالش خیلی زیاد اســت که ســال آینده 
در این رقابت ها شرکت کنم، بله، می خواهم 

شرکت  کنم.«
از قدیمی ها، »مسن آبادی« در این دوره 

شرکت کرده است
دارابــی در پاســخ بــه ایــن ســوال که آیــا از 
قهرمان های قدیم مسابقات مردان آهنین 
در ایــن برنامــه اخیر، ورزشــکاری شــرکت 
کرده یا نــه، می گوید: »فکر کنــم فقط آقای 
»محســن مســن آبادی« شــرکت کــرده و تا 
جایی که حضــور ذهــن دارم، فــرد دیگری 

شرکت نکرده است«.

می خواهم 1404 در مسابقات مردان آهنین شرکت کنم
به بهانه پخش مجدد برنامه »مردان آهنین« در نوروز امسال به سراغ »مسلم دارابی« یکی از قهرمانان سابق این مسابقه پربیننده رفتیم

 

 
 

 

 

 

 

 

سال 1390، نهمین دوره مسابقات مردان آهنین در حالی به پایان رسید که »مسلم دارابی« 
بعد از 2 نایب قهرمانی به عنوان قهرمانی دست یافت و به عنوان قوی ترین مرد ایران معرفی 
شد. حالا بعد از چند سالی که از توقف ساخت و پخش این برنامه می گذرد، قرار شده که نوروز 
امسال دوباره شاهد این مسابقه پربیننده از قاب جادویی باشیم. به سراغ »مسلم دارابی« یکی 

از قهرمانان و شرکت کنندگان باسابقه مسابقه مردان آهنین رفتیم.

 

روان ما حامل بارهای سنگینی است که سال ها همراه خود به دوش کشیده 
است. خاطرات، افکار، عادت ها و زخم های کهنه ای که غبار سالیان بر آن ها 
نشسته اما همچنان گویی نه آن ها دل از ما می کنند و نه ما از آن ها. شاید 
آمدن نوروز که برای ما ایرانیان با معانی زیبا و اثرگذار همراه است، فرصت 
خوبی باشد تا روان مان را همراه خانه های مان بتکانیم و گرد و غباری اگر 
هست، بزداییم. هرچند این دردهای روانی، سخت و سنگین در روان ما نشسته باشند، اما 
می شود سنگین ترین و سرسخت ترین دردها و عادت ها را از روان مان بتکانیم، اگر آگاه 
باشیم، عزم و اشتیاق داشته باشیم و مهم تر آن که راه و روش تغییر را بلد باشیم. به قول 
حضرت حافظ: »آن همه ناز و تنعُّم که خزان می فرمود؛ عاقبت در قدم باد بهار آخِر شد«. 

شاید ما هم باید قدمی بهاری برای روان خزان زده مان برداریم اما چگونه؟

 

 

 

دکتر پرستو امیری    |      متخصص روان شناسی سلامت

چه چیزهایی را از روان مان بتکانیم؟

صــدای متوقــع و سرزنشــگر درون| 1 
صدایی درون شما هســت که همیشه 
یک فهرســت بالابلند از ایرادها و اشتباهات 
شــما)و حتــی دیگــران( همــراه خــود دارد. 
خــودش را عقــل کل می دانــد و علاقــه دارد 
هــر لحظه ایــن ضعف ها را به شــما یــادآوری 
کند. این صدا اســتانداردهای بالایی درباره 
دستاوردها و موفقیت، نحوه رفتار، ارتباط ها 
و حتی احساسات و افکار دارد. از شما انتظار 
دارد همیشــه بی نقص و در هر کاری بهترین 
باشــید. این صدای مــن سرزنشــگر و متوقع 
درونی اســت که می شــنوید! صدای یکی از 
آدم های مهم دوران کودکی که با شــما باقی 

مانده و به شکل یک گفت وگوی درونی و فکر 
کردن با خودتان، خودش را نشان می دهد. 
صدایی ایرادگیــر، کمال گرا، قضــاوت گر و 
بی رحم! کمی راجع به ایــن صدا فکر کنید. 
تا به حال چه تاثیــر مثبتی در اصلاح و رشــد 
شما داشــته اســت؟ شــاید وقت آن است که 
صدای دیگری را جایگزین کنید. صدایی که 

حامی تر، مشفق تر و خردمندتر باشد.

مقایســه کردن هــا| آخرین بــاری که 2 
خودتــان را بــا کســی مقایســه کردید 
به یاد بیاوریــد. چقدر از زندگــی آن فرد خبر 
دارید؟ آیا شــما دارید تمــام زندگی خودتان 
را با بخش هایــی از زندگی دیگری مقایســه 
می کنیــد؟ بعــد از مقایســه چــه احساســی 

سلامت 
روان

روان تکانی!
آمدن نوروز فرصت خوبی 
است تا روان مان را همراه 
 خانه های مان بتکانیم؛ 
 از راه و روش این کار 
چه می دانید؟

 

داشتید؟ آیا این مقایسه شــما را ناامید کرد 
یا امیدوار و پرانگیزه؟ به جای مقایسه خود با 
آدم های دیگر، بیاییــد خودتان را با خودتان 
مقایســه کنید. بــرای شــروع، ســه ارزیابی 
درباره خودتان بنویســید؛ یــک مورد خاص 
را تعیین کنید)مثلا ســاعات مطالعه، وزن، 
درآمد و ...(. حالا از خودتان بپرسید: در این 
مورد خاص در گذشته چگونه بوده اید؟ حالا 
چگونه هستید؟ و دل تان می خواهد در آینده 

چگونه باشید؟

اطلاعــات اضافــه و بــه درد نخــور| 3 
یکی از شکایت های رایج مردم در این 
روزها، مشکل در تمرکز  حافظه است. شاید 
برای تان جالب باشــد بدانید حجم زیادی از 
اطلاعات که در طول روز از طریق رســانه ها 
و شبکه های اجتماعی مجازی به مغز ما وارد 
می شــود یکی از اصلی ترین دلایل اختلال 
در تمرکز و حافظه ماســت. ساعاتی در روز و 
روزی در ماه را تعیین کنیــد و به طور کلی از 
فضای مجازی و تلویزیــون فاصله بگیرید. به 
جای آن به یک فعالیت بدنی مانند پیاده روی 
با تمرکــز بر محیــط اطــراف، حمــام کردن 
با تمرکــز و آرامش، بــازی کردن بــا اعضای 
خانواده و بــه خصوص بچه ها، ســاخت یک 

کاردستی و ... بپردازید.

چه چیزهایــی را به زندگــی روانی مان 
اضافه کنیم؟

شفقت با خود| شفقت داشتن نسبت 1 
به خود یعنی نســبت به رنــج خودمان 
حســاس باشــیم و دلســوزانه برای تسکین 
آن اقــدام کنیم. شــفقت به خــود فقط غصه 
خوردن برای خودمان نیست، بلکه ما تایید 
می کنیم که مانند هر انســان دیگری ممکن 
اســت در موقعیــت درد و رنج قــرار بگیریم و 
می توانیــم از پس ایــن درد و رنــج بربیاییم. 
یک تمرین عالی، نوشتن نامه برای خودتان 
است. در مواقعی که در شرایط دشواری قرار 
می گیرید، برای خودتان نامه بنویسید. این 
نامه را طوری بنویســید که انگار یک دوست 
بسیار دلسوز، حامی و دانا برای شما نوشته 

است.

برنامه ریــزی| احتمــالا هرقــدر شــما 2 
زمان بیشتری در اختیار داشته باشید، 
کمتر احســاس می کنید که به برنامه ریزی 
نیاز دارید، اما به طرز عجیبی وقت بیشتری 
هم تلف خواهید کرد و کمتر به کارهای تان 
می رســید! یک برنامــه واقع بینانــه، واضح، 
قابل اندازه گیری، انعطاف پذیر و پویا، کمک 
می کند ما بهترین استفاده را از زمان ببریم. 
در برنامه ریــزی کمال گــرا نباشــید؛ از یــک 
روش ساده، شــروع کنید. مثلا به مدت یک 
ماه، هرشب کارهایی را که روز بعد باید انجام 

شود، بنویسید.

نیــاز 3  شــادکامی|  و  لــذت  منابــع 
بــه خودانگیختگــی و تفریــح یکــی از 
اساســی ترین نیازهای انســانی اســت که این 
روزها مــا آن را فرامــوش کرده یــا کاری اضافه 
و اتلاف وقــت می دانیــم. شــما در طــول روز 
چــه کارهایی انجــام می دهیــد کــه از آن لذت 
می بریــد؟ در طــول هفتــه و مــاه چطــوری؟ 
نوشیدن یک نوشیدنی خوشمزه؟ گوش دادن 
به یک موسیقی گوش نواز؟ صحبت تلفنی با یک 
دوست عزیز؟ نگاه کردن به بازی بچه گربه ها؟ 
بوییــدن گل هــا و برگ هــای تــازه درختــان؟ 
پیاده روی؟ یک دوش آب گــرم؟ یک دورهمی 
ســاده با آدم هایــی کــه دوست شــان دارید؟ و 
... لزومــا به دنبال لذت های بــزرگ، زمان گیر 
و پرخــرج نباشــید. اگــر بتوانید منابــع لذت و 
شــادکامی در ســطوح مختلف بــرای خودتان 
فراهم کنید، به مرور ظرفیت لذت بردن شــما 
افزایش پیدا خواهد کرد. انباشــت تفریحات و 
لذت های کوچک و ساده، در طول زمان، قوت 
و توان ما را برای انجام برنامه های مان و تحمل 

چالش های زندگی افزایش می دهد.

نکته پایانی
هرچند در این مطلب مجالی نبود که بتوانیم 
تک به تک به این موارد بپردازیم و راه و روش 
تغییر را بیاموزیم، اما امیدواریم این نوشتار، 
انگیزه و راهنمایی باشــد برای آن که در این 
روزهای تغییر ســال، در کنار متحول کردن 
منزل و ظاهرمــان، به تحــول درون مان هم 

بپردازیم.

خداوندا در این سال نهنگی
نباشد در جهان ای کاش جنگی

مرا هم دور کن امسال از دم
از آدم های سمیّ و شرنگی!
بهار نژند  

مسابقه محله اولین استعدادیابی 
تلویزیون بود!

مسعود روشن پژوه از خاطراتش درباره مسابقه پرطرفداری 
می گوید که چند سال است دیگر تولید نمی شود

اکرم انتصاری    |      روزنامه نگار

 »کوچه به کوچه/هی/دونه به دونه/ هی/ گوشه به گوشه/ هی/ میام محله هاتون« این تیتراژ 
یکی از برنامه های پرطرفدار و پربیننده دهه70 است که تا همین چند سال پیش روی آنتن 
تلویزیون می رفت. با مسعود روشن پژوه درباره این برنامه پرخاطره و شیرین تلویزیونی 

گفت و کردیم و او از دلایل تولید نشدن این مسابقه محبوب گفت.

دلتنگ مسابقه محله ام
کــه  روشــن پژوه  مســعود 
مســابقه  ســاخت  بــرای 
محله به چهارگوشــه ایران 
ســرمی زد در حال حاضربه 
کارگردانــی تولیــد محتــوا 
برای بعضی اپلیکیشــن ها 
روآورده است. او با اشاره به 

دلتنگی اش برای مسابقه محله از دلایل پخش نشدن این مسابقه می گوید: »الان ظاهرا 
ساخت مسابقه محله در شبکه2 جزو سیاست های تلویزیون نیست. به هر حال برنامه ای 
را که ســه دهه روی آنتن بوده است، باید تلویزیون پیگیرش باشــد تا ما. طبیعی  است که 
باید سیاســت گذاری تلویزیون به گونه ای باشــد تا برنامه هایی را که مخاطب داشته، در 
حد و اندازه خودش پیگیری کند. طبیعتا ما به مسابقه محله عادت کردیم و فکر می کنم 
دلتنگ این برنامه ام. الان هم هرچه ســرمایه دارم، از ســرمایه 35ســاله اجــرای برنامه 
داشتم. الان همه آن بچه ها بزرگ شدند و خودشان صاحب فرزند هستند. هر وقت من را 
می بینند، خیلی اصرار دارند که چرا دیگر این برنامه را برای بچه های ما نمی سازی و ما 

هم در جوابش می گوییم تا یار که را خواهد و میلش به که باشد.«
تجمع6، 7 هزارنفری نوجوانان برای یک ربع برنامه

مجری مســابقه محله می گوید: ایــده این برنامه از همان مســابقه های محلــه ای گرفته 
شــد که در پارک ها، فضاهای درون شهری و روســتاها اجرا می شد. روشــن پژوه اضافه 
می کند :»می خواستم رســانه ملی سهم همه باشــد چه آن هایی که بچه تهران هستند و 
چه بچه هایی که در شــهرها، روســتاها و فواصل دور زندگی می کردند. می توانم بگویم 
مسابقه محله اولین اســتعدادیابی تلویزیون بود. الان مسابقات اســتعدادیابی مختلف 
را در شــبکه های مختلف می بینید ولی این اولین مسابقه اســتعدادیابی تلویزیونی بود 
که بچه ها شیرین کاری های هنری و ورزشــی را که جزو هنرهای فردی شــان بود، اجرا 
می کردند و ما بــرای تلویزیون تدارک می دیدیم. بچه ها شــرکت می کردند و ما هم آن را 
پخش می کردیم. خیلی برنامه ســنگینی بود. قســمت های آخر را کــه ضبط می کردیم 
نزدیک 6 تا 7هزار نوجوان برای یک ربع برنامه خودشــان را به لوکیشــن می رساندند و 
ما آن جا برنامه را اجرا می کردیم. تعدادشان در تیتراژ مسابقه محله، است. بدون اغراق 
چیزی حدود 10هزار نوجوان و جوان در تیتراژ حضور داشتند و همین تعداد اگر به خاطر 
این که خودشان را ببینند و همین جوری برنامه را نگاه کنند، بدون اغراق هزاران بیننده 

پای این برنامه بودند.«

بهار آمد و شمشادها جوان شده اند
با خواننده چند آهنگ خاطره ساز، از گذشته و حال حرف زدیم

علیرضا کاردار    |      روزنامه نگار

 این یک مصراع شما را یاد چه چیزی می اندازد؟ اگر دهه شصتی یا قبل از آن و حتی دهه هفتادی 
باشید، حتما این آهنگ زیبا را شب و روزهای سال نو بیســت و چهار ساعته از رادیو و تلویزیون 
شنیده اید! »بیژن خاوری«، خواننده این بهاریه زیبا و چندین آهنگ به یادماندنی دیگر است. به 

همین بهانه با او همکلام شدیم.

لطف مردم بهترین هدیه است
از استاد خاوری می پرســم که این روزها در چه 
حال است، پاسخ می دهد: »من از 32 سالگی 
کار حرفه ای را شــروع کــردم و الان 68 ســالم 
اســت. الان مشــغول ضبط چند آهنگ هستم 
که اگر در آینده ســعادتی بــود در خدمت مردم 
عزیزمان باشم.   فعلا در خانه نشسته ام. اعصاب 

برگزاری کلاس آموزشــی هم نــدارم، آموزش 
حق بچه هایی است که بیشتر وقت می گذارند. 
بیش از 55 سال است که موسیقی کار می کنم، 
حتی اگر پول نداشته باشد باز هم همان کار را 
می کنم.« او دربــاره حال و هــوای عید و عیدی 
می گویــد: »در زمان کودکی ممکــن بود با یک 
آدامس یا بادکنک به عنوان عیدی شاد شویم. 

الان هم مورد لطف و محبت دوستان 
و اقوام بوده ام و ســعی کرده ام تلافی کنم. 

همین که در خیابان مردم من را می شناسند، 
بهترین هدیه برای من است.«

خروپف در استودیو!
از این هنرمند پیش کســوت می خواهم درباره 
کارهای مانــدگارش بگوید، تعریــف می کند: 
»دســتمزد اولیــن آهنگــم که بــرای ســازمان 
صداوسیما خواندم 18500 تومان بود. برای 
همین آهنــگ »بهار آمــد« هم 18 هــزار تومان 
گرفتم. شــعر آن را آقای ایرج قنبری گفته بود و 
آهنگ و تنظیم هم از فرید شب خیز بود. بیشتر 
کارهایــم بــا فرید شــب خیز بــود کــه همه اش 

گرفتند، مثلا »دوستان دوستان« 
و... یــک روز که برای ضبــط آهنگ »بوی 
بــاران بوی ســبزه« رفتم کــه آن را ضبــط کنم، 
فرید گفت صبر کن حالا. یــک کار دیگر به من 
داد که بخوانــم. همین آهنگ »بهــار آمد« بود. 
برادر فریــد  داده بــود به خواننــده دیگری. من 
دو خطش را گــوش دادم و خوشــم آمــد. رفتم 
خوانــدم. همان جا مرحــوم احمدعلــی راغب 
هم به من گفت یک کار ســنتی بخوانــم. آمدم 
بیایم بیرون استودیو که آهنگ ساز دیگری من 
را دید و یک آهنگ دیگــر داد بخوانم. همه این 
کارها را در یک روز ضبــط کردم و همه ماندگار 
شدند.« استاد خاوری یک خاطره بانمک هم از 

ضبط این آهنگ ها می گوید: »در استودیو فقط 
خواننده اســت که هیچ صدایی نیایــد، در اتاق 
فرمان بقیه هستند. فرید شب خیز بعد از ضبط 
آهنگ گفت بیژن چرا خُرخُر می کنی؟ گفتم این 
حرف ها چیست؟! موسیقی را قطع کرد و صدای 
خودم را پخش کرد. دیدم صدای خرخر می آید. 
همه متعجب بودیم. ســرانجام اســتودیو را که 
بزرگ بود، گشتیم، اسم نمی آورم، دیدم یکی از 
خواننده های مطرح که خسته بود، رفته بود یک 
گوشه استودیو خوابیده بود و خروپف می کرد!«

از تو حرکت از خدا برکت
در پایان از آقای خاوری می خواهم که برایمان 
یــک آرزو کنــد، می گویــد: »مــن بــه ایــران و 
ایرانــی بودنم و به مــردم ایران افتخــار می کنم 
و دوست شــان دارم. برای همه مــردم ایران که 
یک خانواده هســتیم خیر و برکت و سلامتی  و 
بهترین ها را می خواهــم.   آدم اگــر واقعا با خدا 

باشــد، خدا هــم بــا اوســت. امتحان کــرده ام. 
جوان ها هرچــه می خواهند از خــدا بخواهند، 
خوبش را هم بخواهند. در جوانی برای کار پدرم 
به مشهد آمده بودیم. پدرم یک پروژه تاسیساتی 
در فلکه تقی آباد داشت. من در خانه حوصله ام 
سرمی رفت و پیش پدرم می رفتم. مسیر خانه تا 
محل کار پدرم 20 دقیقه بود و پیاده راه می رفتم. 
چشــمم به یک ژیان در خیابان افتــاد. در عالم 
نوجوانی به خدا گفتم نمی شــود من یک ژیان 
داشــته باشــم؟ و او به من داد. خدا به هرکه هر 
چیزی بخواهد می دهد. به شــرطی که تلاش 
کند و به ســمت خواســته اش بــرود. خــدا یک 
جرقه ای می زند. همان طور که می گویند از تو 
حرکت، از خدا برکت.« به عنوان حســن ختام، 
استاد خاوری دو بیت از »بهار آمد« را می خواند 
و می گوید: »ببخشید صدایم گرفته است، چون 

روزه هستم.«
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  قانون: ارقــام 1 تا 9 را در خانه های خالی بنویســید طوری 
که  در هر سطر، در هر ستون و در هر مربع 3در3 هیچ رقمی 

تکراری نباشد.
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سودوکو ها

این دو
تصویر  
    5 اختلاف با 
یکدیگر دارند. 
سعی کنید آن ها 
را به تنهایی 
یا با کمک 
اطرافیان پیدا 
کنید. با این کار 
ضمن سرگرم 
شدن ،   آلزایمر 
را هم از خود دور 
خواهید  کرد.

کیدوکو: اختلاف تصاویر:

با چیزهای کوچک خوشحال شویم
یکی از موفق ترین چهره های اینترنتی به »زندگی سلام« از حال و هوای عیدانه اش می گوید

کاردار- »مجتبــی شــفیعی« بازیگــر، گوینــده، 

صداپیشــه و یــک چهــره فعــال فضــای مجازی 

است. او را بیشتر با کلیپ های کمدی شبکه های 

اجتماعی و صدای دلچســبش می شناسیم؛ اما 

یکی دوسالی است در شبکه نمایش خانگی هم 

فعال شده و برای همین به عنوان یک جوان موفق 

در سالی که گذشت، با او به گفت وگو نشستیم.

 زمان عجیب سریع می گذرد

از او می پرســم ســال گذشــته را چطــور پشــت ســر 

گذاشــته، پاســخ می دهد: »فیلم هایم اکران شــد و 

برنامه چیدمانه هم با استقبال مخاطبان روبه رو شد. 

ســال هنری خوبی برای من بود. همیشه مشکلات 

هست ولی ســال بدی برای شــخص من نبود. البته 

شادی و دلخوشــی ما هم به حال مردم بسته است. 

وقتی حال مردم خوش باشــد ما هم انرژی بیشتری 

بــرای کار داریــم. بیشــتر هم بــه شــرایط اقتصادی 

برمی گردد که مشــکلات بیشــتر اســت. مشکلات 

مردم بــرای آدم حال خوش نمی گــذارد. مخصوصا 

من که خودخور هســتم! چند پروژه تئاتر و ســینما و 

فضای مجازی دارم که هنوز ابتدای کار است. برنامه 

چیدمانه هــم قطعا فصــل جدید خواهد داشــت که 

مشخص نیست من جزو تیم باشم یا نه. ان شاءا... در 

سال آینده هم بیشتر بتوانم در خدمت مردم باشم.« 

شــفیعی حــال و هوایــش را این طور بیــان می کند: 

»فاضل نظــری می گوید مــا وقتی بزرگ می شــویم 

دنیایمــان کوچــک می شــود. وقتی کوچــک بودیم 

دنیایمان بزرگ بود. بــرای چیزهای کوچک تلاش 

می کردیم تا به دســت بیاوریــم. از چیزهای کوچک 

خوشــحال می شــدیم. الان اتفاق هــای بزرگ تری 

می افتد ولی آن خوشحالی کودکی را نداریم. قطعا 

عید در بچگی ما پررنگ تر و شیرین تر بود. زمان هم 

دیرتر می گذشت. می گفتیم وای 14 روز تعطیلیم. 

الان چشــم به هم می زنیم 1402 تمام شــد. با یک 

سرعت عجیب و غریبی زمان می گذرد.«

 عیدی های کودکی شیرین تر بود

این بازیگر خوش صدا خاطرات عیدی گرفتن هایش 

را چنین توصیف می کند: »معمولا تصویری از بچگی 

داریم چون خالصانه تر است، جذاب تر است. هرچه 

عیدی هم گرفته باشیم باز هم به قشنگی عیدی های 

کودکی نمی رسد. مثلا داشتیم بازی می کردیم یکهو 

بزرگ فامیل یک عیدی بهمان مــی داد که ورای آن 

چیزی بود که توقع داشتیم. مثلا تصور 500 تومانی 

داشتیم ولی 2 هزار تومانی می داد. شاید الان خیلی 

شــیرین نباشــد ولی در آن لحظه خیلی خوشــحال 

می شــدیم. عیدی باحالی بود. غیر از این که بعضی 

سال ها قبل از نوروز برفی می آمد که عیدی خدا بود. 

الان هم وقت عیدی دادن ماست. ماشاءا... مادرم نوه 

کم ندارد! هم نقدی و هم غیرنقدی عیدی می دهم 

که البته آن ها غیرنقدی بیشتر دوســت دارند. دائم 

می گویند برنامه هایت را کنســل کن تــا عید این جا 

باشی. من متولد روستای کمال آباد، نائین اصفهان 

هســتم. در خانه پدری و با همه اقــوام دور هم جمع 

می شویم. سال های پیش بیشتر مشهد بودم. امسال 

هم زود برمی گردم مشهد تا به کارهایم برسم.«

 کارها را به خدا بسپار

از شــفیعی می خواهم که برای جوان ها و هم ســن و 

سال هایش توصیه ای داشته باشــد، می گوید: »این 

روزها خودم هم خیلی به ایــن موضوع فکر می کنم. 

مولانا شعری دارد که می گوید:

هر لحظه که تسلیمم در کارگه تقدیر 

 آرام تر از آهو بی باک تر از شیرم

هر لحظه که می کوشم در کار کنم تدبیر 

 رنج از پی رنج آید، زنجیر پی زنجیر

گاهی دنبال این هستیم که یک کاری را صددرصد 

انجام بدهیم، پی  آن هستیم و تلاش می کنیم و زمین 

و زمان را به هم می دوزیم، ولی نمی شود. اما گاهی 

ولش می کنیم و می بینیم می شود. باید تلاش کنیم 

ولی خیلی خودمان را به آب و آتش نزنیم. گاهی آدم را 

بیشتر می پیچانند. وقتی تسلیم رضای خدا باشی، از 

درصد ریای کار کم می شود و همه اتفاق ها می افتد، 

حتی همان هایی که فکرش را نمی کردی. بنابراین 

باید خالصانه تلاش کنی، به دور از چشمداشــت به 

مال دنیا و این که به مردم بگویی من آدم خوبی هستم 

و... بالاخره کارت دیده می شود. چون تو درگیرش 

نبودی و به آن دل نبســتی، در هر صورت چه بشود و 

چه نشود، حالت خوب می شود.«

 خیر دنیا و آخرت برای همه

در پایــان از او می خواهم کــه برای مــان از آرزوهایش 

بگوید، توضیــح می دهد: »اولویت اولم این اســت که 

مردم کشورم خوشحال باشند و مشکلات شان کمتر 

شود. در مرحله بعد هم دعا می کنم مسیری که انتخاب 

کرده ام به قــول بزرگ ترها خیر دنیا و آخرت داشــته 

باشــد. آرزو می کنم کشور ســربلندی داشته باشیم، 

چون لیاقتش را داریــم، منابع و آدم ها و پتانســیلش 

را داریــم. با چیزهــای کوچک می توانیم حــال مردم 

را خــوب کنیم. حتی با یــک خبر خــوب. وقتی مردم 

دلخوشی داشته باشــند، همراه می شوند. امیدوارم 

سال جدید یک سال جهش برای کشورمان باشد.«

سال نو آمد، بله سال »نهنگ«
از گرانی مغز ما هم کرده هنگ

بس که چون آهن مقاوم بوده ام
همچنان بر خود بمالم ضدزنگ!
بهار نژند  

فیتیله را راحت دم در گذاشتند
مجری برنامه پرطرفدار فیتیله که این روزها مشغول کار برای نمایش خانگی است از آرزوهایش می گوید

اکرم انتصاری- »علی فروتن« که همه او را به عنوان یکی از عموهای فیتیله ای می شناسند این روزها مشغول 

کار در یک پروژه کودک برای شبکه نمایش خانگی است. وقتی با او تماس گرفتیم مشغول هماهنگ کردن 

عوامل بود و با روی باز چند دقیقه ای  درباره برنامه »فیتیله« و آرزوهایش برای سال جدید با ما گفت وگو  کرد.

 پرونده فیتیله بسته  شد

علــی فروتــن بــه همــراه حمیــد گلــی یکــی دیگــر 

از عموهــای فیتیلــه ای در ســالی کــه گذشــت 

مشــغول اجرای نمایــش »دوره گرد هــا« در تهران و 

شهرستان های مختلف بوده  است. او می گوید: »ما 

برای ایام عیــد برنامه ای نداریم. اســتقبال خوبی از 

پروژه نمایشی »دوره  گردها« در تهران و شهرستان ها 

شــد و بعد از عید به تناوب در شــهرهای مختلف این 

نمایش را به روی صحنــه خواهیم  بــرد. این نمایش 

شــامل ســه اپیزود در مقوله کنترل خشم، خجالتی  

بــودن و حســادت کــودکان و در واقع یــک کار روان 

شناسی  است که به صورت موزیکال و بدون پلی بک 

اجرا می شــود. به این شــکل که یک گروه دوره گرد 

هســتند کــه ایــن  ســه موضــوع را بــرای بچه ها حل 

می کنند.« وقتــی درباره برنامه پرطرفــدار فیتیله از 

فروتن می پرســم، می گوید :»فیتیله کــه پرونده اش 

بسته شد. حرمت این برنامه به خاطر یک سوءتفاهم 

و نگاه سیاسی زیر سوال رفت و تعطیل  شد. مدیران 

وقت سازمان صداوســیما هم از آن تصمیم حمایت  

کردند. متاسفانه خیلی راحت ما را دم در گذاشتند 

و گفتنــد خیلــی اشــتباه کردنــد! ولی خدا را شــکر 

می کنم بعد از تعطیل  شدن فیتیله هنوز مردم حامی 

ما هستند. ما هدف مان کار کردن برای بچه هاست و 

هنوز همان کار را داریم ادامه می دهیم.«

 همه دعاهایم برای بچه هاست

 آقای فروتن درباره ســالی که گذشت ،می گوید:»به 

قول جیم کری اگر بخواهیم به سال گذشته فکر کنیم 

باید جیغ بزنیم آن قدر که دردآور است. اما در هرصورت 

به آن فکر نمی کنیم چون هیچ سختی  ماندنی نیست 

و همیشــه می گــذرد. امیــدوارم بــرای ســال آینده و 

سال های دیگر اگر عمری از بنده بود بتوانم به فرهنگ 

کشورم و شادبودن و حال خوب مردم و بچه ها کمک 

کنــم. آرزو می کنم ســال جدید دنیای بــدون جنگ، 

بدون خون ریزی و بدون ناراحتی برای بچه ها باشد. 

من همه دعاهایم برای بچه هاســت چون وقتی آن ها 

در آرامش و صلح و خوشحالی باشند یعنی همه چیز 

آرام اســت، پدر و مادرها آرام هستند و مملکت و دنیا 

آرام است. پس همیشه دعا می کنم بچه ها آرام باشند 

و خوشــحال و آن قدر بخندند که وقتی می خندند ما 

لوزه هایشان را از ته حلق شان ببینیم.«

 

 

اختلاف   تصاویر  

کوچولوهای باهوش، شکل های توی این جدول را باید 
طوری بچینید که در هر ردیف و ستون، شکل تکراری 

نباشد. شروع کنید!

برایکیدوکو
 کودکان

 
 

 
 

 
 


